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Rozwój Targów
Poznańskich

Zamieściliśmy już na lamach na
szego pisma pierwsze — dość suma
ryczne — sprawozdanie z przebiegu te
gorocznych Targów Poznańskich.

Sprawozdanie to należy uzupełnić 
jeszcze uwagami własnymi, o charakte
rze bardziej ogólnym.

Nie ulega wątpliwości, iż Targi te
goroczne przyniosły nader poważne 
wyniki pozytywne. Ponad 2000 wy
stawców, około 100 milionów obrotów, 
blisko 200 tysięcy zwiedzających — oto 
cyfry, dające miarę powodzenia Tar
gów.

Obserwując od lat linię rozwojową 
Targów Poznańskich dochodzimy do 
wniosku, iż wyszły one dawno już z 
okresu eksperymentowania, z okresu 
„ząbkowania“; stały się one instytucją 
trwałą, zebrały kapitał doświadczenia 
i zaufania kół zainteresowanych. In
stytucja, która zdołała wyjść obronną 
ręką z długotrwałego przesilenia ¡go
spodarczego, która nie zatraciła swej 
siły przyciągającej i dowiodła swej u- 
żyteczności w dobrych i złych czasach, 
widocznie odznacza się pewnymi ce
chami naturalnymi i organizacyjnymi, 
które odpowiadają potrzebom życia go
spodarczego i tym samym świadczą o 
żywotności Targów Poznańskich.

Jest to tym bardziej znamienne, że 
okres powojenny był świadkiem licz
nych niepowodzeń w zakresie polityki 
targowej. Tuż po wojnie targi powsta
wały we wszystkich niemal państwach 
europejskich, jak grzyby po deszczu. 
Niektóre z nich zdołały na pewien czas 
wywołać znaczne zainteresowanie i 
ściągnąć poważną ilość wystawców. 
Nieliczne wszakże mogą pochwalić się 
trwałym powodzeniem. O wielu z nich 
pamięć już zaginęła — zmarły śmier 
cią naturalną.

Targi Poznańskie natomiast utrwa 
liły znakomicie swą pozycję, która w 
gruncie rzeczy nigdy nie była poważ
nie zagrożona. Dzisiaj zaliczają się do 
najpoważniejszych instytucyj tego ro
dzaju w Europie.

Tym bardziej musiał zaskoczyć opi
nię głos pewnego pisma gdańskiego 
(„Danziger Vorposten“), nacechowany 
pesymizmem wobec przyszłości Tar
gów Poznańskich. Uwagi tego pisma 
streścił niedawno nasz korespondent 
gdański. Poza tym i bydgoska 
„Deutsche Rundschau in Polen“ snuje 
refleksje dość krytyczne w stosunku 
do Targów Poznańskich. Podobne w 
treści poglądy znaleźliśmy w kilku pi
smach, wychodzących w Rzeszy.

Nie będziemy się szczegółowo roz
prawiali z argumentami tych pism. Są 
one zresztą dość błahe. Np. przytłu
mienie charakteru międzynarodowego 
Targów Poznańskich jest zjawiskiem 
zgoła naturalnym i zrozumiałym w do
bie ścisłej reglamentacji handlu zagra-

Zabiegi dyplomacji francuskiej
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francusko - sowieckie bez zmiany — Wynik misji min. Schmidta
projekt paktu zachodniego przybierze 
konkretne zarysy. Poza tym zostanie 
poruszona sprawa polepszenia stosun
ków gospodarczych pomiędzy Francją 
i Belgią. .

Paryż (PAT). O ile chodzi o nową 
pozycję międzynarodową Belgii, to nie
które dzienniki paryskie wyrażają 
przypuszczenie, iż francuski minister 
będzie się starał tak samo, jak min. 
Eden, wysondować ostateczną opinię 
co do możliwości kontaktów między 
sztabami generalnymi Belgii, Francji 
i Anglii oraz w sprawie ustosunkowa
nia się do zobowiązań wynikających z 
art. Ul paktu Ligi.

Nikt nie wątpi — zaznacza „Petit 
i Parisien“ — iż rozmowy brukselskie 
pzyczynią się do zacieśnienia przyja- 

[ źni między obu krajami już na nowej

Kupiectwo polskie przeciw Żydom
Oprócz tego na w niosek oddziału w 

Piotrkowie uznano za rzecz wyjątkowo 
nagłą wzmożenie dopływu młodych, 
zawodowo uzdolnionych sił polskich 
tam, gdzie dotychczas tkwi element 
obcy.- Przyśpieszy się w ..ten. sposób 
proces- pplszćzęnia kupiectwa i , dostar
czy mu nowych, b. cennych sit.

Bruksela (ATE). Znaczenie wi
zyty min. Delbosa zwiększa zbliżająca 
się podróż premiera van Zeelanda do 
Waszyngtonu. Niewątpliwie w rozmo
wach z belgijskimi mężami stanu Del- 
bos przedstawi stanowisko Francji.

Poza tym w kołach politycznych 
zwracają uwagę na obecność w Bru
kseli znanego polityka hiszpańskiego 
Ossorio y Gallarde. Krążą pogłoski, że 
rząd belgijski zamierza wystąpić z 
wnioskiem o pośrednictwo w wojnie 
domowej.

Poinformowane koła polityczne 
przywiązują duże znaczenie do roz
mów brukselskich min. Delbosa, po
nieważ będą one, jak gdyby uzupełnie
niem rokowań, przeprowadzonych w 
ciągu ostatniego tygodnia w Londynie. 
Pewne koła wypowiadają zdanie, że

W a r s z a w a (Tel. wł.). Na wal
nym zebraniu członków Stów. Kupców 
Polskich przy udziale ośrodków pro
wincjonalnych powzięto jednomyślną 
uchwałę stwierdzającą, że Członkiem 
Stowarzyszenia nie może być Żyd bez 
względu na wyznanie. Nie może rów
nież należeć do organizacji firma ży
dowska.

Utworzenie „frontu wo no (i
Paryż. (PAT.) Biuro prasowe 

Francuskiej Partii Ludowej podaje, że 
w wyniku apelu, wystosowanego 8 ma
ja przez przewodniczącego partii Do- 
riota do różnych stronnictw w celu 
utworzenia „frontu wolności“, zebrali 
się w Paryżu delegaci Federacji Repu
blikańskiej, Narodowej i Socjalnej

,7 utr o w wydaniu głównym:
„POLSKA ROMANTYCZNA“

Stanisława Kozickiego

nicznego i międzynarodowego obrotu 
pieniężnego. Targi Poznańskie niewąt
pliwie odzyskają w znacznej mierze 
swój charakter międzynarodowy, gdy 
więzy, krępujące obroty towarowe i pie
niężne w świecie, rozluźnią się nieco, 
co jednak należy zapewne do odległej 
jeszcze przyszłości.

Jedno z wspomnianych pism kwe
stionuje celowość odbywania w Po
znaniu, stolicy okręgu głównie rolni
czego, targów o typie wybitnie przemy
słowym. Nie jest to argument poważ
ny i przekonywający. Wszakże sto
sując tę samą miarę do stosunków nie
mieckich Targi Lipskie musiałyby być 
zdystansowane przez podobne instytu
cje, położone na obszarze najbardziej 
uprzemysłowionym w Rzeszy, np. w 
Essen czy Dusseldorffic. Wiemy, że to 
się nie stało, ani nie stanie.

I jeszcze jedno: przyszłość Targów 
Poznańskich jest rzekomo zagrożona 
wskutek cofania się gospodarczego 
ziem zachodnich i przesuwania się

Partii Republikańskiej, Partii Agrar
nej i Francuskiej Partii Ludowej.

Komunikat podaje, że delegaci za
aprobowali całkowicie program naro
dowy, zaproponowany w celu utworze
nia „frontu wolności“ przy pozosta
wieniu każdej partii niezależności 
doktryny, programu i propagandy.

punktu ciężkości wysiłku gospodarcze
go państwa polskiego na centralny 
okręg przemysłowy.

I ten argument nie przemawia nam 
do przekonania. Przesłanki jego są w 
pewnym stopniu słuszne, jednak wnio
sek daleki jest od rzeczywistości. 
Wszakżeż kultura materialna Pol
ski „A“, której naturalną stolicą jest 
Poznań, długo jeszcze będzie się opie
rała tendencjom niwelacyjnym a roz
wój gospodarczy innych okręgów Rze
czypospolitej może i powinien przyczy
nić się do wzmożenia się sil produkcyj
nych przemysłu zachodnio-polskiego, 
który z konieczności pójdzie po linii 
specjalizacji przetwórczej.

Jak w ogóle w życiu, tak i w dzie
dzinie gospodarczej o powodzeniu de
cyduje silna i świadoma swych celów 
wola. Społeczeństwo Polski zachodniej 
zaprawione jest do walki na polu eko
nomicznym i wytęży wszystkie swe si
ły, aby nie dopuścić do obniżenia się 
swego poziomu materialnego. Źródła

Cena 20 groszy
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płaszczyźnie politycznej, wytworzonej 
przez neutralność belgijską.

Publicysta „Le Journal Saint »ra
ce podkreśla, że kierownictwo w spra- 
wie rokowań o przyszły pakt zachodni 
spoczywa w rękach Anglii. Z tego na
leży wnosić, iż po rozmowach bruksel
skich min. Delbosa nie należy oczeki
wać nowych postępów w tej dziedzi- 
nie.

Paryż (PAT). Zainteresowanie za- 
równo kół politycznych, jak i Pyasy 
francuskiej skupia się nadal dokoła 
rozmów dplomatycznych między min. 
Delbosem, a kom. Litwinowem i min. 
spraw zagr. Austrii Schmidtem.

O ile chodzi o wizytę Litwinowa, 
jednogłośnie stwierdziła prasa, iż roz
mowy nie przyniosły żadnego nowego 
momentu do stosunku między o 
krajami.

„Lo Temps" przypieczętowuje to 
stwierdzenie w sposób nie ulegający 
żadnej wątpliwości. Pisze, iz jest rze
czą najzupełniej naturalną, zwłaszcza 
o iU się zważy na fakt istnienia paktu 
wzajemnej pomocy, że min. Delbos ze- 
chciał skorzystać z okazji przejazdu 
kom Litwinowa, aby omówić z mm 
położenie międzynarodowe. Wymiana 
zdań jednak nie wniosła nic więcej po
za tym, co mówi komunikat oficjalny. 
Stosunki francusko-sowieckie pozosta- 
ją nadal oparte na tych samych pod
stawach co dotychczas, co oznacza w 
nie mogą one stahoyyić przeszkód do 
szerokiej współpracy z innymi pań
stwami.

O ile chodzi o rozmowy z min. 
Schmidtem to przebieg ich i wynik 
znalazł jednolitą ©cenę prasy, która 
wyraźnie zaznacza, iż poza moralnym 
poparciem austriacki min. spraw, za
granicznych nie wiezie z Paryża żad
nego konkretnego zapewnienia w for
mie oczekiwanego oświadczenia an- 
gielsko-francuskiego na rzecz niepod
ległości Austrii.

jego przedsiębiorczości i twórczej ini
cjatywy są niewyczerpane, a jednym 
z najwymowniejszych tego dowodów, 
co roku się powtarzającym, są właśnie 
Targi Poznańskie.

Z Wielkopolski wyszedł najsilniej
szy impuls do polszczenia życia gospo
darczego znajdując coraz powszech
niejszy oddźwięk na obszarze całej 
Rzeczypospolitej. Nie ma zatem mowy 
o tym, by ziemie zachodnie z Wielko
polską na czele zatraciły swój charak
ter przodowniczy w polskim ży
ciu gospodarczym.

Co jednak najbardziej sprzyja roz
wojowi Targów Poznańskich, to fakt, 
iż zrosły się one już dostatecznie z or
ganizmem gospodarczym Polski, iż sta
ły się jednym z jego trwałych instru
mentów wymiany. Sprawa tradycji i 
przyzwyczajeń odgrywa ogromną rolę 
w powodzeniu tego rodzaju instytucyj, 
jak uczy zebrane na tym polu doświad
czenie.

Przy dalszym jeszcze udoskonaleniu 
metod propagandy i samej administra
cji wewnętrznej możemy o dalszy pięk
ny rozwój Targów Poznańskich być 
spokojni.
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Watykan i Trzecia Rzesza
Powołanie z inicjatywy Rzymu specjalnej komisji biskupiej dla zbadania stosunków 

w klasztorach niemieckich — Papen ambasadorem przy Watykanie?
Berlin. (ATE) Z dobrze poinfor- > 

mowanego źródła dowiaduje się „Uni- | 
ted Press“, że z inicjatywy Watykanu 
powstaje specjalna komisja biskupia 
celem zbadania stosunków w klaszto
rach niemieckich, w związku z zarzu
tami prasy oraz licznymi procesami, 
wytoczonymi zakonnikom o przestęp
stwa obyczajowe.

Z polecenia przewodniczącego epi
skopatu niemieckiego arcyb. wrocław
skiego, ks. kard. Bertrama w skład ko
misji wejdą: biskup berliński, hr. Prey- 
sing, biskup Monastyru hr. Galen, bi
skup Wiemkens, kierownik sekreta
riatu episkopatu niemieckiego oraz 
szereg innych dostojników kościelnych 
ze wszystkich części Rzeszy.

Głównym zadaniem komisji będzie 
zbadanie tych wypadków, które są u- 
becnie przedmiotem dochodzenia ze 
strony władz świeckich, lub mogą być 
przedmiotem śledztwa w przyszłości. 
Osobistości uznane za winne zarzuca
nych im przestępstw, będą ukarane 
zgodnie z postanowieniami kodeksu 
kanonicznego.

Berlin. (ATE) „United Press“ 
donosi:

W związku z wiadomościami pra
sy zagranicznej o przeniesieniu amb. 
von Papena z Wiednia do Watykanu, 
w kołach politycznych podkreślają, że 
zajścia austriacko . niemieckie w cią
gu ostatnich miesięcy mogą pociągnąć 
za sobą zmianę na stanowisku przed
stawiciela dyplomatycznego Rzeszy w 
Wiedniu.

Amb. Papen, który bawi na urlo
pie w Niemczech, nie ma zamiaru wra
cać do Wiednia dopóki ostatni wypa
dek a mianowicie ściągnięcie flagi ze 
swastyką przez żołnierzy austriackich 
z domu pewnego obywatela niemiec
kiego, zamieszkałego w Austrii nie 

«tamę zadawalająco załatwiony. Jest

Pośrednictwo w Hiszpanii
ni LVdJn (P-A-T). Jak donosi „Mor
ning Post gabinet brytyjski uzyskaw
szy już w zasadzie zgodę rządu francu
skiego na propozycję zawieszenia dzia
łań wojennych w Hiszpanii, oczekuje 
obecnie przystąpienia do tych propozy- 
cyj Sowietów, Niemiec i Włoch, aby 
podjąć kroki u rządów Burgos i Walencji.

Dziennik dodaje, iż mimo to plan 
ten wydaje się obecnie mało praktyczny.

„Boski Wiatr“
Londyn. (Tel. wł.) Z Tokio donoszą:
W piątek rano wylądowali na lot

nisku rekordziści japońscy na samo
locie „Boski Wiatr“, powitani przez 
członków rodziny cesarskiej, rządu, 
armii oraz wielotysięczne tłumy.

Ostatni etap swego lotu z Formozy 
do Tokio przebyli lotnicy w bardzo 
ciężkich warunkach atmosferycznych, 
wśród deszczu i burzy.

W Bukareszcie odbyt się w auli akademii 
handlowej wieczór literacki, zorganizowany sta- 
raniem rumuńsko-polskiego towarzystwa akade
mickiego. Na program wieczoru złożyły się prze
mówienia prezesa towarzystwa p. Caraianu oraz 
odczyt b. ministra Francu-Jaszi o rozwoju m> 
carstwowym Polski. /

*
Do stolicy Rumunii przybyła delegacja pol

ska, która weźmie udział w międzynarodowym 
kongresie radio-komunikacyjnym, rozpoczynają
cym się w sobotę.

*
Rada przedstawicieli pracowników tramwa

jowych w Londynie jednogłośnie uchwaliła rezo
lucję, zapowiadajacę powstrzymanie się od 
strajku i zapowdada jaca gotowość poparcia 
wszelkich poczynań, podjętych przez komitet 
wykonawczy Federacji Zw. Prac. Transporto
wych.

*
Brytyjski parowiec-cysterna „Kelka" zderzył 

się podczas mgły z parowcem niemieckim „Pre
toria" u wybrzeży holenderskich. „Kelka" został 
uszkodzony i jest holowany do najbliższego 
portu.

*
W Wiener Neustadt nastąpił wybuch w fa

bryce żelaza, przy czym 6 robotników odniosło 
bardzo ciężkie rany i oparzenia,

*
W Bułgarii nastapita oczekiwana od dawna 

rekonstrukcja rządu Klosseiwanowa. Teki han
dlu, sprawiedliwości i rolnictwa zostały na nowo 
obsadzone, Zmiany te nie posiadają żadnego 
znaczenia politycznego.

rzeczą możliwą, że amb. Papen nie po
wróci na swą placówkę, lub po krót
kim pobycie w Wiedniu ustąpi.

W kołach miarodajnych uważa się 
za wysoce prawdopodobne, że Papen 
obejmie, po przejściu na emeryturę

Lublin. (PAT). Wczoraj Sąd O- 
kręgowy w Lublinie ogłosił wyrok w 
sprawie b. sędziego Gąsiorowskiego i 
tow., skazując go na łączną karę 8 lat 
więzienia, 3300 zł grzywny i utratę 
praw obywatelskich na przeciąg lat 6. 
W drodze amnestii karę więzienia 
zmniejszono o dwa lata i zaliczono po
nadto areszt śledczy.

Były prokurator Sokołowski skaza
ny został na 4 lata i 6 miesięcy więzie
nia oraz utratę praw obywatelskich 
na przeciąg 5 lat. Skazanemu daro
wano karę grzywny i zaliczono areszt śledczy.

Oskarżony Izrael Bergman skaza
ny został na 7 lat i 6 miesięcy więzie
nia, 13 tysięcy zł grzywny i utratę 
praw obywatelskich na przeciąg lat 8.

Gdynia. (Tel. wł.) Jak już donosi
liśmy w Gdyni popełniła samobójstwo 
zona znanego kupca żydowskiego Rot- 
blita, właściciela firmy „Stałe Targi 
Samochodowe“. Rotblit został po sa
mobójstwie żony aresztowany.

Okazuje się, że zmarła pozostawiła 
bardzo obszerny list. W liście tym 
opisane są szczegółowo wszystkie o- 
szustwa Rotblita, które jego żonie już 
nie pozwalały żyć. List stał się podsta
wą aresztowania, Rotplit ma w samej

Skazanie b. sędziego i b. prokuratora Pod zwałami kamieni

Znowu afera żydowska

Połowa miasta spłonęła
Nowy Jork. (PAT) Według do

niesień z Manili, wielki pożar, jaki wy
buchł w mieście kopalń złota Aracale 
(na Filipinach! szaleje nadal z nie
zmienioną silą.

Połowa miasta w obecnej chwili 
jest zupełnie zniszczona.

Austriacki Lot Okrężny
Berlin (PAT). W środę wylądo

wało na terenie Rzeszy 65 samolotów 
cywilnych, biorących udział w między
narodowym „Austriackim Okrężnym 
Locie“. Wśród lotników znajduje się 
również znany pilot polski p. Czarkow- 
ski-Golejewski.

W locie bierze udział 18 aparatów 
niemieckich, 10 austriackich i 7 angiel
skich oraz samoloty ze Szwajcarii,

Obiad dyplomatyczny
Warszawa (PAT). W czwartek 

ambasador Rzeszy wydał obiad, który 
zaszczycił swą obecnością m. i. Prezy
dent R. P. z małżonką.

Wizyta ks. Michała
Warszawa. (ATE) Następca 

tronu rumuńskiego wielki wojewoda 
Michał przybędzie z oficjalną wizytą, 
do Warszawy dnia 24 bm. Celem tej 

I wizyty jest zaproszenie Prezydenta R. 
P. do Bukaresztu. W czasie swego po
bytu w Warszawie ks. Michał zamie
szka jako gość Prezydenta na Zamku.

Dyrektor teatrów lwowskich
Lwów (Tel. wl.). Na wczorajszym 

posiedzeniu magistratu uchwalono od
dać dzierżawę teatrów lwowskich Ja
nuszowi Warneckiemu, dyrektorowi 
Teatru Letniego w Warszawie.

Komuniści przed sądem
Warsz-awa. (Tel. wł.) W Sądzie 

Okręgowym w Zamościu rozpocznie się 
3 czerwca wielki proces komunistycz-

amb. niemieckiego przy Watykanie 
von Bergena, stanowisko reprezentan
ta Rzeszy przy Stolicy Apostolskiej. 
Sprawa ta jest rozważana przez czyn
niki miarodajne, lecz żadna uchwa
ła jeszcze nie zapadła.

W drodze amnestii karę więzienia zła
godzono mu do lat 7 oraz zaliczono 
areszt śledczy.

Oskarżony Izaak Bergman skazany 
został na 4 lata więzienia, 2300 złotych 
grzywny, utratę praw obywatelskich 
na przeciąg lat 4. Skazanemu zaliczo
no areszt śledczy, oraz w drodze am
nestii zmniejszono karę więzienia do 
lat 3.

Wszyscy oskarżeni byli o branie 
łapówek.

Prokurator wniósł o aresztowanie 
Gąsiorowskiego, sąd jednak z uwagi 
na zły stan jego zdrowia i okoliczno
ści rodzinne zdecydował pozostawić go 
na wolnej stopie aż do czasu uprawo
mocnienia się wyroku.

Gdyni zobowiązań na przeszło 60 tys.
Okazuje się, że Rotblit jest już czte

rokrotnie karany. Dziwnym przeto się 
wydawać musi, że Rotblit w Gdyni był 
popierany przez Bank Gospodarstwa
Krajowego. Bank ten po wyjątkowej 
cenie odstąpił Rotblitowi najwspanial
sze lokale handlowe. Transakcje Rot
blita opierały się najczęściej o Dom 
Bankowy Kugla w Gdyni, który rów
nież zależny jest od B. G. K,

Wiele tysięcy rodzin pozostaje bez 
dachu. Straty oceniane są na prze
szło pól miliona dolarów.

Według doniesień prasy, po opu
szczeniu mieszkań przez ludność, ban
dy rabusiów poczęły plondrować mia
sto.

Czechosłowacji, Francji, Belgii, Fin
landii, Węgier i Włoch.

W czwartek po południu lotnicy lą
dowali w miejscowości Prien nad 
Chiemsee w Bawarii. Według wiado
mości, zasięgniętych na miejscu, p. 
Czarkowski wylądował z dobrą punk
tacją. W godzinach wieczornych go
ście zwiedzili miejscową szkołę pilo
tów szybowcowych.

ny, wynikły na tle jesiennych areszto
wań w województwie lubelskim.

Na ławie oskarżonych zasiądzie 41 
osób, z Józefem Kryszczukiem i An
tonim Konowałem na czele. (w)

Katastrofy lotnicze
Berlin (PAT). Na linii Stuttgart 

— Friedrichshafen wydarzyła się kata
strofa samolotu pasażerskiego. Zginął 
radiotelegrafista i jeden pasażer. Pilot 
doznał ciężkich obrażeń, a trzej pasa
żerowie zostali lżej ranni.

Przyczyną katastrofy było mimo
wolne uderzenie samolotu o ziemię 
przy starcie, co stpowodowało kapotaż 
aparatu.

Wiedeń. (ATE) Wystartował w 
kierunku Monachium znany lotnik 
niemiecki hr. Arco Sienenberg. W po
bliżu Esslingen aparat wpadł w kor
kociąg, spadł na ziemię i spłonął do
szczętnie. Z pod szczątków wydobyto 
zwłoki lotnika.

7 ofiar ognia
Wiedeń (Tel. wł.). We wsi Baiers

dorf w Styrii wybuchł pożar w domu 
krytym słomą. Mieszkańcy jeszcze w 
ostatniej chwili chcieli ratować swe

ruchomości. Gdy byli zajęci wynoeze- 
1 niem mebli zawalił się dach grzebiąc

8 osób. Siedem spaliło się, a ósmą z 
ciężkimi poparzeniami wyratowano.

44 wyroki śmierci
Londyn (PAT). Ag. Reutera do

nosi z Moskwy:
W mieście Swobodnyj na Syberii 

wojskowy trybunał skazał 44 oeoby, w 
tym jedną kobietę, na karę śmierci’ za 
szpiegostwo i niszczenie urządzeń ko
lejowych.

Skazani mieli uprawiać szpiego
stwo na rzecz Niemiec i Japonii Wy
rok wykonano bezpośrednio po ogło
szeniu.

Paryż. (ATE) W miejscowości 
Donat pod Bordeaux w kamienioło
mach, czterech robotników zostało za
sypanych. Natychmiast podjęto akcję 
ratowniczą.

Z pod zwałów kamieni wydobyto 
trzech ciężko rannych, zaś czwarty u- 
dusił się wskutek zasypania go kamie
niami.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 01. 5. 1937 r.

Tendencja dzieiejBzego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z potyczek państwowych płacono za 
5% poi. konwera. — większe odcinki — 
57,—.

W pożyczkach komunalnych obracano 
4% % oblig. m. Poznania z r. 1927 p0 44,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4% listy zaet. konwert. 44,—. Po
za tym poszukiwano 4>i% zlotowe listy 
zast. po 40,50 — bez oddawców.

Z akcyj barakowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 101 — 
również bez oddawców, natomiast obra
cano akcjami Cukrownia Kruszwica po 
600,— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pienlężnel 
w Poznaniu.

Kura w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poi. korawers. większe ode.

57,— P.
i%% ,oW. m. Poznania z 1987 r. 44.— +
4% listy zast. konwert. ostompl. P. Z K

44,— P. ,
Akcje bankowe i przemysłowe

Cukrownia Kruszwica 600,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 21. 5, 1937 r. 
ST A ND ART V: 1) żyto 700 g/L. 2) pszen.ee

742 g/1., 3) cwies 420 g/1.
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposobienie spokojne) . 24 00— 24 25
Pszenica iTUpoeob spokojne) , . 29.50 — 29.75
Jęczmień 630—640 gC. .... 23 00 - 23 2 5
'eczmień 667—676 g/1. , , , , 24 23— 24 50

Usposobienie słabe.
Owies ........................................ 22.75- 23.00

Usposobienie spokojne.
Mak; żytnie standarty nowe
żytnia ea- I 0-70? .................. 32 50
żytnia 0-82% wi. w......................
ytaie razowa 0-35%...................... 28.00

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty nowe
pszenna gat. [ -65% .... 42 50
szenna gat. (I 65-il)% .... 3050— 31.50

pszenna gat. 1IA 65-75% . ■ . . 28.00— 29 00
oszenna gat. III 70-75% . ■ > . 24.00— 25 00

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stanu.................... .... 17,23— 17.73
Otręby pszenne grube stand. , . 16.75— 17.23 
Otręby pszenne średnie stand. . . 15,50— 16.00 
Otręby jęczmienne ...... 15 50— 16.50
Gorczyca . . 3000— 32 00
Wyka latowa 23.00- 25.00
.’eiuszka .................................... 23 00- 23 00
Grocb Wiktorii.................. .... , 21.50- 24 00
Groch Folgera............................... 22 00 - 24 00
Lub kr niebieski 13.-50— 14.50
f/uhm żółty . .
Seradela
Rajgras angielski ...................... ..... .
Makuch lniany w taliach .... 21.75— 22.00
Makuch rzepak w taflach . . 18 00— 18.2-5
Makuch »Inn. w taflach 42 - 43% 22 75— 23.50
śrut Soja........................................ 23 50— 24 30
Słotna pszenna luzem ..... 185- 2.10

pszenna prasowana . . , 2 35— 2.60
żytnia luzem . , , . 2.05— 2 30
żytnia prasowana . , , , 2,80- 3 05
owsiana luzem .... 225- 2 50
owsiana prasowana . . , 2 75- 3.00
jęczmienna luzem . . . 1,95- 2 20
jęczmienna prasowana , , 245- 2 70

Siano zwykle .uzem .... 4.60— 5.10
awykle prasowań» .... 5 25- 5.75
nadnoteck!e luzem .... 5 70- 6 20
nadnotecklo prasowane . . 6.70— 7.20

Ogólne usposibienie epokojne
Ogólny obrót: 2738,6 tonm, w tem żyta 1092 

pszenicy 386 tonn, jecamiemia 8 tonit owsa 
89 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 01. 5. 1037 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisfi Notowania Cen.

Spędzono: buhajów 7. krów 33, cieląt 
150, świń 38O, prosiąt 151, razem 732 
zwierząt.

11.50- 14 50
......................  22.00- 25 00.... vi«i TOO«»

pszen.ee
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Kompromis włosko-niemiecki na rachunek Austrii
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

FAKTY i OCENY
Ekscesy przejeżdżających 
przez Pomorze Niemców

Rzym, 19 maja
Od czasu spotkania Mussoliniego I 

i Schuschnigga w lecie 1936 r. zaszły I 
w położeniu Włoch i w położeniu mię
dzynarodowym wielkie zmiany. Zmie
nił się gruntownie stosunek W łoch do 
państw zachodnich; ułożył się inaczej 
stosunek ich do Niemiec i do Jugo
sławii. Równocześnie też Austria i 
Niemcy zawarły układ 11 lipca 1936 r., 
który jednakże nie przyniósł Austrii 
spodziewanego uspokojenia.

Te fakty uprzytomniono sobie na 
niedawnym zjeździe weneckim Musso- 
liniego z Schuschniggiem.

Już rok temu, tj. zaraz po zwycię
skiej wojnie Włoch w Afryce i wobec 
trudności, na ¡akie Italia natrafiła w 
czasie i po kampanii afrykańskiej ze 
strony Anglii i Francji, polityka wło
ska stanęła wobec nowych zadań i wo
bec nowej orientacji. Wielkie zdoby
cze w Afryce i ogłoszenie Włoch ce
sarstwem przesunęły z konieczności 
oś ich interesów, a co za tym idzie, 
i ich zainteresowania z kontynentu 
europejskiego ku Morzu Śródziemne
mu. Ż państwa kontynentalnego, ja
kim były dotęd Włochy, stały się pań
stwem wybitnie kolonialnym.

Polityka włoska chcąc zwrócić się 
frontem ku Morzu Śródziemnemu i ku 
nowym zadaniom musiała zabezpie
czyć sobie tyły w Europie. Opozycja 
Anglii wobec dążeń włoskich oraz nie
zdecydowanie Francji w jej stosun
kach z Włochami przekonały Rzym, iż 
nie znajdzie on zabezpieczenia swych 
interesów na dawnej linii Stresy i po
stawiły go wobec wyboru szukania 
trwałego oparcia o Berlin.

Dało się to wszakże osiągnąć jedy
nie za cenę pewnych ofiar i kompro
misów. Trzeba było ustąpić w punk
tach, uznanych za mniej ważne, by 
otrzymać poparcie w tych, które od 
dawna uważane są tu za żywotne.

Tak współpraca włosko-niemiecka 
z okresu sankcyj zamieniona została 
na „oś Rzym — Berlin", której funk
cja z miesiąca na miesiąc utrwalała 
się, aż wreszcie znalazła wyraz w pro
tokółach berlińskich z 23 październi
ka 1936 r., mocą których, jak to można 
wnosić z ujawniających się kolejno 
faktów, Rzym i Berlin porozumiały 
się co do sfery wzajemnych wpływów 
i równoległości ich polityki na terenie 
międzynarodowym.

Przed wojną w Afryce kanonem po
lityki włoskiej była kwestia niepodle
głości Austrii. Zdawano tu sobie jed
nak sprawę z tego, że niepodległość 
ta nie da się utrzymać na dłuższą me
tę i że albo zaostrzać będzie stosunki 
włosko-niemieckie doprowadzając je 
do otwartego konfliktu, albo też Wło
chy będą zmuszone wejść na drogę 
kompromisu.

Zwycięska wojna w Afryce z ko
nieczności przyśpieszyła ewolucję po
glądów na problem austriacki w tym 
ostatnim duchu. Rzym przyszedł do 
przekonania, iż zamiast podtrzymywać 
sprawę Austrii w wyraźnym konflik
cie z Berlinem, lepiej będzie porozu

Przeciw zażydzeniu Gdyni
Z Gdyni korespondent nasz (p) Pi

sze nam co następuje:
W związku z notatką naszą pt. „U- 

możliwili dalsze zażydzenie Gdyni', dr 
Czesław Maciejewski, współwłaściciel 
nowego domu przy ulicy 10 Lutego w 
Gdyni, informuje nas, że wynajęcie lo
kalu handlowego firmie żydowskiej 
nastąpiło bez jego wiedzy i zgody. Dr 
Maciejewski, ceniony chirurg szpitala 
ss. miłosierdzia w Gdyni, oświadcza 
nam, że lokal wspomnianej firmie zo
stał wypowiedziany. Wobec powyższe
go upadają zarzuty, jakie w związku z 
tą sprawą stawiano drowi Maciejew
skiemu, którego przeszłość i stanowi
sko w narodowym życiu społecznym 
były zawsze wzorowe.

Nie odezwali się w tej sprawie pp. 
dr Krzyżanowski i dyr. Dembiński, syn 
ziemi wielkopolskiej. Czyżby im.był o- 
bojętny zarzut przyczyniania się do za- 
żydzenia Gdyni ?

Przypominamy, że dr Krzyżanow
ski jest lekarzem, a p. Dembiński dy
rektorem oddziału Banku Cukrowni
ctwa w Gdyni.

Do sprawy zażydzania domów, któ
rych właścicielami są Polacy, powró
cimy jeszcze.

mieć się z nim na okres przejściowy 
i odroczyć w ten sposób „Anschluss“ 
oraz zabezpieczyć sobie swobodę ru
chów na Bałkanach i na Morzu Śród
ziemnym w oparciu się o „oś Rzym — 
Berlin", która w nowym położeniu o- 
kazała się, jak wspomnieliśmy,, dla 
polityki włoskiej niezbędną, wobec 
wrogiego stanowiska Anglii i niezro
zumienia ze strony Francji.

Austria pod wpływem tych prze
sunięć w polityce włoskiej postano
wiła sama szukać porozumienia z 
Berlinem i tak doszło do układu au- 
striacko-niemieckiego z 11 lipca 1936 r.

Dla Niemiec tego rodzaju czasowe 
rozwiązanie przedstawiało wszystkie 
dodatnie strony. Zdejmując z nich o- 
dium za politykę niepokoju w Europie 
środkowej pozwala im myśleć o in
nych problemach, jak np. kolonij, w 
niepłonnej nadziei, że czas pracuje 
dla nich. Bo Wiadomo, że młode poko
lenie w Austrii jest przeważnie hitle
rowskie, a kto ma młodzież, do tego 
należy przyszłość.

Kompromis włosko-niemiecki ma 
zatem według ogólnego przekonania 
jako podstawę z jednej strony ustęp
stwa włoskie dla Niemiec na punkcie 
Austrii, z drugiej zaś ustępstwa nie
mieckie i pomoc Berlina dla polityki 
włoskiej na Bałkanach i na Wscho
dzie.

Poza tym obydwaj partnerzy zobo
wiązali się porozumiewać się wzajem
nie we wszystkich sprawach, w któ
rych interesa ich wchodzą w grę. Czy 
wzajemny bilans wyrówna się i z ja
kim skutkiem, zwłaszcza dla Włoch

20 m a j a.
Gmach sejmowy i senacki jest po

sprzątany, oczyszczony, a posadzki 
wyfroterowane. Wszystko błyszczy. 
Pracownicy obu instytucyj są zadowo
leni, że nareszcie jest coś do zrobie
nia; przeważnie bowiem zajmują się 
reprezentacją instytucji i przygotowy
waniem przyszłości

Dawnymi laty bywało inaczej. Par
lament był zawalony pracą, a okres 
międzysesyjny pochłaniało pracowni
kom odrabianie zaległości. Teraz od- 
razu tworzy się historię. Wydaje się 
zestawienia druków, prac dokona
nych, sprawozdania z odbytych sesyj. 
Są to druki wydane estetycznie, na do
brym papierze, zewnętrznie efektowne, 
a treściowo...

*
W ogóle na stronę zewnętrzną dzi

siaj się zwraca wielką uwagę. Tak 
jak są wydawane osobne okólniki do 
pracowników państwowych i wojsko
wych, nakazujące im dbałość o exté
rieur, a niekiedy szczegółowo zalecają
ce np. zaprasowani spodni, systematy
czne golenie twaiłzy itp. — tak samo 
często są publikowane sprawozdania 
instytucyj. Są to wydawnictwa bar
dzo piękne, graficznie estetyczne, za
zwyczaj na czerpanym papierze, czę
sto opatrzone ilustracjami. Można z 
nich wnioskować, że instytucja jest 
zasobna finansowo, że ją stać na taki 
luksus, jak piękne roczne sprawozda
nie.

Inaczej to bywało dawniej. Spra
wozdania wyglądały ubożuchno, skro
mnie, drukowane, na kiepskim, rwą- 
cym się papierze, — dbało się bowiem 
o to, żeby jak najmniej kosztowały. 
Chodziło o grosze, tym bardziej, że by
ły to pieniądze publiczne. Ale zato 
bardzo dbano, by w skromnych ra
mach zamknąć jak najwydatniejszą 
treść. To była rzecz istotna. I wielu 
ludzi wnikało w treść sprawozdań, 
podczas gdy dzisiaj piękne publikacje 
są dla celów reprezentacyjnych. Hm, 
wyższa subwencja, pozyskanie wyż
szego dygnitarza, śperanda na jakiś 
order lub przynajmniej pochwałę...

*
Wyszła niedawno powieść, ilustru

jąca życie współczesnej młodzieży. 
Sporo jest tam mowy o prezesie pew
nej'instytucji studenckiej, o jego dzia
łalności, ale o wiele więcej o jego funk- 

,, cjach reprezentacyjnych, o fajfąch,

i ich stanowiska w Europie środko
wej, to przyszłość pokaże. W każdym 
razie są to fakty, z którymi polityka 
międzynarodowa musi się już liczyć 
i które znalazły swój wyraz w rezulta- 
tach zjazdu Mussoliniego z Schusch
niggiem.

Z całego przebiegu zjazdu wenec
kiego i z komentarzy prasy europej
skiej wynika, że Mussolini zrobił 
wszystko, by Wiedeń zbliżyć jak naj
więcej do Berlina, pogrzebać ostatecz
nie sprawę legitymistów i restauracji 
Habsburgów pod pozorem, że jest nie
aktualny i otworzyć hitlerowcom au
striackim dostęp do udziału w rzą
dach, co równa się zainstalowaniu ko
nia trojańskiego w Wiedniu.

Dyplomacja włoska akcentowała 
ponadto swe zastrzeżenia przeciwko 
planom naddunajskim Pragi i w ogó
le jej wpływom w Wiedniu dążąc do 
odosobnienia Czechosłowacji i do zgru
powania Europy naddunajskiej i bał
kańskiej na „osi Rzym — Berlin“.

Wiedeń natomiast pragnie w opar
ciu o protokóły rzymskie i układ au- 
stro-niemiecki prowadzić politykę ści
śle austriacką, tj. taką, jaka jedynie 
odpowiada obecnemu położeniu Au
strii. Nie wyłączając, a nawet dążąc 
do rozszerzenia protokółów rzym
skich, nie chce bloków, zwróconych 
przeciwko komukolwiek.

Tymczasem stosunki włosko-nie
mieckie zacieśniają się coraz więcej. 
Wymiana wzajemna wizyt oficjalnych 
i półoficjalnych nie ustaje. Bliskim 
ukoronowaniem tej współpracy miało

I by być nowe spotkanie Hitlera z Mus- 
solinim. S. M.

garden - partyach, o dancingach. Pan 
prezes uczestniczy także w zebraniach 
towarzyskich, na których występuje 

we fraku, w smokingu, w żakiecie. 
Styka się tam z radcą X, prezesem Z, 
posłem Y: wszyscy okazują zainte
resowanie jego osobą i on właściwie 
jest głównym ośrodkiem towarzyskim.

Przypomina mi się książka Wasi
lewskiego „Warszawa w obrazach". 
Jest to ilustracja życia Warszawy, pol
skiej Warszawy, sprzed laty trzydzie
stu I tam autor poświęcił osobne kar
ty — studentowi. Ale to student tro
chę pachnący Żeromskim: niedosta
tecznie ubrany, niekiedy nawet oka
zujący braki towarzyskie, usuwający 
się w swej skromności w cień, ale ścią
gający uwagę wszystkich, kiedy go 
zmuszają, by opisał dziedziny swej 
pracy społecznej: tutaj dopiero wy
kazuje się .jego tężyzna obywatelska, 
śmiałość zwalczania przeszkód i wyso
ka kultura duchowa.

Pewnie: inne czasy, inni ludzie. Jest 
kwestią, czy ów „prezes" z współczes
nej powieści jest wykładnikiem współ
czesnej młodzieży, która przecie może 
się poszczycić bardzo bogatym dorob- I 
kiem. A już stokroć lepiej, że może |

Proces myślenicki

Z pierwszych dni rozprawy
Kraków, 21 maja. ,

Podczas rozprawy powszechną uwa
gę zwraca postawa oskarżonych, któ
rzy przy wejściu na salę witają obronę 
podniesieniem rąk. Również w ten spo
sób występują oskarżeni, stając przed 
sądem w celu złożenia wyjaśnień. 0- 
skarżeni składają wyjaśnienia ze spo
kojem i rozwagą.

*
Szczególnie silne wrażenie wywoła

ły te ustępy zeznań, które odnosiły się 
do Doboszyńskiego i mówiące o niedo
li bezrobotnej masy ludu polskiego. O 
Doboszyńskim oskarżeni mówią z o- 
gromną sympatią. W każdym odezwa
niu się, odnoszącym się do osoby „in
żyniera“ odczuwało się wiele przywią
zania i zaufania.

*
Wszyscy dotychczas składający ze

znania są od szeregu lat bez pracy. 
Zwalniano ich ze względu na narodo
we przekonania polityczne. Kto był 
znany z przynależności do Stronnictwa 
Narodowego, ten nigdzie nie został do 
pracy przyjęty. Legitymacja Stronnic
twa Narodowego stała się w oczach 
wiadomych czynników jakoby „wil
czym biletem". Warto zaznaczyć, o 
czym mówił Płonka i Kwinta, że tak

Piszą nam ze Starogardu:
W same Zielone Świątki mieszkań

cy Starogardu byli świadkami niezwy
kłej manifestacji, która wywołała po
wszechne oburzenie. Mianowicie w dru
gie święto szosą Chojnice—Starogard 
Tczew przejeżdżało z Niemiec w kie
runku Prus Wschodnich 8 ciężkich 
autobusów’, napełnionych młodzieńca
mi w brązowych uniformach (z tzw. 
Hitlerjugend) w liczbie około 400 osób.

Przy wjeździe do Starogardu, w sa
mym mieście i poza nim młodzieńcy ci 
głośno wyśpiewywali różne „KampT- 
lieder“, ’ wznosili demonstracyjne 
okrzyki, robili prowokacyjne gesty. 
Dnia 19 maja wracała ta sama wy
cieczka z tym samym demonstracyj
nym hałasem przez Starogard i Choj
nice do „Vaterlandu".

Niemcy miejscowi wylecieli natu- 
ralnie na odgłos hałasu na ulice, aby 
powitać swoich rodaków podnosze
niem ręki. ,

Tyle nasz czytelnik ze Starogardu. 
Jak się okazuje, przejeżdżający Niem
cy podobnie zachowywali się w Choj
nicach, Czersku, Tczewie.

Pytamy: czy tego rodzaju manife
stacje nie są jaskrawym nadużyciem 
swobodnego tranzytu, z jakiego Niem
cy korzystają w komunikacji między 
Prusami Wschodnimi a Rzeszą? Czy 
władze polskie nie mają prawa i °ń°- 
wifezku podobnym ekscesom położyć 
l<res — i to w kategorycznej formie?

P. Mieses o przechrztach
Niejaki Srul Mieses popisuje się od 

dłuższego czasu w „Naszym Przeglą
dzie“ robieniem z Żydów aryjczyków 
i naodwrót. W jednym z ostatnich fe- 
lietonów z tej dziedziny tak pisze:

„Józef Nusbaum (ojciec dzisiejszego 
profesora Hilarowicza) ochrzcił się 
celem uzyskania katedry z wy- 
c 7 a i n e g o profesora, na, U n i e r 
sytecic Lwowski m.

A więc: celem... Wynika z tego, że 
nie należy się łudzić co do szczerości 
przechrztów’. „Specjalista“ od tych 
spraw, p. Mieses, sam to przyznał.

Czy min.Świątosławski ustąpi?
W związku z ostatnimi wydarzenia

mi na terenie akademickim prasa war
szawska pisze znów o możliwości ustą
pienia ministra w. r. i o. p. Świętosław- 
skiego. Uważa się za dużą porażkę 
min. Świętosławskiego fakt skasowa
nia komisarzy w „Bratnich Pomocach 
warszawskich, który był podobno zwo- 
lennikiem innego rozwiązania tej 
sprawy. 

współcześnie młodzież nie musi prze
zwyciężać tylu trudności i tylu niedo
magam co w dawniejszych pokole
niach. Że się jednak za wiele poświę
ca stronie reprezentacyjnej, temu chy
ba nikt nie zaprzeczy...

WARSZAWIANIN

że Doboszyńskiego nie dopuszczano do 
prac budowlanych ze względu na poli
tyczne przekonania.

Ubiegającym się o T?racę członkom 
S. N. kazano zapisywać się do Związ
ku Strzeleckiego lub do klasowych 
związków zawodowych.

*
Jest rzeczą charakterystyczną, że 

Żydzi myśleniccy nie zgłosili powódz
twa cywilnego mimo, że jeszcze w o- 
statnim dniu przed procesem „Nasz 
Przegląd“ zapowiadał wniesienie tego 
powództwa. W kuluarach sądowych 
mówiono, że na to wycofanie się wpły
nęły najprawdopodobniej także ostat
nie zajścia w Brześciu. Życiom nie by
łaby na rękę publiczna dyskusja nad 
sprawą żydowską w Polsce.

*
Proces przeciw uczestnikom wypra

wy myślenickiej, jeden z największych, 
procesów politycznych ostatnich cza
sów, mimo że bezpośrednio dotyka 
także Żydów, to jednak odbywa się bez 
ich udziału. Żydzi nie mają w jtym 
procesie głosu. Chcą sobie to wynagro
dzić przez prasę. I tak na przykład 
miejscowy organ syjonistów „Nowy 
Dziennik" wydaje z okazji procesu, 
wieczorne wydanie. J. W-
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Jak powinna wyglądać nowelizacia 
ustawy o szkołach akademickich

Duże zainteresowanie a zarazem 
pewne zaniepokojenie opinii publicz 
nej wzbudziła wiadomość o przyjęciu 
przez Radę Ministrów dnia 15 bm. pro
jektu noweli do ustawy o szkołach 
akademickich.

Słynna ustawa o szkołach akade
mickich z dnia 15 marca 1933 r. wpro, 
wadzona przez ministra Janusza Ję 
drzejewicza wbrew zdaniu większości 
profesorów, nie wytrzymała próby ży-

" e Lwowie), gdzie minister nie zatwier
dziwszy rektora wysyłał komisarza. 
Rz^dy komisaryczne najmniej są po
żądanie na uniwersytetach, gdzie rek
tor musi posiadać autorytet i zaufa
nie zarówno profesorów jak i młodzie
ży. Jedynym wyjściem z tych trudno
ści jest zaprowadzenie swobodnego 
wyboru rektora. Gdyby rząd chciał 
pojsć w przeciwnym kierunku i na 
drodze ustawodawczej utrwalić stano-

bez kapelusza 

bez płaszcza, 
ale • • • • •

cia. Z konieczności dokonania w niej wisko komisarzy, przestałyby właści- 
zmian od początku zdawał sobie spra- wie istnieć resztki autonomii ocala- 
wę ogol społeczeństwa, a ostatnie wy- | łej z pogromu jędrzejewiczowskiego.

Zapewnienie autonomii wymaga 
także restytucji praw senatu, w któ
rym ogniskują się wszystkie sprawy 
uniwersyteckie, jeśli uniwersytet nié 
ma być luźnym konglomeratem wy
działów, ale zwarta organizację,, dba- 
jęcę o całość spraw naukowych, ad
ministracyjnych i młodzieży.'

Zmiany ustawy jędrzejewiczowskiej 
powinny pójść również w tym duchu, 
aby sprawy związane z młodzieżą aka
demicką i jej stowarzyszeniami pozo
stawić, tak jak było dawniej, wyłącz
nej kompetencji senatu i rektora, a 
usunięto pośrednictwo czynników po
stronnych, czy to administracji ogól
nej, czy uniwersyteckiej.

Przewidziana ustawą pomoc orga
nów policyjnych okazała się zupełnie 
zawodną, a metody, jakie wprowadzi
ła na teren uniwersytecki, nie tylko 
nie uspokoiły młodzieży, ale przynio
sły duże straty zakładom naukowym. 
Należy pamiętać o tym, że rektor czu
wa nad porządkiem na terenie szkoły, 
do niego jedynie powinno należeć wy
dawanie zarządzeń, które mają na ce
lu zachowanie ładu i porządku w mu- 
rach uniwersyteckich.

Wypadki warszawskie w grudniu 
,b ,r; dajjaskrawiej wykazały bezce
lowość i szkodliwość interwencji poli
cji- Są jednak głosy domagające się 
jeszcze zaostrzenia tego rozporządze
nia o ingerencji policji. Podobno nie 
brak pomysłów, aby rektorowi nie tyl
ko dać możność, ale wprost włożyć na 
niego obowiązek zwaracania się do or-

padki uniwersyteckie tym więcej prze
konały o potrzebie poczynienia naj 
niezbędniejszych choćby korektur.

Zasadniczym celem owej ustawy 
było: 1. zniesienie autonomii uniwer
syteckiej i 2. podporządkowanie spraw 
młodzieży kontroli ministra i admini
stracji uniwersyteckiej.

Co się tyczy zniesienia autonomii, 
to ustawa postanawia: a) zatwierdza
nie wyboru rektora przez ministra W. 
R. i O. P.; b) ograniczenie władzy se
natu i przelanie części jego kompeten- 
cyj na rektora, odpowiedzialnego przed 
ministrem; c) „zwijany“ katedr przez 
ministra W. R. i O. P. i przenoszenie 
profesorów w stan spoczynku. To o- 
statnie uprawnienie posłużyło mini
strowi Jędrzejewiczowi do usunięcia 
kilku nawybitniejszych uczonych li 
tylko ze względów politycznych (pro
fesorowie Jaxa - Bykowski, Sajdak, 
Żółtowski, Glixelli, Kot, Haydel, Sobie
ski, który bodajże przypłacił życiem 
usunięcie, i in.).

W stosunku do stowarzyszeń aka
demickich ustawa wprowadza pięcio- 
przymiotnikowy system głosowania 
oraz kontrolę i ingerencję organów ad 
ministracji uniwersyteckiej i mini
stra, co w skutkach swych doprowa
dziło do namiętnych walk politycznych 
i dezorganizacji życia organizacyjnego 
młodzieży akademickiej.

Rozwiązano Komitet Pomocy Mło 
dzieży Akademickiej, wyłoniony przez 
ogół społeczeństwa, który pełnił swe 
funkcje honorowo i cieszył się dużym

IKM NIVEA 
od xł. «.40 — 2,40 
OLEJEK NIVEA 
•d (1.1,------- ł.50

ze wzmocnioną skóra*!
Korzystajmy z młodości i wolnych chwil, gdył 
NIVEA czuwa nad zdrowiem naszej skóry — 
czy to w deszczu lub w wichrze, czy to w zbyt 
silnie dzlałającem słońcu wlosennem. Jedy
nie NIVEA zawiera EUCERYT.Środek wzmacnia
jący tkanki skórne - I dlatego NIVEA zapewnia 
zdrowy i młodzieńczo świeży wygląd cery.

I

------------------- jw. . V-----------------ouaiatctiiiasię UO Or-
zaufaniem młodzieży i społeczeństwa. I ganów bezpieczeństwa, gdy nie będzie 
Xfi.st.fln inne* o*n miflnnwflnvmi nr7owi«Ł I HIÓfi'1 nnnn«ai^ i—z •Zastąpiono go mianowanymi przeważ 
nie spośród sfer administracji ogólnej 
osobistościami zrzeszonymi w tzw. 
Tow. Przyjaciół Młodzieży Akademie 
kiej, które chybiło zupełnie celu, do 
jakiego powołane zostało.

Zamiast dotychczasowego zaufania 
między młodzieżą a uniwersytetami 
wprowadza ustawa system administra
cyjno - biurokratyczny. Rozdział sty
pendiów uzależniony jest od niekompe
tentnych organów administracji cen 
tralnej Min. W. R. i O. P. Kontrolę 
nad stowarzyszeniami spełnia nomi
nalnie rektor, faktycznie urzędnicy u 
niwersyteccy, nie posiadający ani tej 
powagi ani umiejętności postępowania 
z młodzieżą, wskutek czego zamiast 
łagodzić rozdrażniają bardziej jeszcze 
powstałe nieporozumienia.

Wszystkie te zarządzenia doprowa
dziły do smutnych konfliktów, które 
próbowano w pewnych uniwersytetach 
zażegnać za pomocą policji. Inter
wencje policji, jak wykazały ostatnie 
wypadki, nie zażegnały scysyj — prze
ciwnie zaogniły je.

2 usterek ustawy marcowej wszy
scy zdają sobie sprawę, zarówno w 
uniwersytetach jak i w sferach rządo
wych. Toteż rząd sam wystąpił z pro
jektem nowelizacji ustawy. Warto wo
bec tego zastanowić się jakie działały 
motywy i w jakim kierunku pójdą za 
mierzone zmiany. Z ogólnikowych 
wzmianek w prasie wiadomo, że w po
łowie kwietnia br. odbywały się nara
dy rektorów. Na razie nie możemy do
wiedzieć się konkretnie, czy i o ile rząd 
uwzględni dezyderaty zjazdu rektorów 
oraz opinie senatów szkół akademic
kich. Z lakonicznego komunikatu pra 
sowego wiadomo tylko tyle, że projekt 
rządowy ma wzmocnić władzę rekto
rów nad młodzieżą.

Jeżeli mają nastąpić zmiany, to na
leżałoby tu zaznaczyć, w jakim duchu 
byłyby one pożądane. Najpierw więc 
aż zbyt widocznie okazało się fatalnym 
w skutkach zatwierdzanie rektora 
przez ministra. Bywały wypadki (np.

m°gł ponosić odpowiedzialności za 
spokój na uczelni. Zważywszy, że kwe
stia odpowiedzialności i sprawa po

trzeby wzywania policji jest rzeczą 
indywidualną i zależy wprost od od
wagi cywilnej, wkroczenie policji do 
uniwersytetu może się często zdarzyć 
bez uzasadnionej potrzeby lub może 
być nawet nadużywane.

Przywrócenie spokoju i porządku 
na uczelni, umożliwiającego uniwer
sytetowi spełnianie jego zasadniczego 
celu, pracy naukowej, nie da się osią
gnąć za pomocą ułatwienia przystępu 
policji do murów uniwersyteckich. Na
leży przede wszystkim restytuować au
tonomię uniwersytecką i przywrócić 
czynnik zaufania pomiędzy młodzieżą 
a autonomicznymi władzami uniwer
syteckimi, które jedynie kompetentne 
są łagodzić wszystkie konflikty po
wstałe wśród młodzieży. Jeżeli w tym 
duchu pójdzie nowelizacja ustawy, za
panuje ład i spokój. W przeciwnym 
razie wzmoże się wrzenie, uniemożli
wiające normalny przebieg pracy na 
wyższych uczelniach.

Ograniczamy się tu tylko do ogól
nych uwag, nieznając dokładnego 
brzmienia projektu przyjętego przez 
Radę Ministrów. Do sprawy tej po
wrócimy jeszcze gdy projekt ten bę
dzie znany ogółowi.

R. A.

Ostatnie wiadomości o treści noweli
Na porządku dziennym dzisiejszego 

posiedzenia Sejmu znajduje się właśnie 
pierwsze czytanie rządowego projektu 
noweli do ustawy o szkołach akade
mickich. Uzasadnienie projektu pod
kreśla, że zawiera on zmiany tych po
stanowień ustawy z dnia 15 marca 
1933 r., które w ciągu 4-letniej konfron
tacji z życiem wykazały pewne braki. 
Ogólną tendencją jest wprowadzenie 
takich korektyw, które by ułatwiły nor
malny tok pracy profesorom i mło
dzieży.

Najważniejsze zmiany — według 
prasy warszawskiej — mają być nastę
pujące:

W zakresie tworzenia oraz zwijania 
wydziałów i katedr ustala się, że two
rzenie i zwijanie wydziałów następuje 
w drodze ustawodawczej, katedr w 
drodze rozporządzenia ministra po wy
słuchaniu opinii lub na wnipsek rady 
wydziałowej. Katedra obsadzona może 
być zwinięta jedynie na wniosek rady 
wydziałowej. Kadencję rektora i pro
rektorów nowela skraca z 3 lat do 2 z 
tym, że kadencja rektorów i prorekto
rów wybranych przed dniem wejścia w 
życie noweli trwa 3 lata. Projekt za
wiera przepis, że minister oświaty mo
że po wysłuchaniu rady wydziałowej 
ograniczyć liczbę przyjęć kandydatów 
na dany wydział.

Pewnym zmianom uległy przepisy 
dyscyplinarne w stosunku do studen
tów. Wprowadzają one dwie następu
jące instancje w sprawach dyscyplinar
nych: 1) komisja dyscyplinarna po
wołana przez senat na przeciąg jedne
go roku spośród profesorów honoro
wych zwyczajnych, nadzwyczajnych 
i docentów w składzie dwóch sędziów 
i przewodniczącego, 2) senat jako in
stancja odwoławcza, która rozpatruje 
sprawę ponownie na wniosek rektora

albo na skutek pisemnego podania ob
winionego, któremu przysługuje pra
wo odwołania w razie nałożenia na 
niego kary usunięcia ze szkoły lub po
zbawienia prawa do studiów akademic
kich.

W przypadku przewinień o charak
terze zbiorowym albo czynnych wystą
pień przeciw profesorom lub władzom 
akademickim minister może powołać 
specjalną komisję dyscyplinarną, zło
żoną z profesorów i docentów szkól 
akademickich. Od kar, nałożonych 
przez tę komisję, nie przysługuje od
wołanie. Dziekan i rektor w zakresie 
wymierzania kary porządkowej, tu
dzież członkowie władz dyscyplinar
nych w wykonywaniu swych funkcyj 
są samodzielni i niezależni. Dodać na
leży, że według ustawy z r. 1933 instan
cjami dyscyplinarnymi byli sędzia wy
brany spośród profesorów oraz odwo
ławcza komisja dyscyplinarna również 
z grona profesorów.

Wysiedlenie 
pastora Stolzenberga

Budzyń, (db) W ubiegły wtorek 
o godz. 21,30 pociągiem do Chodzieży 
wyjechał wraz z rodziną tutejszy pa
stor Stolzenberg. Z Chodzeży udał się 
on do Ujścia, by stamtąd przejść do 
Niemiec. Pastor ten prowadził na tu
tejszym terenie ożywioną działalność 
przeciwpolską, za co został wysiedlo
ny z granic Rzeczypospolitej.

„PRACA POLSKA“
oddział metalowców 

Zebranie plenarne odbędzie się w pią
tek dnia 2t maja br. o godz. 19 w sali ze
brań św. Marcin 85. Na porządku obrad 
m. in. sprawozdanie delegata z Kongresu 
Pracy Polskiej w Warszawie.

URODĘ ZAPEWNI CI KREM

Nowe pismo?
Warszawa (Tel. wł.). W kołach 

politycznych mówią, że od 1 czerwca 
„Ozon“ ma wydać własny dziennik 
„Echo Warszawy“ pod kierownictwem 
p. F. A. Ossendowękiego. (w)

Min. Spaho w Gdyni
Gdynia. (PAT.) Bawiący tu jugo

słowiański min. komunikacji dr Spaho 
zwiedził port oraz niektóre przedsię
biorstwa.

W rozmowie min. Spaho oświad
czył m. in., że wiele wprawdzie słyszał 
i czytał o budowie oraz rozwoju portu 
gdyńskiego, jednak to, co zobaczył, 
przeszło wszelkie jego oczekiwania. 
Naród polski może być naprawdę dum
ny z dokonania tak wspaniałego dzie
ła.

Układy z Gdańskiem
Gdańsk (PAT). Po przerwie, spo

wodowanej świętami oraz aktualnymi 
układami gospodarczymi, zostały pod
jęte rokowania polityczne między peł
nomocnikiem rządu polskiego nacz. 
Lalickim, a pełnomocnikiem Senatu 
radcą Boettcherem. Rozmowy obecne 
prowadzone będą bez przerwy.

Przy obstrukcji, zaburzeniach narządów 
trawienia, zgadze, uderzeniach krwi do 
głowy, bólach głowy i ogólnym niedoma
ganiu zażywa się rano na czczo szklanką 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Jó
zefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 20 754

Do Paryża
Warszawa. (PAT). Wczoraj o 

godz. 13,05 pociągiem lux odjechał do 
Paryża minister przemysłu i handlu 
dr Antoni Roman z małżonką.

Ministrowi towarzyszą w podróżyi 
dyrektor gabinetu ministra p. i h. Ry
szard Dittrich i p. Jerzy Wł. Gedroyć,

Minister przemysłu i handlu w Pa
ryżu przeprowadzi z rządem francu
skim rozmowy, dotyczące polsko-fran
cuskich stosunków ekonomicznych. —* 
Podczas swego pobytu w Paryżu mi
nister Roman podpisze w imieniu Pol
ski zawrartą ostatnio polsko-francuską 
umowę handlową.

Hr. Cavadonga
Rzym. (ATE) Projekty małżeńskie 

najstarszego syna b. króla hiszpań
skiego Alfonsa XIII hr. Covadonga do
prowadziły do całkowitego zerwania
stosunków z ojcem.

Hr. Covadonga oświadczył w trzy
dziestą rocznicę swych urodzin w dniu 
10 maja w Nowym Jorku, że po upra
womocnieniu się rozwodu ze swą pier
wszą małżonką zamierza poślubić je
szcze w ciągu bieżącego miesiąca ku- 
bankę, senoritę Martę Rocafort. W od
powiedzi b. król zerwał z nim sto
sunki.

Hr. Covadonga, następca tronu, 
poślubił w roku 1933 po zrzeczeniu się 
praw do korony, córkę bogatego plan
tatora z Kuby, Edelmirę Sampedro 
Ocejo y Robat, z którą się rozwiódł w 
maju br.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 poprawę położenia 

rzemiosła wielkopolskiego
Dzięki poprawie koniunktury w rol

nictwie, również i ogólne położenie 
rzemiosła wielkopolskiego zaczęło po
lepszać się w r. 1936 i z początkiem 
bież. roku. Ogólny wzrost produkcji 
w porównaniu z r. 1935 wyraził się w 
15—20 pet zwłaszcza w rzemiosłach 
grup: budowlanej, drzewnej i metalo
wej, a to dzięki wzmożonemu w r. 19o6 
ruchowi budowlanemu, zaś o około 
10 — 15 pet w rzemiosłach grupy 
spożywczej. Natomiast, co jest charak 
terystyczne, w rzemiosłach grup: włó
kienniczej, skórzanej i usług osobi
stych wzrostu nie zanotowano. Na 
ogół bioręc, poprawa w rzemiośle na
stępuje z opóźnieniem w stosunku do 
powszechnej koniunktury, gdyż jest 
zjawiskiem wtórnym, uzależnionym od 
wzrostu dochodów innych grup spo- 
łecznych.

Chcąc rzemiosłu umożliwić wyko
rzystanie lepszej koniunktury, samo
rząd rzemieślniczy Poznańskiego, 
pizcz usta prezesa Wł. Zakrzewskiego, 
wysunął wobec wicepremiera Kwiat
kowskiego szereg postulatów na kon
ferencji Wielkopolskiej Rady Gospo
darczej, z pośród których notujemy 
poniżej następujące:

1) Bank Gospodarstwa Krajowego 
wyznaczył w r. 1936 na okręg poznań
skiej izby rzemieślniczej 4 procento
wy kredyt rzemieślniczy w wysoko
ści 590.000 zł. Z tego komunalne kasy 
oszczędności i inne instytucje kredy
towe rozprowadziły zaledwie 269.000 zł, 
tj. połowę. Udostępniony rzemiosłu 
kredyt okazał się niedogodnym. Dla
tego "rzemiosło domaga sie dostosowa
nia wymogów, stawianych rzemieślni- 
kom-kredytobiorcom, do ich możliwo
ści.

2) Udostępnienie rzemiosłu odpo
wiedniego kredytu umożliwiłoby rze
mieślnikom Wielkopolski przeprowa
dzenie koniecznych procesów inwesty
cyjnych. Jednak rzemieślniczemu ru
chowi inwestycyjnemu przeciwstawia
ją się niektóre przepisy ustaw po
datkowych, które należałoby odpo
wiednio znowelizować.

3) Wielką wagę przywiązuje rze
miosło wielkopolskie do ruchu bu
dowlanego, zasilającego szereg rze
miosł. Wobec ograniczenia kredytów 
budowlanych i perspektywy skurcze
nia podatkowych ulg budowlanych,

rzemiosło wielkopolskie wskazało na 
socjalne i gospodarcze znaczenie nie- 
zmniejszania ruchu budowlanego.

4) Stan liczebny rzemiosła wielko
polskiego jest za duży w porównaniu z 
faktycznymi potrzebami ludności. Jed
nak z uwagi na dobre imię wielkopol
skiego mistrza rzemieślniczego, byłoby 
pożądane nie ograniczanie dopływu 
nowych sił do rzemiosła, natomiast 
koniecznym staje się poparcio przez 
państwo odpływu nadmiaru rzemie
ślników Wielkopolan do województw

Krótkie informacje gospodarcze
— Izba Przemysłowo-Handlowa w Warsza' 

wie w porozumieniu ze Zjednoczeniem Zrzeszeń 
Rodzicielskich urządziła dla rodziców młodzieży 
uczęszczającej do gimnazjów ogólnokształcących 
konferencje informacyjne o liceach zawodowych.

— Z inicjatywy grona kupców-komisantów 
owocowych w Warszawie powołano do życia Ko' 
io Kupców Komisantów Centralnego Detalicz 
nego Kupiectwa Ch. R. P.

— Na terenie gór świętokrzyskich, gdzie w 
ciągu ostatnich dwóch lat, dokonano cennycli 
odkryć w postaci wysoko procentowych rud pi
rytu i syderytu, których pokłady sa już eksplo
atowane, rozpoczęto dalsze poszukiwania geolo
giczne. Przystąpiono jednocześnie do szczególo 
wego badania odnalezionych w ub. r. nowycn 
złóż kruszcowych, m i. miedzi, w celu zbada
nia grubości pokładów i opłacalności eksploa
tacji.

— Polesie posiada olbrzymie pokłady torfu i 
tereny leśne, minimalnie dotychczas eksploato
wane.

— Kamieniołomy w Kiesowie na Polesiu po
siadają bardzo bogate złoża granitu, który — 
zdaniem fachowców — jest znacznie piękniej
szy w kolorze od granitu skandynawskiego.

— Odkryto świeżo na Polesiu, kolo Dawid- 
gródka złoża gliny aluminiowej i koalitu oraz 
poktady rudy żelaznej obok Sarn.

— Ostatnio zakończone zostało w Kolonii 
pierwsze stadium rokowań kolejowych polsko- 
niemieckich na tematy związane z wygaśnię
ciom Konwencji Górnośląskiej. W rokowaniach 
tych uzgodniono ogólne zasady, których szcze
góły zostaną opracowane po 20 maja w Warsza
wce, dokąd przeniesione zostaną obrady.

— Dom bankowy Gntman w Wiedniu odstą
pił cześć swego udziału w znanych zakładach 
ciężkiego przemysłu czeskiego „Witkowice“ gru
pie angielskiej. Na czele grupy angielskiej stoi 
londyński bank Rotazyldów.

— Obroty Italii z koloniami za 1 kwartał rb. 
zwiększyły sie poważnie w stosunku do analo
gicznego okresu r. ub.. a mianowicie: wywóz 
wyniósł 507,7 miln. lirów (o 253,3 miln. wiecej 
niż w r. ub.), przywóz zaś wyniósł 41,3 miln. 
lirów (o 31.3 miln. wiecej).

—- Ogólny obrót towarowy portu gdyńskiego 
w kwietniu rb. wyniósł 819 445.9 ton wobec 
749 602.4 ton w marcu rb. oraz 618 307.5 ton w 
kwietniu r. ub. Miesiąc sprawozdawczy wyka
zał zatem w porównanifi z marcem rb. wzrost 
obrotów o 9,3 pet oraz 32,5 pet w stosunku do 
kwietnia 1936 r.

— W końcu kwietnia rb. liczba zarejestrowa
nych bezrobotnych w Niemczech spadla pierw
szy raz poniżej miliona osób, umniejszając sie w 
ciągu wspomnianego miesiąca o 285 tys. osób. 
Stan bezrobocia na dzień 30 kwietnia wynosi) 
961 tys osób. Zauważyć należy, że na począt 
ku łat 1932-1933 cyfr* bezrobotnych zarejestro 
sranych w państwowych urzędach pośrednictwa 
pracy wynosiła jeszcze przeszło 6 milionów osób
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centralnych i wschodnich. Już i bez 
tego poparcia około 1000 rzemieślni
ków tutejszych znalazło chleb zwła
szcza w województwie wołyńskim i 
województwach południowo-wschod
nich. Ponieważ penetracja nowych 
rynków pracy powoduje znaczne ko
szty — szczególnie przejazdowe — Izba 
Rzemieślnicza w Poznaniu zwróciła się 
do przedstawicieli rządu z prośbą o u- 
dostępnienie jej rocznego kontyngentu 
około 1-000 bezpłatnych biletów kole 
j owych.

Składanie zeznań podatkowych
Do wiadomości o nowych przepisach 

wykonawczych do ordynacji podatko
wych, które już podaliśmy, dodajemy in
formacje o zmianach w zeznaniach po
datkowych.

ZEZNANIA O DOCHODZIE
Inaczej niż dotychczas został unormo

wany obowiązek składania zeznań o do
chodzie. Według nowego rozporządzenia 
do składania zeznań dla wymiaru podat
ku dochodowego (Dziai I) obowiązane są:

A. Bez względu na wysokość osiągnię
tego dochodu lub poniesionych strat:

1) osoby prawne,
2) osoby fizyczne oraz spadki, waku

jące, prowadzące księgi handlowe (bądź 
według kodeksu handlowego, bądź upro
szczone) lub gospodarcze, z wyjątkiem o- 
sób i spadków, których dochód płynie wy
łącznie z gospodarstw rolnych o obszarze 
poniżej 15 ha użytkowego gruntu, położo
nych w odległości ponad 5 km od grani
cy miast z ludnością wyżej 100.000 mie
szkańców (art. 15 ustawy o podatku do
chodowym).

B. W razie osiągnięcia w roku poprze
dzającym rok podatkowy dochodu prze
wyższającego 1.500 zł — osoby fizyczne 
oraz spadki wakujące nie prowadzące 
ksiąg handlowych lub gospodarczych, z 
wyjątkiem ■ osób i spadków wakujących, 
których dochód płynie wyłącznic:

a) z nieruchomości gruntowej o łącz
nym obszarze nie przekraczającym 50 ha 
gruntów, a na obszarze województw: bia
łostockiego, nowogródzkiego, poleskiego, 
wileńskiego i wołyńskiego o łącznym ob
szarze nie przekraczającym 100 ha.

b) z domów mieszkalnych obejmują
cych łącznie nie więcej niż 12 izb;

c) z jednego przedsiębiorstwa handlo
wego, bądź jednego przedsiębiorstwa 
przemysłowego, zaliczonego w roku po
przedzającym' rok podatkowy w myśl ta
ryfy stanowiącej załącznik do art. 23 
ustawy o państwowym podatku przemy
słowym do kategorii III, IV, V-a i V-b 
przedsiębiorstw handlowych albo kate
gorii Vil i VIII przedsiębiorstw przemy
słowych.

Obecne zatem rozporządzenie nałożyło 
obowiązek składania zeznań o dochodzie 
na wszystkie osoby przy dochodzie prze
kraczającym 1500 zl rocznie — bez wzglę
du na rodzaj źródeł ich dochodu, prze
widując jedynie podane powyżej wyjątki 
od tej zasady.

ZEZNANIA O OBROCIE
W zakresie obowiązku składania ze 

znań o osiągniętym obrocie mcrytorycz 
nie nie zaszły żadne zmiany w stosunku 
do przepisów dotychczasowych. Dla o- 
rientacji podajemy, iż — w myśl rozpo 
rządzenia — do składania zeznań dla wy
miaru podatku przemysłowego od obrotu 
obowiązani są:

A. co do przedsiębiorstw handlowych 
i przemysłowych:

1) osoby prawne — co do każdego 
oddzielnego zakładu lub przedsiębior
stwa bez względu na kategorię świadec
twa przemysłowego;

2) inny płatnicy:
a) jeśli prowadza księgi handlowe 

(bądź według kodeksu handlowego, bądź 
uproszczone) — co do każdego oddzielne 

zakładu lub przedsiębiorstwa bez

ZA DUSZĘ Ś. P. BOL. PRUSA
W środę w 25-tą rocznicę zgonu śp. Bo

lesława Prusa odbyła się w kościele 
św. Krzyża w Warszawie przed głównym 
ołtarzem msza św. za duszę wielkiego pi
sarza oraz małżonki jego Oktawii Głowac-
kiej. , _Mszę celebrował ks. superior Jan Rzy- 
melka. Na nabożeństwo przybyli przed
stawiciele świata literackiego, towarzystw 
oraz organizacyj literackich i spotecznyrh, 
licznie stawiła się młodzież szkolna i har
cerstwo ze sztandarami. W czasie nabożeń
stwa pienia wykonał Ignacy Dygas, na or
ganach grał dyr. Langer, na wiolonczeli 
p. Dmochowski.

Przed tablicą ku czci Bolesława Prusa, 
wmurowaną w jeden z filarów kościoła, 
udekorowaną zielenią, ziożone zostały 
wieńce, przed tablicą wartę honorową peł
nili harcerze.

Nabożeństwo, które odbyło się stara
niem Warsz. Kasy Przezorności i pomocy 
literatom i dziennikarzom, fundacji im. 
B. Prusa i firmy Gebethner i Wolff otwiera 
uroczystości w hołdzie twórcy „Lalki“.

JUBILEUSZ SYNDYKATU DZIENNI
KARZY KRAKOWSKICH

W dniach 26 i 27 bm. najstarszy na zie
miach polskich syndykat dziennikarzy —go ______ . _„x ... ______  r_____- - „ - „ .

względu na kategorię świadectwa prze-H syndykat krakowski obchodzić będzie 25- 
myslowego, _ I lecie swego istnienia. Dwudniowe uroczy-.

b) w razie nieprowadzenia ksiąg han-H9|0§cj jubileuszowe rozpoczną się w dniu 
dlowych — co do każdego oddzielnego za- ... • * •-----
kładu lub przedsiębiorstwa zaliczonego 
w roku podatkowym w myśl taryfy sta 
nowiącej załącznik do art. 23 ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym do 
kategorii X i II przedsiębiorstw handlo; 
wycli oraz do kategorii I, IL III, IV, \ 
i VI przedsiębiorstw przemysłowych

B. Co do samodzielnych wolnych za 
jęć zawodowych — wszystkie osoby wy
konywające te zajęcia.

C. Co dó zajęć przemysłowych — oso
by wykonywające zajęcia zaliczone w ro
ku podatkowym w myśl taryfy stanowią
cej załącznik do art. 23 ustawy o państwo
wym podatku przemysłowym do katego
rii 1 i II zajęć przemysłowych.

Płatnicy, na których nie ciąży obowią
zek składania zeznań o obrocie, obowią
zani są jednak do złożenia zeznań, o ile 
zostali przez władzę skarbową indywi
dualnie do tego wezwani. W tym celu 
władza wyznaczy termin co najmniej 
dwutygodniowy oraz załączy do wezwa
nia formularz zeznania.

U ludzi, cierpiących na żołądek, kiszki 
ł złą przemianę materii, stosowanie natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka Józefa 
przeczyszcza dokładnie przewód pokarmo
wy i pobudza prawidłowość funkcji na
rządów trawienia. Zalecana przez lekarzy.
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KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(•k) Frank francuski w dalszym ciągu 
osłabł. Na wczorajszych giełdach waluto
wych dewiza na Paryż w dalszym ciągu o- 
słabla. W terminowych notowaniach fran
ka francuskiego w Londynie nie nastąpiły 
żadne, poważniejsze zmiany. Dewiza na 
Londyn ma tendencję nieco słabszą, nato
miast Nowy Jork jest raczej mocniejszy.

(k) Kurs funta palestyńskiego. Związek 
Banków w Polsce podaje do wiadomości 
zainteresowanych, że stosownie do zawia
domienia Polskiego Instytut Rozrachun
kowego — kurs rozrachunkowy funta pa
lestyńskiego wynosi aż do odwołania 
26,17 zł.

(k) Konwersja pożyczek dolarowych •- 
miłowanych za granicą. Dnia 20 bm. od
była się w Min. Skarbu konferencja pra
sowa, poświęcona sprawie konwersji obli- 
gacyj pożyczek dolarowych, emitowanych 
zagranicą, na obligacje 4% pet wewnętrz
nej pożyczki państwowej z 1937 r. w związ
ku z ogłoszeniem rozporządzenia wyko
nawczego do ustawy konwersji (Dz. Ust. 
Ił. P. nr 37, poz. 284). Wedle danych, przed
stawionych na konferencji, konwersja o- 
bejmuje następujące pożyczki państwowe:
6 pet dolarową 1920, 8 pet dolarową 192u 
(tzw. Dilłonowską), 7 pet stabilizacyjną 
1927, transzę dolarową, oraz samorządowe:
7 pet dolarową, woj. śląskiego 1928 i 7 pet 
dolarową m. st. Warszawy 1928. Konwersja 
trwać będzie od dnia 1 czerwca rb. do 31 
maja 1938 r. Kupony od nowej pożyczki 
płatne będą trzy razy do roku: 1 lutego, 1 
czerwca i i października. Umarzanie po
życzki rozpocznie się w dwa miesiące po 
zakończeniu konwersji i następować bę
dzie półrocznie 1 lutego i 1 siernpia każ
dego roku aż do całkowitego spiaccnia, co

nastąpić ma 1 lutego 1958 r. Kapitał i od
setki 4Jj pet wewn. poż. państw 1937 za
bezpieczone są całym ruchomym i nieru
chomym majątkiem państwa, a obligacje 
jej i przychody od nici wolne są od wszel
kich podatków i danin państwowych i sa 
morządowych. Obligacje te mają wszelkie 
prawa papierów pupilarnych. Kurs dla o 
bligacyj nowej pożyczki konwersyjnej, 
składanych jako kaucje i wadia ustalony 
został na zl 70 za każde 100 zl nominału. O 
bligacje te przyjmowane będą w ich nomi
nalnej wartości przez wszystkie urzędy 
skarbowe na terenie Rzeczypospolitej na 
poczet spłaty zaległych podatków.

(k) Zgromadzenia wyborcze Giełdy Zbo
żowo - Towarowej w Poznaniu. Min. Prze
myślu i Handlu zatwierdzi! regulamin 
wyborczy Giełdy Zbożowo - Towarowej w 
Poznaniu, wobec czego w dniu 16 czerwca 
rb. odbędzie się ogólne zgromadzenie 
członków Giełdy, które dokona wyboru 
wiadz giełdowych, tj.' członków Rady Gieł
dowej i ich zastępców, członków komisji 
rozjemczej i komisji rewizyjnej. W obec 
oparcia ustroju Giełdy na zupelni'e no
wych podstawach prawnych, dokona się 
w rb. wyboru wszystkich członków do 
władz giełdowych.

(k) Nadzwyczajne walne zebranie Zrze
szenia Kupców Zbożowych Złem Zachod
nich. W związku z wyznaczeniem termi
nu zgromadzenia wyborczego Giełdy Zbo
żowo - Towarowej w Poznaniu na dzień 
16 czerwca rb. Zrzeszenie Kupców Zbożo
wych Ziem Zachodnich zwołuje na dzień 
25 maja rb. nadzwyczajne walne zebranie 
w celu ustalenia kandydatów do władz 
giełdowych. Zebranie odbędzie się na salce 
poznańskiej giełdy zbożowej przy al. Mar
cinkowskiego 3, o godz. 15.15,

20 bm. o godz. 9 nabożeństwem żałobnym 
za zmarłych członków w kościele św. Krzy
ża. Tego dnia prezydium miasta Krakowa 
podejmować będzie uczestników uroczy
stości jubileuszowych.

W dniu 27 bm. w południe odbędzie się 
w sali rady miejskiej uroczysta akademia, 
wieczór zaś zakończy widowisko regio
nalne.

MINISTER JUGOSŁOWIAŃSKI PRZY
BĘDZIE NA ŚLĄSK

Dnia 22 bm. przybędzie na Śląsk jugo- 
słowiański minister kolei p. Spaho w to
warzystwie generalnego dyrektora kolei 
jugosłowiańskiej p. Naumowicza i sekreta
rza, osobistego. W podróży tej gościowi ju
gosłowiańskiemu towarzyszyć będzie-wice
minister komunikacji inż. Bobkowski. Mi- 
nister Spaho zwiedzi huty śląskie, zakła-t 
dy metalurgiczne, a wreszcie fabrykę loko-! 
motyw w Chrzanowie. Tego samego dnia 
min. Spaho wyjedzie do Wisły, a następ- 
nie do Porąbki i Cieszyna celem zwiedze
nia zapory wodnej. Z Cieszyna min. Spaho 
odjedzie z powrotem do kraju.

ZAMEK, W KTÓRYM BRONILI SIĘ 
KONFEDERACI BARSCY

W Lanckoronie (pow. wadowicki) ba
wiła komisja wojewódzka z konserwató- 
rem inż. arch. Tretcrem na czele, celem 
zbadania stanu ruin zamku Lanckoroń- 
skich, w którym w czasie powstania bro
nili eię konfederaci barscy. Min. W. R. i 
O. P. przyznało odpowiedni kredyt na pod
murowanie istniejącej jeszcze baszty i o- 
grodzenic ruin. Na baszcie została wmu
rowana tablica ku czci konfederatów bar
skich. Również na pobojowisku w Palczy 
w lesie tzw. „Groby“, gdzie spoczywają 
zwłoki konfederatów, zostanie postawiony 
krzyż dębowy.

POŚWIĘCENIE NOWEGO KOŚCIOŁA 
NA POLESIU

Miejscowość Popina w powiecie Drohi-, 
czyn - Poleski w ostatnich latach ściągnę
ła sporo kolonistów z rozmaitych stron 
Polski. Powstała więc konieczność utwo
rzenia dla nich parafii. Ks. proboszcz Tu- 
miłowicz zakrzątnął się koło budowy ko
ścioła, parafianie zaś dołożyli wszystkich 
sił by jak najprędzej mogła stanąć świą
tynia. Mimo licznych trudności przy po
mocy Bożej i dzięki energii swego pro
boszcza wreszcie doczekali eię piękni } 
chwili poświęcenia swego kościoła. Aktu 
tego dokonał J\E. ks. biskup piński Ka
zimierz Bukrabaw czasie wizytacji kano
nicznej parafii Popin w drugim dniu Zie
lonych Świąt. W uroczystości wzięły u- 
dział olbrzymie tłumy wiernych oraz 
przedstawiciele władz.

Po uroczystości arcypaeterz udzielił 
wiernym Sakramentu Bierzmowania. 

SŁUŻBA LISTONOSZÓW WIEJSKICH 
OBJĘŁA CAŁY KRAJ

Z dniem 1 czerwca rb. wprowadzona bę
dzie na terenie województwa warszaw
skiego służba listonoszów wiejskich. Jest 
to ostatnie województwo, które nie objęte 
było dotychczas jeszcze tą służbą. W ten 
sposób sieć listonoszów wiejskich ogarnie 
na terenie całego kraju wszystkie miejsco
wości, do których nie dociera poczta. Akcja 
ta ma niezmiernie doniosłe znaczenie, za
równo gospodarcze, jak i społeczne, gdyż 
zapewnia wszystkim miejscowościom, naj
dalej nawet położonym od kolei, regularną 

1 obsługę pocztową.
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W 18. ROCZNICĘ BOHATERSKICH WALK

Wielkie dni 3 pułku strzelców wlkp.
ycięstw

DY w dniu 27 
grudnia 1918 r. 
przyjechał do Po
znania wraz z woj
skową misją an
gielską Ignacy Pa
derewski, miasto 
przyjmowało go 
entuzjastycznie. —

Kiedy po żywiołowej manifestacji i de
filadzie dzieci polskich pojawiła się 
kontrmanifestacja niemiecka, padły 
pierwsze strzały, które roznieciły zbio
rowy czyn zbrojny i przyniosły w re
zultacie niepodległość Wielkopolsce. W 
tej też chwili rodzą się wojska polskie, 
które stanowią front obronno-strażni- 
czy na linii międzyfrontowej.

W chwilach 
• ciężkich zmagań 
o wolność zie
mi wielkopolskiej 
nakazał gen. 
Dowbór - Muśnic- 
ki sformowanie 
nowego pułku, 
3. strzelców wiel
kopolskich. Za
dania tego pod
jął się ppłk Ar
nold Szyling, 
pierwszy dowód
ca pułku, tworząc 
3 bataliony pie
choty i 4 kom
panie karabinów 

maszynowych. 
Już w dniu 27 lu
tego otrzymuje 
pułk na polach 
obozu ćwiczeń w 
Biedrusku, w 
obecności Naczel
nej Rady Ludo
wej i misyj woj
skowych Francji, 
Wielkiej Bryta
nii, Włoch i Sta
nów Zjednoczo
nych sztandar, o- 
fiarowany przez

komitet pań z Poznania, a poświęcony 
przez ks. kard. Dalbora.

Po dwóch miesiącach pobytu na 
froncie wielkopolskim pod Ostrowem 
udaje się pułk na front bolszewicki, 
gdzie bierze udział w ofensywie na li
nii Berezyny. Pułk walczy pod Zasta
wieni, Waśkami, Jarkowem i Siennicą 
zmuszając wroga do odwrotu. Na
stępnie podchodzi pułk pod Mińsk, 
gdzie w walkach z bolszewikami zdo
bywa 6 karabinów maszynowych, ta
bor wojenny i 260 jeńców. Zwycięstwo 
swoje okupuje 5 poległymi i 30 ranny
mi.

Celem zabezpieczenia oddziałów, 
stacjonowanych w Bobrujsku, otrzy
muje pułk rozkaz uderzenia na nie
przyjaciela pod Babinem, z którym 
stacza krwawą walkę. Następnie obsa
dza przedmościa w rejonie Naz, rów-

Chorągiew pułkowa 
odznaczona orde
rem Virtuti Militari 
jest zewnętrznym 
symbolem bohater
stwa pułku i histo
rii jego walk peł

nych chwały.

•-■z ¿ •,

,uż w pierwszych dniach powstania budził 
pułk entuzjazm swoją postawą i wyszko
leniem. Na zdjęciu widzimy rysunek zna
nego artysty malarza p. Leona Prauziń- 
skiego, przedstawiający pierwszą defiladę 
3 pułku strzelców wielkopolskich w Bie

drusku.

ka, Podrzecze, Chimy i Ruczaj, walczy 
w szeregu krwawych potyczek, by sto
czyć walkę pod Rynią, gdzie od nie
przyjacielskiej kuli ginie dowódca dy
wizji gen. Dubiski.

W dalszym ciągu pod dowództwem 
gen. Andersa stacza pułk zacięte walki 
pod Krzywym Krukiem i Zieloną 
Karczmą, zdobywa pociąg pancerny, 6 
dział, wielu jeńców i niszczy most na 
rzece Ole. W walkach pod Sawiczami 
i Wawuliczami ponosi pułk dotkliwe 
straty, po czym po szeregu zwycięstw 
wraca do twierdzy Bobrujskiej, gdzie 
otrzymuje dzisiejszą nazwę i składa 
powtórną przysięgę według roty, u- 
chwalonej przez Sejm Ustawodawczy 
Rzeczypospolitej. Tam też w styczniu 
1920 r. obchodzi putk swą pierwszą 
uroczystość pułkową.

W początkach maja wraca pułk do 
walk frontowych, zdobywa miasto Bo- 
huszewicze, biorąc przy tym znaczną 
zdobycz wojenną i przeszło 500 jeńców. 
Podczas odwrotu staczają bataliony 
pułku krwawe walki pod Kobryniem 
i w rejonie linii Bugu. Po licznych 
niezwykle uciążliwych marszach bojo
wych bierze pułk udział w bitwie ra- 
dzymińskiej, walczy pod Garwolinem 
i Janowem, gdzie zdobywa sztandar 
bolszewickiego pułku kawalerii. Z 
Łomży wyrusza następnie do Teres
pola, a stamtąd marszem pieszym do 
Brześcia, by w końcu wziąć udział w 
ostatecznej rozprawie nad Niemnem.

,W bitwie pod Kobryniem poniósł

Ilistoria się powtarza. I dziś budzi pułk entuzjazm swo-ją postawą.

Powitanie ministra jugosłowiańskiego dr Spaho w Poznaniu

Przyjazd jugosłowiańskiego ministra 
do Poznania

Dziś o godz. 7,19 przybył z Gdyni do 
Poznania jugosłowiański minister ko
lei dr Mahmed Spaho w towarzystwie 
generalnego dyrektora kolei jugosło
wiańskich Naumowicza i swego 
sekretarza Sahinowicza. Gościom towa
rzyszy w podróży z ramienia Minister
stwa Komunikacji radca Makomaski.

zdobył się jeszcze na słowa, które były 
treścią jego żołnierskiego życia: „Chcę 
umrzeć wśród pułku“.

Wieczorem 17 września waleczna 
dusza pierwszego dowódcy pułku sta
nęła przed apelem Bożym, a na zasty
głym sercu zawisł order Virtuti Mili
tari, którym bohaterskiego dowódcę 
udekorował, już po śmierci, generał 
Skierski zdjąwszy odznaczenie z wła
snej piersi.

Zagrały werble, pochyliły się sztan
dary. Putk żegnał po raz ostatni swego 
dowódcę.

Walki pod Kobryniem były ostat
nimi zwycięstwami pułku. Następują 
jeszcze marsze pościgowe przez Róża
ny i Baranowicze, a zawarty z bolsze
wikami rozejm zastaje żołnierzy wiel
kopolskich pod Mohylewem nad Niem
nem Dnia 6 grudnia 1920 r. zostaje 
pułk w miejscowości Żelwy odznaczo
ny za swoje bohaterskie czyny krzy
żem Virtuti Militari.

3 pułk strzelców wielkopolskich 
jest ze społeczeństwem poznańskim 
związany niezwykle serdecznymi nić
mi. Tu powstał i synowie ziemi wielko
polskiej pierwsze jego tworzyli kadry.

Jeżeli Wielkopolska tak wcześnie 
stosunkowo weszła w skład ziem Rze
czypospolitej, zawdzięcza to również 
tym wszystkim bohaterom, których 
większość znaczy dziś szeregiem mo
gił granice naszych kresów zachod
nich i wschodnich, o których polskość 
i niezaprzeczalne prawa walczyli.

Niechaj w dniu uroczystości pułko-

Ofcjalne powitanie ministra i to
warzyszących mu osób nastąpiło o go
dzinie 9 na dworcu letnim, udekoro
wanym chorągwiami o barwach jugo
słowiańskich i polskich.

Na powitanie przybyli dyr. Okręgo
wej Kolei w Poznaniu inż. Krzyżanow
ski, przedstawiciele władz, kou-ul ju

Jednym z punktów programu niedziel
nych uroczystości będzie odsłonięcie pom
nika żołnierza na dziedzińcu koszarowym. 
Pomnik ten jest dziełem podchorążych re
zerwy pułku pp. Grzegorzewskiego 
i Grześkiewicza. Przy budowie pomnika 
współpracował również p. inż. Tyc z szefo

stwa budownictwa.

wych wspomnienia wszystkich zwrócą 
się do tych, którzy krwią swoją zna
czyli granice naszej Rzeczypospolitej, 
a przywiązanie naszego społeczeństwa 
do pułku niech się objawi w serdecz
nej życzliwości dla tych, którzy na 
barkach swoich dźwigając bohaterską 
historię pułku, tworzą dziś siłę o- 
bronną państwa i są gwarantem reali
zacji słusznych naszych interesów na
rodowych.

PROGRAM
Dla przypomnienia zamieszczamy 

poniżej raz- jeszcze program uroczysto
ści pułkowych.

W sobotę, 22 maja przewidziane jest 
w programie żałobne nabożeństwo za 
poległych pułku w kościele garnizono
wych (godz. 9). Po południu i wieczo
rem nastąpi na podwórzu koszar przy 
ul. Grunwaldzkiej uroczysty, dorocz
ny apel poległych, po czym odsłonięcie 
pomnika.

Nazajutrz, w niedzielę, 23 maja po 
uroczystym nabożeństwie w kościele 
garnizonowym (godz. 8,15) odbędzie się 
(godz. 10,30) na placu Wolności uro
czyste zaprzysiężenie rekrutów, po
święcenie chorągwi Stowarzyszenia b. 
żołnierzy pułku, oraz wręczenie odznak 
pułkowych. O godz. 12 oddziały defi
lują przed Pomnikiem Wdzięczności.

Na niedzielne po południe przewi
dziane są: obiad żołnierski (g. 13,30), 
zabawa żołnierska na dziedzińcu ko
szarowym (g. 17), otwarcie kasyna pod
oficerskiego oraz raut w kasynie oficer
skim.

gosłowiański Scheffs i zarząd Stów. 
Polsko-Jugosłowiańskiego w Poznaniu 
z prezesem dr Woźniakiem na czele.

Po wyjściu z wagonu minister Spa
ho wraz z wiceministrem kolei Bob
kowskim i towarzyszącymi osobami 
przywitał się z obecnymi, po czym 
przeszedł do salonu recepcyjnego na 
dworcu letnim, gdzie powitał go w ję
zyku jugosłowiańskim prezes Stów. 
Polsko-Jugosłowiańskiego dr Wożniak, 
małżonka zaś jego, p. Olga Wożniako- 
wa, wręczyła ministrowi wiązankę 
kwiatów.

Z dworca goście jugosłowiańscy u- 
da!i się do dyrekcji kolejowej, gdzie 
zwiedzili pracownię psychotechniczną.

Przed południem miu. Spaho wraz 
z towarzyszącymi mu osobami zwie
dził fabrykę parowozów Cegielskiego, 
gdzie był podejmowany śniadaniem. 
Po południu goście jugosłowiańscy 
złożą wizytę w Towarzystwie Poisko- 
Jugosłow-iańskim, po czym po zwiedze
niu miasta udadzą się do Szelejewa, 
majątku p. Karłowskiego.

O godz. 20 będą podejmowani przez 
dyrektora kolei inż. Krzyżanowskiego 
obiadem, po czym o godz. 0,33 odjadą 
do Katowic. (sk 1

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne w piątek 21 bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Zawadki przy ulicv 
G. Wilda 75. 7
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: M-M 'J*5-^8 
Straż ogniow.: 19-57.
Policja: 42-21 
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksi wek: G™-
waldzka 77-72: Rynek Jeż.. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marsa. Foch* >n*r- 
Niegolewskich) 77-88: Plac
świetokrz 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek 
WUdecki 66-35 W. Garbary 
inar. Wielkie:. 57-87.

Poczt, biuro dcceń: 49-28. Zegarynka 07. Oentr. 
miedzym. 00. lnform. tel. 09. Biuro napr. 08.

1 poziom + 0.53 m.
| temper.: + 31,2

NOCNI DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13; — Apt pot Złotym Lwem, St. Rynek 
75; _ Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1; — Apt. na 
Chwaliszewie 70; — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul. Dąbrowskiego 10 — Apt. pod Opatrznością,
ul Dąbrowskiego 715 (narożnik Staszica); — Ła
zarz: Apt. przy Parko Wilsona, ul. Marsz. Ko
cha 47: - Gńrczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Mar
szalka Focha 158; — Wilda: Apt. przy Bramie 
W ildeckiej 3: — Apt. Fortuna, Górna Wilda 96: 
— Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — 
Główna: Apt. przy K-zyżu, ul. Główna 53; — 
Staroleka: Apt. mieisowa.

Sobota | Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Heleny kr. | Dezyderego bł.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wielawy | Budziwója

Stońea: wschód 3 47, zachód 19,51 
Dlugońć dnia 16 godzin 04 minut 
Kaieiyea: wschód 17.15. zachód 2.09 
Faza: 3 dzień przed pełni*

mwm miński
POZIOT

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 21 maja 1927 r.

Sad Okręgowy skaza! komornika sadowego Ro
mualda Gromadzkiego, oskarżonego o sprzenie
wierzenie powierzonych mu sum w przeszło IW 
wypadkach, przez co poszkodowanych zostało 59 
osób, na 3 lata i 3 miesiące wiezienia. — Prasa 
donosiła, że prace nad centralnym cmentarzem 
miejskim miały się rozpocząć w krótkim cza
sie (i), _ W salach Muzeum Wielkopolskiego 
rząd węgierski urządził wystawę reprezentacyj

na sztuki węgierskiej.

OBCHODY
— • Stów, b. Żołnierzy 3 Pulkn 

Strzelców Wlkp. zawiadamia wszystkich 
członków Stowarzyszenia oraz dotąd je
szcze niestowarzyszonych, że 23 bm. z o- 
kazji święta pułkowego, Stowarzyszenie 

poświęca swoją chorągiew.
Obecność wszystkich członków i dotąd 

nie stowarzyszonych b. żołnierzy 3 P. 
Strzelców Wlkp. obowiązkowa.

Program uroczystości następujący:
Dnia 22 bm. o godz. 18 zbiórka w 

świetlicy pułkowej-; godz. 20,15 uroczysty 
apel poległych na dziedzińcu kosza
rowym.

Dnia 23 bm.: godz. 7,45 zbiórka wszyst
kich b. żołnierzy 3 Pułku Strz. Wlkp.; 
godz. 8,15 wymarsz na uroczyste nabożeń
stwo; godz. 10,30 a) uroczystości na placu 
Wolności (przysięga rekrutów), b) po
święcenie chorągwi Stów. b. żołn. 3 p. 
strz. wlkp.), c) wręczenie odznak; godz. 12 
defilada przed „Pomnikiem Wdzięcz
ności": godz. 13,30 obiad żołnierski.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dziś w nocy, z 21 na 22 bm., wcho

dzi w życie nowy latowy rozkład jazdy 
na kolejach państwowych.

— ‘ Echa olbrzymiego pożaru. Ol
brzymi pożar zbiornika „Akwawitu“ stra
wił w sąsiedztwie cztery wozy do węgla 
i wóz meblowy firmy spedycyjnej 
Chrząstowski, jak i płot w firmie asfal
towej Fr. Gwóźdź przy ul. Północnej, 
przy czym uszkodzony został zapas pły
tek asfaltowych.

Niepowetowane straty wyrządził pożar 
w posesji panien Zellner, Zaułek św. 
Wojciecha 6-7. Paląca się okowita lała 
się strumieniem na ogród, niszcząc go po
ważnie. Ogród ten o wysokiej kulturze, 
będący w rękach jednej rodziny od 120 
łat, poniósł poważne straty. Czego ogień 
nie strawił, zniszczyła ciekawa gawiedź.

Gdyby nie pomoc brata właścicielek, 
który wraz z kilku lokatorami wziął się 
do intensywnego gaszenia ognia i loka
lizowania go, nie wiadomo, czym by się 
to wszystko skończyło, bo strumienie pa
lącej się okowity podchodziły już pod

dom mieszkalny, (sk)

KRONIK» WYPADKÓW
— * Strzelił sobie w serce. Ubiegłej 

nocy, o godz. 23, zawezwano pogotowie 
Zw. Lekarzy (55-55) na Dębinę celem 
udzielenia pomocy postrzelonemu. Przy
bywszy nad Wartę, lekarz pogotowia 
wraz z sanitariuszem i noszami prze
prawił się łodzią na drugą stronę rzeki, 
do szałasu kajakowego na Rociance, przy 
łazienkach Klubu pływackiego. W szała
sie tym leżał 30-letni Edmund Menka, 
podróżujący jednej z fabryk poznań
skich, zamieszkały z rodzicami przy ul. 
Wierzbięcice nr 16. Menka nad brzegiem 
rzeki strzelił sobie w pierś z browninga. 
Po nałożeniu prowizorycznego opatrunku 
przewieziono p. Menkę do szpitala miej
skiego, gdzie stwierdzono, że kula prze
biła klatkę piersiową, ale serca nie na
ruszyła. (mz)

Szczegóły katastrofy samochodowej
w której zginął śp. Grzegorz Czerniewicz z Poznania

W związku z wczorajszą katastrofą 
samochodową pod wsią Kaźmierz w 
pow. szamotulskim dowiadujemy się, 
że auto, limuzyna marki „Chevrolet", 
prowadzone było przez szofera, 28-let- 
niego Franciszka Koczura, zam. w Po
znaniu, ul. Niska 1. Samochód wjechał 
na tor kolejowy i dopiero wówczas szo
fer spostrzegł nadjeżdżający pełną pa
rą pociąg, odległy już o kilka metrów. 
Chcąc w tej ostatniej chwili ratować 
życie podróżnych, kierowca skręcił 
«■wartownie i zahamował, skutkiem

ŚP. GRZEGORZ CZERNIEWICZ
czego samochód wpadł na przydrożne 
drzewo, od którego odbił się, jak piłka 
i uderzył z całym impetem w ostatni 
wagon przejeżdżającego pociągu.

Śp. Grzegorz Czerniewicz, syn wła
ściciela fabryki tektury w Czerwonaku 
pod Poznaniem, wyrzucony został siłą 
uderzenia na drugą stronę toru i ude
rzył głową o wagon, lub szyny — gdyż 
poniósł śmierć na miejscu.

Pozostali pasażerowie również wy
rzuceni zostali z auta i dzięki temu 
może nie ponieśli strasznej śmierci w 
płomieniach, gdyż w samochodzie na
stąpił wybuch zbiornika z benzyną i 
pojazd spłonął doszczętnie.

O strasznym wypadku obsługa po-

szpitala miejskiego w Poznaniu. Stan 
szofera Koczura jest zupełnie niegroź
ny.

Ojciec tragicznie zmarłego, p. Ed
mund Czerniewicz wyjechał w nocy 
na miejsce katastrofy.

Stan zdrowia p. Koniecznego, który 
przebywa w szpitalu miejskim w Po
znaniu, jak się dowiadujemy, nie jest 
beznadziejny,

*
Zaznaczyć należy, że zdążająca peł

nym gazem do wypadku karetka Po
gotowia o mało sama nie uległa kata
strofie. Między Ławicą, a Krzyżowni- 
kami, około godz. 20,30 z za jadącego 
naprzeciwko karetki wozu wyjechał 
znienacka autobus i choć szofer jego 
musiał widzieć świetlny krzyż sanitar
ny na karetce — nie zgasił reflektorów. 
Oślepiony szofer karetki, wymijając po 
omacku autobus zjechał z szosy i o ma
ło nie wpadł do rowu. Tylko jego przy
tomności umysłu zawdzięczać należy, 
że ratownicy nie stali się ratowanymi.

Szamotuły. (Teł. wł.) Dziś w 
godzinach przedpołudniowych na miej
sce wypadku przybyła komisja sądo- 
wo-lekarska.

Stwierdzono, że kierowca, który w 
ostatniej chwili zauważył nadjeżdża
jący pociąg osobowy, w odległości oko
ło 20 m od szyn, skręcił ster samocho
du w lewo i uderzył przy tym przo
dem pojazdu o ostatnie drzewo przed 
torem. Uderzenie było tak silne, że 
samochód zarzucił i odbiwszy się od 
drzewa, wpadł na brankard pociągu, 
który go momentalnie odrzucił do ro
wu. Pociąg, przy którego brankardzie 
urwany został >spód mazownicy, za
trzymano w odległości około 100 m od 
miejsca katastrofy.

Dodać należy, że przejazd na szo
sie Szamotuły— Kaźmierz, tam gdzie 
następuje przecięcie toru kolejowego 
Międzychód — Pniewy — Rokietnica, 
jest bardzo niebezpieczny, gdyż z obu 
stron szosy sa nasrórki.

Miejsce katastrofy pod Kaźmierzem. Na pierwszym planie szczątki rozbitego 
samochodu p. Czerniewicza. Krzyżykiem jest oznaczone drzewo, z którym 

zderzył się pojazd. Foto-Sikorski, Szamotuły.

ciągu zawiadomiła policję i gminę w 
Kazimierzu, która niezwłocznie zawe
zwała pogotowie Związku Lekarzy z 
Poznania (55-55), Natychmiast na miej
sce nieszczęścia wyruszyła karetka. 
Przybyły lekarz stwierdził u p. Ed
munda Koniecznego, 28-letniego bu
downiczego z Krzyżownik, złamanie 
prawej nogi i lewego obojczyka, głębo
ką ranę tłuczoną nad lewym okiem, 
przy czym uszkodzona została kość 
czołowa, oraz oparzenie pleców.

Szofer Franciszek Koczur doznał 
złamania szczęki oraz pokaleczeń twa
rzy, rąk i piersi od potłuczonego szkła 
z szyby samochodowej.

Obydwóch rannych odwieziono do

Z jednej strony jest lasek długości 
około 250 metrów, a z drugiej rośnie 
żyto. Trudno więc z dalszej odległo
ści zauważyć nadjeżdżający pociąg. Na 
przejeździe tym brak jest zapory Da
wniej znajdował się w tym miejscu 
dzwon ostrzegawczy, który jednak zli
kwidowano.

Decydujący czynniki kolejowe win
ne bezwzględnie uruchomić zaporę na 
tym przejeździe, względnie spowodo
wać wycięcie lasku i zniwelowanie pa
górka, by w ten sposób polepszyć wi
dzialność dla kierowców samochodów, 
które licznie kursują na tej szosie.

Wypadek wywołał w Kaźmierzu i 
okolicy przygnębiające wrażenie, (sc)

Przypominamy

Polaki Biały Krzyż zaprasza na
Zabawę taneczną

w Kasynie Komendy Miasta, pl. Wolności 
16, dnia 22 maja 1937 roku (sobota) o go
dzinie 20-ej, połączoną z bridgem i atrak
cjami artystycznymi z łaskawym współ
udziałem p. Musielewskiej, p. Porębskiej 
i p. Jaworskiego. Wstęp 9G gr.

zg li7U5

Nawy król kurkowy 
w Poznaniu

Wczoraj o godz 19 zakończone zostały 
strzelania zielonoświąteczne Bractwa Kur
kowego w Poznaniu. Po zakończeniu 
strzelania odbyła się przcdproklamacja 
króla i rycerzy na sali Bractwa w obec
ności wielu członków i licznych gości, 
wśród których przeważały panie.

Uroczystość zainaugurował prezes Bra
ctwa Kurkowego Michałowicz, podając do 
wiadomości nazwiska zwycięzców.

Królem kurkowym został dyr. Ed
mund Radomski z wynikiem 452 promie-

DYR EDMUND rtADOMSKI
ni. I. rycerzem mistrz rzeżnicki Kazi
mierz Wereszczako, uzyskując 499 pro
mieni, II. rycerzem przemysłowiec-'Wa
lenty Grządzieiski, który uzyskał 855 pro
mieni.

Podczas uroczystości składali życzenia 
cechmistrz i radca Knopiński W imieniu 
cechu rzeźnickiego, prezesowa Michałowi- 
czowa imieniem X. komisji ubogich mia
sta Poznania, porucznik -Jankowski im. 
Zjednoczenia Bractw Kurkowych Libera 
z zarządu Bractwa Weiss imieniem szar
żowanych Bractwa, w imieniu zaś odzna
czonych zabrał głos p. Wereszczako, dzię
kując kolegom za tyczenia.

Przemawia! również król kurkowy dyr 
Edmund Radomski, podkreślając w swym 
przemówieniu siłę moralną mieszczań
stwa poznańskiego.

W zakończeniu uroczystości prezes Mi
chałowicz ozna.jimił, że ogłoszenie wyni
ków i oficjalna proklamacja króla i ryce
rzy nastąpi w niedzielę,. 23. bm. na strzel
nicy Bractwa Kurkowego na Szelągu, (sk)

IWONICZ-ZDRÓJ
Sezon nlgowy

Zł 153,
trwa do 20 czerwca

ryczałt 3-tygodni owy 
“ Żądajcie prospektów 
ng 42 699

SS55S#

o odnowieniu prenumeraty na czerwiec. Kto chce otrzymywać 
„Kurier Poznański” w dalszym ciągu bez przerwy, niechaj nie zwleka 
z uiszczeniem przedpłaty, a uczyni to zaraz.

Listowi przyjmują przedpłatę za „Kurier Poznański' do 25. bm. Zamówie
nie na „Kurier Poznański" uskutecznić można także na poczcie — w razie odmo
wy prosimy o poinformowanie nas.

Administracja.

l TARGU
Dziś na targa na pla-u Sapieżyńskim płaco

no (w zi za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.45—1.50, masło 

mlecz. 1.55—1.60, twaróg 0.30—O.?5, śmietana 
(litr) 1.20—1.40, mleko (litr) 1) 20—0.22, jaja (men
del) 0.85-0.90.

Mięso:, wołowina 0.50—0.80, wieprzowina 
0.60— 0.90 cielęcina 0.75— 0.80. słonina wędzona 
0.90—1 00, skopowina 0.80, kozina 0.50—0.60, sma
lec 1.10

Ryby: (ryby śniete 10-20 groszy mniej,: 
karp L40—1.50. szczupak 1.10—1.20. lin 0.80—0.90, 
sandacz 2.20—2.50. okoń 0.70—1.00, karaś 1.10 do 
1.20. białe ryby 0.40—0.50, leszcz 0.50—0.70, wę
gorz 1.10—1.20, raki 1.00 3.00.

Drób i dziczyzna: kura 2.00—3.20, 
kaczka 2.00—3.50 geś 3.50-6.00, królik 0.90-1.20, 
Perlice 2.80 -3.50, indyk 5 00—8.50, gołąb 0.50 do 
0.60. para kurcząt 2.40—5.00.

Jarzyny w (groszach,: ziemniaki 4—5, 
buraki 5—10. pietiuszka (peezek) 10, seler (sztu
ka) 10—20. marchew 5—10. kapusta biała 10-15. 
włoska 15—30 modra 30—50, salsefia 25-30 
rabarber 5—-10. sałata 5—10, szpinak 5—-10, rzod
kiewki 4—8. szparagi 20-40. ogórek 35—60. ka
larepa 35—60, marchewka 30 -40. kalafior 50 
do 1.50

Owoce »uszone 0.80—1.20, jabłka 30-80 
pomarańcze szt 15—30. agrest 30—40, cytryny 15.

Od ostatniego targu p j t t- n i a I y ryby.
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RÓŻNE
— * Letniska wielkopolskie. W ma

lej sali konferencyjnej Izby Przemysło
wo - Handlowej odbyło się pod przewod
nictwem prof. dra Gantkowskiego zebra
nie Związku Popierania Turystyki, na 
którym omawiano obszerniej sprawę let
nisk wielkopolskich. Związek wydał już 
plakaty propagandowe, które zostały roz
wieszone w województwie poznańskim i 
wkrótce będą rozplakatowane w woje
wództwach warszawskim i łódzkim. Z 
letnisk wielkopolskich Związek Popiera
nia Turysyki poleca szczególnie następu
jące: Inowrocław - Zdrój, Powidz, Koro
nowo, Puszczykowo, Zaniemyśl, Między
chód, Chodzież, Zbąszyń, Solec Kuj., Wie
leń, Mosinę, Boszkowo, Wągrowiec, Buk 
i Wolsztyn. We wszystkich tych miej
scowościach utworzone zostały przy za
rządach miejskich komisje letniskowe,, 
udzielające wszelkich informacyj zainte
resowanym, za nadesłaniem znaczka

gr, Komisje te mają nadzór nad mie
szkaniami. i opiekę nad letniskami, (sk)

. ~ Oddział poznański Stów. Właści
cieli Piekarń R. P. ukonstytuował się 
następująco: Marian Ludwiczak, Poznań,, 
prezes. Kazimierz Kopydlowski, Kroto
szyn, wiceprezes, Lucjan Kopydlowski, 
Poznan, sekretarz, Antoni Pabiszczak, 
Poznań, Antoni Litwicki, Inowrocław, 
Klaczyński, Pleszew, Matusz, Szamotuły 
i Grcgier, Szamotuły.

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęci sprawcy kradzieży. W dniu 

1 maja br. dokonano kradzieży automa
tu na- prąd do nocnego światła z klatki 
schodowej domu przy ul. Matejki 45.. 
Przeprowadzone dochodzenia wykryły 
sprawców kradzieży, którymi są: Egon 
Smieszałski, lat 19 (ul. Matejki 47) i Flo
rian Świątkowski, lat 19 (ul. Wyspiań
skiego 21 m. 14). Przy rewizji znaleziono 
automat, który odebrano i zwrócono po
szkodowanemu właścicielowi domu. — 
Policja ujęła również w dniu wczoraj
szym sprawców kradzieży z włamaniem 
do mieszkania p. Marii Nowakowej i 
Stanisławy Wawrzynowskiej przy ulicy 
Matejki 52 m. 10. Z mieszkania tego 
skradziono większą ilość bielizny war
tości około 50 zł. Włamywaczami są: 
Józef Lisowski i Franciszek Remlein, za
mieszkali przy ul. Fredry 3. Skradziona 
bieliznę złodzieje spieniężyli u paserki 
Tekli Król (Fredry 3 m. 19). W czasie 
rewizji, dokonanej w mieszkaniu paserki. 
znaleziono część skradzionej bielizny, 
którą zwrócono poszkodowanym. Całą 
trójkę zaś osadzono w areszcie tymczaso
wym do dyspozycji władz sądowych, (mz)

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. Tegorocznym królem bur

kowym Bractwa Kurkowego w czasie strzelania 
świątecznego został p. Bednarski, zaś rycerza
mi pp.: Miedziński i Kabat.

— W pierwsze święto Zielonych Świąt przy
stąpiło uroczyście po raz pierwszy 240 dzieci 
do Stołu Pańskiego. Przed udzieleniem Ko
munii św. przemówił do dzieci ks. proboszcz.

— W drugie święto nawiedziła miasto nasze 
gwałtowna nawałnica. Obfity deszcz zalał niżej 
położone piwnice. Spadające gromy nie wyrzą
dziły znaczniejszych szkód, (cm)

— * GNIEZNO. Przed około dwoma, miesią
cami oddaliła się z domu w niewiadomym kie
runku Maria Celbirak, zam. u swego brata Sta
nisława w Gnieźnie, ul. Kawiary 17. Wymie
niona liczy 17 lat i dotychczas -nie powróciła do 
domu

— Spaliły się w Czerniejewie na szkodę rol
nika Wincentego Maciejewskiego stodoła, chlew 
i szopa, wartości około 2 tys. zł.

— Roczne walne zebranie członków Tow. Mi
łośników Ogrodnictwa odbędzie się we wtorek 
25 bm. o godz. 11 w Hotelu Francuskim. Że 
względu na ważność spraw obecność członków 
pożądana, (br)

— * INOWROCŁAW. Z początkiem czerw
ca rb. odbędzie się zjazd koleżeński abiturientów 
gimnazjum państwowego im. Jana Kasprowicza 
roczników 1919-1927 włącznie. Bliższymi szcze
gółami służy sekretarz komitetu p. Zbigniew 
Knast.

— Znany kieszonkowiec inowrocławski 24-let- 
ni Karol Szarf udał się na gościnne występy do 
Bydgoszczy, gdzie po dokonaniu kilku kradzieży 
wpadł w ręce sprawiedliwości. Sąd Grodzki ska
zał opryszka na półtora roku wiezienia.

— W tegorocznym strzelaniu Kurkowego 
Bractwa Strzeleckiego o godność króla kurko
wego palmę pierwszeństwa zdobył p. Stanisław 
Deutsch, pierwszym rycerzem został p. prezy
dent miasta Jankowski, drugim p. Bożeński.

— Z niewytłumaczonych powodów wybuchł 
pożar w pracowni kapeluszy p. Zielińskiej przy

TAN POGODY
V W POZNANIU

21 maja 1937
Temperatura 7 godz + 20.6 13 godz. + 29,7.
Ciśnienie

7 godz. 751.0 nun. umiarkowane 
13 godz. 750,1 mm.

tendencja barom.: ciśnienie spada
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno 
13 godz. umiarkowane

Wiatr
7 godz. kierunek poł.-wseh., eeybk. 11 nńsek. 

13 godz. kierunek poludn. szybk. 14 m/sek, 
Temperatura w dniu 20 maja b>r. była:

najwyższa + 25.2 o godz. 15 
najniższa + 12,9 o godz. 5

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadal upalnie ze skłonnością do lo

ka lny cli burz.

Państwowe Konserwatorium Muzyczne
w Poznaniu, ul. Wrocławska 16 przyj
muje wpisy na wszystkie wydziały.

Podanie o przyjęcie należy składać w 
kancelarii do 8 czerwca br. i należy dołą
czyć metrykę urodzenia ostatnie świa
dectwo szkolne i opłatę wstępną oraz opła
tę za egzamin wstępny.

Przyjęcie ucznia do Konserwatorium 
jest zależne od wyniku egzaminu wstęp
nego, który jest konkursowy.

TABELA
Kurs niższy 
na wydzia
łach: teorii, 

gry fortepia
nowej, instru
mentów smy
czkowych. pe

dagogicz
nym i gry 
organowej

Kurs niższy 
na wydziale 
wokalnym, 

kurs wyższy 
gry organo
wej i kurs 

średni na in
nych wydzia

łach

Kurs wyższy 
na wszyst

kich wydzia
łach oprócz 
wymienio
nych w ru; 
bryce 5-tej i 
gry orga

nowej

Wydział
Nauczycielski

złotych złotych złotych złotych1 2 3 4 5
1 Taksa za egzamin wstępny 5,— 10,— 15,— 10,-
2 Taksa wstępna 10,— 20,— 25,— 1

‘ oT-4

3. Taksa administracyjna roczna 100,— 150,— 200,— 100,—

ul. Król. Jadwigi. Pastwą płomieni padto kilka
naście kapeluszy, przy czym straty materialne 
wynoszą około 300 zł.

. Obwodowy zlot „Sokoła“ - okręgu kujaw- 
skiego dla gniazd z Pakości, Gąsawy, Żnina, 
Barcina, Szczepanowa Pieclicina odbędzie się 
dnia 23 bm. w Barcinie.

~ A’ najbliższym czasie zawita na Kujawy 
do Klasztoru w Markowićach o. Girard ze zgro
madzenia tzw. oblatów, zwany „apostołem Eski
mosów , pracujący na najbardziej na północ 
wysuniętej placówce misyjnej, (mz)

• * KCYNIA. Najpiękniejszy dzień w życiu
przeżywała w pierwszym, dniu Zielonych świąt 
dziatwa naszego miasteczka. Po raz pierwszy 
przystąpiło do Stołu Pańskiego 160 dzieci. We 
wzruszających słowach przemówił do dziatwy 
ks. prób. Pękacki.

— Komitet Obywatelski do walki z bezrobo
ciem w Kcyni zorganizował wystawę obrazów 
Salonu Artystów Malarzy Polskich z Krakowa.

— W drugi dzień Zielonych świąt rozpoczęło 
tutejsze Bractwo Kurkowe swój sezon tradycyj
nym strzelaniem o godność króla kurkowego.'Ó 
godz. 20 przystąpi! prezes p. Wojciech Batog do 
proklamacji tegorocznego króla. Został nim czło
nek honorowy p. Wład. Rybarczyk. zaś pierw
szym rycerzem dyr. Zakładów Wodociągowych 
i Gazowni Miejskiej p. Kaźm. Konieczny, a dru
gim p. Piotr Wiśniewski, (ke)

— + KĘPNO Zielonoświąteczne strzelanie 
o godność króla kurkowego i rycerzy, rozpoczęło 
się w II święto Zielonych świąt. We wtorek 
zakończono strzelanie, a o godz. 16 proklamował 
prezes p. J. Bogucki króla i rycerzy. Królem zo
stał p. K. Wolny, 1 rycerzem p. Cz. Hącia. II 
rycerzem wielokrotny król i rycerz p. F, Ha- 
nisch. Niespodzianką byia tarcza, do której było 
wolno tylko dotychczasowym królom strzelać. 
Zwycięzcą został tutaj budown. p. .1. Wilaszek.

— W środę rano jadący jednokońką z Bara
nowa do Kępna sekr. not. p. J. Fierek z córką 
uległ katastrofie. Mianowicie na ul. Wawrzy
niaka spłoszy! się koń i na zakręcie w ul. Sien
kiewicza wywróciła się powózka, przy czym wy
rzuceni zostali ojciec i córka. Pan Fierek doznał 
ciężkich okaleczeli głowy i na zarządzenie dra 
Stokowskiego został odstawiony do szpitala. Có
reczka poza lekkimi zadraśnięciami wyszła na 
szczęście bez szwanku.

— W środę odbyta się powtórna rekrutacja 
robotników rolnych do Luksemburga.

— Z okazji 15 rocznicy założenia „Sokoła“ w 
Siemianicaeh oraz poświęcenia nowego sztanda
ru. odbył się zlot rejon-wy okr. kępińskiego. W 
karnych szeregach udało się blisko 300 Sokołów 
i Sokolic do kościoła par. na nabożeństwo, cele
browane przez ks. prób. Krzywoszyńskiego. Uro
czystą akademię zagai! prezes oddając przewod
nictwo prez. okr. p. burm. W. Kokocińskiemu z 
Kępna, który w świetnym przemówieniu wska
zał na cele i zadania Sokolstwa. Następnie pre
zes okr. wręczył sztandar prezesowi gniazda, 
tenże zaś chorążemu po czym składano gniazdu- 
jubilatowi życzenia. Po południu odbyły się po
pisy gimnastyczne w parku maj. Siemianice.

(km)
— * KOŚCIAN. W sobotę 22 bm. odbędzie 

się posiedzenie Rady Miejskiej, na którym wpro
wadzony zostanie w urzędów anie burmistrz Fer 
pet.

— W nadchodzącą niedzielę 23 bm. odbędą 
się na Stadionie Miejskim zawody lekkoatletycz
ne oraz rozgrywki w siatkówkę i koszykówkę 
(drużyn wiejskich). W zawodach tych biora u- 
dział wszystkie organizacje PW i WF z całego 
powiatu. Są to eliminacje przed .Dniem PW 
i WF“, który odbędzie się 13 czerwca, (ko)

— * KROTOSZYN. Nieomal od tygodnia 
codziennie w godzinach po południowych prze
chodziła nad Krotoszynem i okolica gwałtowna 
burza, która szczególnie w ubU wtorek w skut
kach swych okazała się fatalną. W dniu tym 
od pioruna zabity został w pobliskim Kona- 
rzewie 53-letni włodarz Walenty Bieławny. W 
Ligocie piorun uderzył w stodołę, należącą do 
rolnika Stanisława Kubiaka II. Stodoła wraz 
z narzędziami rolniczymi spłonęła.

— Podczas targu skradziono ze składu p. 
Rydryclia przy Rynku modre płótno, wartości 
28 zł. Policja przytrzymała jako podejrzaną 
o tę kradzież niej. Mariannę Zmyślona z Bia- 
dek, W wyniku dalszych dochodzeń ustalono, 
że tak Zmyślona Marianna, jak i Zmyślony 
Stanisław, są zawodowymi złodziejami sklepo
wymi, co w zupełności potwierdziła rewizja ich 
mieszkania w- Biadkach. Znaleziono tam pocho
dzące z kradzieży sklepowych w Krotoszynie i 
Ostrowie czapki, berety, kapelusze, wełny, 
chustki, fartuchy, paski damskie, ba nawet 
materiały na suknie i bluzki, słowem — praw
dziwy magazyn. Złodziei osadzono w areszcie • 
śledczym. -— Do mieszkania Franciszka Poczty 
w Roszkach włamali się w nocy złodzieje i 
skradii: nowy rower damski, pierzyny, kożu
chy, 2 pary butów, sznur do bielizny i tekę 
skórzaną. Sprawców poszukuje policja, (jk)

— ♦ LESZNO. W środę spłoszył się przy ul. 
Marsz. Piłsudskiego koń gosp. Każmierczaka z 
Bukowca Górnego pędząc w stronę Rynku. Koń 
wraz z powózka wpadł u wylotu Rynku na sto
jący tam wóz, a jadąca powózka Kaźmierczako- 
wa wypadła na bruk, tłukąc się dotkliwie. Za
alarmowane pogotowie opatrzyło ranną, odwo
żąc ją do krewnych, zamieszkałych w Lesznie.

— W strzelaniu zielonoświateeznym Bractwa 
Kurkowego godność króla uzyskał p. Czwojdziń- 
ski, emerytowany nauczyciel. Pierwszym ryce-

Dzieci urzędników państwowych w 
czynnej służbie i wojksowych zawodo
wych korzystają z 50% ulgi w opłacie 
rocznej taksy administracyjnej.

Uczniowie klas kompozycji i teorii spe
cjalnej na średnim i wyższym kursie oraz 
uczniowie kla6 instrumentów dętych, 
kontrabasu, harfy, są zwolnieni od opła
cenia taksy administracyjnej.

Kancelaria przyjmuje interesentów eo- 
dzień od godz. 10—12.
OPŁAT

izem jest p. Jan Metelski, drugim p. Józef Da
nielak. (n)

— W ub. wtorek zaaresztowano kasjera ba
gażowego dworca leszczyńskiego poił zarzutem 
czynów niemoralnych z 14-letnią dziewczynką. 
Obwiniony pozostaje dotąd w areszcie.

— Dnia 13 bm. osadzono w areszcie właści
ciela dużego domu przy placu Kościuszki — p. 
Warczaka, podejrzanego o przemyt walut. W 
tych dniach dokonał komornik sądowy zajęcia 
realności Warczaka, celem zabezpieczenia pre
tensji Skarbu Państwa w wysokości 200 000 zt.

(n)
— + MOGILNO. W tradycyjnym strzelaniu 

Bractwa Kurkowego godność króla uzyska! p. 
Marian Probański. I rycerza p, Józef Maj- 
chrzycki, II rycerza p. Wiktor Grabianowski. 
Proklamacji dokonał prezes p. Wacław Grosz
kiem icz po czym w pochodzie odprow adzono 
króla przed jego dom.

— Jubileusz 50-lecia pracy w jednym ma
jątku obchodzi w tym miesiącu znany urzędnik 
gospodarczy p. Antoni Wiznerowicz w Świer- 
kówću pod Mogilnem. P. Wiznerowicz przybył 
tu dotąd w r. 1887 i w krótkim czasie swoją rze
telną i pilną pracą zdobył sobie zaufanie wła
ściciela majątku p. Mariana Frezera. Kiedy w 
r. 1914 świerkówiec przechodzi drogą kupna w 
ręce p. radcy Józefa Trzcińskiego (obecnego pre
zesa powiatowego Stron. Naród.), p. Wiznero
wicz pozostaje na stanowisku urzędnika i do 
chwili obecnej pełni tę funkcję. Mimo podeszłe
go wieku jubilat udziela się społecznie w Kółku 
Rolniczym i w Stronnictwie Narodowym. Sza
nownemu Jubilatowi, który posiada 9 dorosłych 
dzieci, życzymy jak najlepszego zdrowia i sił w 
dalszej jego mrówczej pracy.

— W kościele poklasztornym pobłogosławi! 
ks. Knast związek małżeński pomiędzy p. II. 
KuSnierewiezein, kupcem z Ostrowa Wlkp., a p. 
Ireną Ziętkówną z Mogilna.

— Dwa pożary powstały ostatnio w Chrośnie, 
gdzie spalił się dom i sprzęty na szkodę Heleny 
Kiawczyńskiej. Straty w wysokości 8 500 zł po
krywa ubezpieczenie. — Drugi pożar strawił 
stodołę, maszyr.y i narzędzia rolnicze na. szkodę 
Wojciecha Groblewskiego w Sławsku Wielkim'. 
Strata wynosi 7 460 zł. (mm)

— * OSTRAW Podcza < burzy grom spowo
dował na ul. Starowiejskiej pożar, który strawił 
stodołę i narzędzia rolnic e na szkodę p Anto
niego Tomczaka.

_— Walne zebranie oddziału parafialnego „Ca
ritas" odbyło się pod przewodnictwem ks. dziek 
Płotki. Wszechstronną działalność akcji dobro
czynnej zobrazowały sprawozdania zarządu. Wy
brano nowy zarząd, w skład którego weszli pp.: 
radca Dezyderiusz Splitt jako prezes. Mielca- 
rzewiczowa — sekretarka i Maria Koząlówna — 
skarbniczka. Do komisji rewizyjnej wybrano p. 
prof. Losterównę, p. Mrówczyńskiego i p. Soko
łowskiego.

— „Dzień chorych“ odbędzie się w parafii 
ostrowskiej 2 czerwca.

— Baw-ił tu prezes luksemburskiej Izby Rol
niczej i przeprowadził konferencje z władzami 
państwowymi i duchownymi. W najbliższych 
dniach wyjdzie z Ostrowa drugi transport ro
botników rolnych do Luksemburga w liczbie 370 
osób. Rekrutacja została już przeprowadzona. 
Spodziewać się należy jeszcze dalszych trans
portów. (osi

— * RAWICZ. Tutejsze Tow. Hodowców 
Gołębi Pocztowych urządziło w pierwsze święto 
Zielonych Świąt lot konkursowy z Kalisza. Tra
sa wynosiła 90 km. Startowało 229 gołębi. W 
III grupie lotowej odbędzie się następny lot 
konkursowy w niedzielę 23 bm. ze Zduńskiej 
Woli na trasie 151 km. W konkursie wezmą 
udział pokrewne towarzystwa z Rawicza. Sar
nowy. Leszna. Krobi, Kościana i Krotoszyna.

— W poniedziałek 24 bm. odbędzie się w ko
ściele parafialnym uroczystość prymicyjna ks. 
Floriana Mikołajczaka z Sarnowy, (rs)

— * SZAMOTUŁY. Tegorocznym królem 
kurkowym został mistrz rzeźnicki p. Stanisław 
Mańczak. Rycerzami burmistrz p. Bartkowski i 
restaurator p. Michał Jarmużkiewicz. Poza tym 
dwunastkę strzelił p. Jan Jęczkowski. Puchar za 
największą ilość pierścieni przy tarczy królew
skiej przypada p. Krupskiemu. — Zakończenie 
strzelania do tarczy pozostałych i proklamacja 
króla i rycerzy odbędzie się w niedzielę 23 bm.

— Z powodu przebrukowania ulicy Dworco
wej zamknięto ulicę Dworcową od starostwa do 
rynku. Komunikacja odbywać się może jedynie 
od rynku ulica Prez. Mościckiego, Lipowa, 3 Ma
ja w stronę Pniew i Poznania i odwrotnie.

— W niedziele 23 bm. po mszy św. o godz. 
12,10 odbędzie się w sali Ogniska wielkie zebra
nie informacyjno - propagandowe Katolickiego 
Stów. Mężów.

— Podczas zabawy w wiosce Piaskowo skra
dziono trzy rowery.

— Po nieudanym włamaniu się do p. Smuł- 
kowskiego przy ul. Dworcowej policja ujęta ja
ko sprawców Michała Jahnsa, zamieszkałego w 
Poznaniu przy ul. Gen. Umińskiego 25, i Juliu
sza Baganca również z Poznania przy ul. Staw
nej 6. Aresztowani poszczycić się mogą bogata 
przeszłością kryminalną. Pierwszy z nich ma 19 
wyroków poza sobą, niezależnie od tego jeszcze 
napad bandycki, a Baganc karany był tylko... 
23 razy. Obu odstawiono do dyspozycji sędziego 
śledczego w Szamotułach.

— W Baborówku pow. szamotulskiego stwier
dzono wściekliznę u psa. Władza administracyj
na zarządziła trzymanie psów na uwięzi. W mie
ście zaś psy. prowadzone na smyczy, mieć winny. 
kagańce, (sej

Jak zabito staruszkę
Gniezno (Tel. wł.). W związku z 

morderstwem 85-letniei Rozalii Hof- 
manowej z Wierzyc dowiadujemy się 
dziś dalszych szczegółów.

Krytycznego dnia sąsiedzi Hofma- 
nowej usłyszeli krzyki: „Bo mnie za
bijają“. Krótko potem wypadła Hof- 
manowa z mieszkania szukając ratun
ku u sąsiada i gdy przestąpiła jego 
próg, padla na ziemię i niebawem sko
nała.

Na miejsce wypadku pojechała ko
misja sącłowo-lekarska, która przy 
wstępnych oględzinach zwłok stwier
dziła tylko nieznaczne obrażenia ze
wnętrzne, natomiast przeprowadzona 
sekcja zwłok wykazała połamanie że
ber, co było powodem śmierci. Sędzia 
śledczy pod zarzutem tego czynu pole
cił aresztować rolnika Walentego Bu
dzyńskiego, lat 52, i jego żonę Julian
nę, lat 50.

Podłożem morderstwa jest fakt, że 
denatka zapisała przed laty swemu sy
nowi gospodarstwo z zastrzeżeniem, 
iż otrzyma dożywotni wymiar. Syn 
zmarł przed 15 laty i jego żona Julian
na wyszła ponownie za mąż za Walen
tego Budzyńskiego. Od tego czasu za
częły się zatargi pomiędzy Hofmanową 
a Budzyńskimi. Epilog tych zatargów 
miał się odbyć w dzisiejszy piątek 
przed izbą cywilną Sądu Grodzkiego w 
Gnieźnie. Do terminu nie doszło, gdyż 
Hofmanową w czwartek rano zabito.

Tajemnicze postrzelenie
Śrem, (sn) — Wśród tajemniczych 

i niewyjaśnionych dotychczas okolicz
ności został postrzelony we wsi Ostro
wo z browninga (kalib. 6,35 mm), 23- 
letni robotnik rolny Walenty Rataj
czak.

Kontuzjowanego w ciężkim stanie 
przywieziono o północy do szpitala 
powiatowego w Śremie, gdzie w kilka 
godzin po dokonaniu operacji wyjęcia 
pocisku, zmarł.

Szczegółowe dochodzenia policyjne 
i prokuratorskie oraz wizja lokalna, 
dokonana na miejscu wypadku przez 
wiceprokuratora Golawskiego nie wy
jaśniła okoliczności, towarzyszących 

postrzeleniu ani nie zdołano ustalić, 
kto jest ewentualnym sprawcą czynu. 
Denat, rozpytywany w szpitalu, odmó
wił zeznan Również jego rodzina i o-
toczenie nie potrafi określić, gdzie i 
kiedy wydarzyło się nieszczęście.

Sekcja zwłok wykazała, że Rataj
czaka postrzelono w jamę brzuszną, 
strzał przeszył jelita, nerkę i utkwił w 
mięśniach obok kości pacierzowej. 
Śmierć nastąpiła wskutek skrwawie
nia się pluć.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. Pod przewodn. rad

nego B. Nowackiego obradowała Komisja 
Kwaterunkowo-lnformacyjna „Dnia Mo
rza“. Według dotychczasowych danych, 
otrzymanych od władz centralnych, należy 
się spodziewać przyjazdu do Gdyni na 
dzień 27 czerwca około 30 do 40 tysięcy 
osób. Część tych turystów przyjedzie w po
ciągach popularnych, większość jednak 
posiadać będzie indywidualne karty 
uczestnictwa. Zakwaterowanie przyjezd
nych w Gdyni nie będzie nastręczało więk
szych trudności, o ile społeczeństwo Gdyni 
będzie współdziałało w pracach Komisji 
kwaterunkowej. Największą pomocą zc 
strony społeczeństwa będzie zgłaszanie 
wolnych mieszkań, pokoi, oraz odpowied
nich pomieszczeń noclegowych w Biurze 
Turystycznym Ligi Popierania Turystyki 
przy ul. Starowiejskiej 54. Biuro to będzie 
centralą rozdziału kwater. Zgłoszenia wol
nych mieszkań i pokoi przyjmuje biuro 
już od dnia dzisiejszego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zam wiedz i

Drtiią 20 bm. wywiesaono następujące a»« 
powłedrai (osoby, pmzy ’.tórych nie jest podana 
miejscowość. mieszkają w Pozna nim):

Urzędnik prywatny Tadeusz Nowak i cksped. 
Maria Kaniasta; formiarz Franciszek Kożyczak 
i eksped. Małgorzata Izydorek: owdow. starszy 
asyst, kolej. Jan Adamczak w Osieżu, powiat 
ostrow.. i Maria Lisiakówna; rzeźnik Ludwik 
Pidde i gospod. Erna Weiss: rysown. Marian 
Putz i Iłża Groll w Pobiedziskach, pow. pozn.; 
rzeźnik Antoni Knasicki i biural. Teresa Olejni- 
czakówna; owdow. tokarz Antoni Polak i Wła
dysława Garniec: rzeźnik Stanisław Dąbrowski 
i rob. Katarzyna Netter. mur. Stefan Stefaniak 
i Pelagia Piątek; kominiarz Antoni Sokołowski 
i Katarzyna Szupczyńska; śius. Edmund Wa- 
wrzynowicz i Leokadia Walkowiakówna.

Dnia 20 maja 1937 r. za.pisano następują 
zgony: Józefa Jakubowska z domu Gorzelni 
sta, wdowa. 73 lat; Genowefa Mielcarkówn 
bez zawodu, 15 lat: Krystyna Mizgralska. uczę 
nica szkolna, 8 lat; Kasper Wiśniewski, po 
tier, 86 lat; Bronisława Majewska z domu Gars 
czanka, 59 lat; Anna Skrzycka z domu Link 
wdowa, 88 lat; Agnieszka , Frąckowiakówn 
służąca. 66 lat; Brunon Budziński, cieśla. 71 la 
Ada Woźniakówma. hafciarka. 25 lat: Let 
Ratajski, ślusarz kolejowy. 5i lat; Franciszt 
Parzysz, mistrz krawiecki 49 lat; Ewa Kości 
lak., 4 dni; Gehard Braun, uczeń szkoln 
9 lat.
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Niemoc człowieka wobec tajemnic natury
Niezbadane regiony ziemi — Zagadki wnętrza ziemi —

Zdawałoby się, że dzisiaj w epoce sa
molotu i radia powierzchnia ziemi jest 
przecież już jako tako dokładnie zbadana 
i znana. A mimo to istnieją na ziemi ob
szary wielkości Polski i większe,

na których dotąd nie stanęła stopa 
człowieka białego.

W czasie podróży Zeppelina dokoła 
świata odkryto w północno-wschodniej 
części Syberii pasma gór, wielkości Pire- 
neów, które dotąd nie są zaznaczone na 
żadnej mapie. Podobnie nieznane są je
szcze wielkie obszary Środkowej Azji. W 
sercu Afryki oraz Południowej Ameryki 
istnieją wielkie obszary dotąd nie zbada
ne, gdzie, według zdania uczonych.

żyją jeszcze resztki zwierząt 
z dawniejszych epok ziemi.

W okolicach Bieguna Północnego, na 
północ od cieśniny Beringa, istnieją wiel
kie obszary, ponad którymi nie przeleciał 
jeszcze żaden samolot. Przypuszcza się, 
łs rozciąga się tam morze, lecz równie 
dobrze mogą tam być także wielkie gru
py wysp. Nowy ląd, większy od Europy, 
zajmuje obszary Bieguna Południowego. 
Mimo przelotów Byrda i Ellswortha, w 
roku 1934/35, wciąż jeszcze jest niewiado
mym, czy kontynent poludniowo-polarny 
przedzielony jest na dwie części odnogą 
morską, wiodącą od morza Weddelia do 
morza Rosso Jub czy też w miejscach tych 
jest tylko ścieśniony.

Taksamo morza mieszczą w swych 
głębinach niezbadane i niedostępne dla 
człowieka tajemnice. Morze Śródziemne 
od czasów starorzymskich podniosło się 
swym poziomem o jakie 5 m. zalało wiel
kie urządzenia portowe i budynki nad 
dawnymi wybrzeżami, lecz w głębinach 
jego, na głębokości 50Ó do 1 000 metrów

odkryto szczątki prastarej kultury,
prawdopodobnie jeszcze z tych czasów, 
gdy morze Śródziemne składało się z 
dwóch basenów i pod Gibraltarem i po
przez wyspę Maltę wiodły szerokie pomo
sty lądowe z Europy do Afryki.

Dzisiaj posiadamy już dzwony nurko
we, które wytrzymują ciśnienie wody na 
głębokości tysiąca metrów. To też morze 
będzie musiato prędzej czy później

wydać człowiekowi choć cząstkę 
swoich tajemnic.

A przecież głębie morskie sięgają do 
10 tysięcy metrów i dalej. Jest to w sto
sunku do rozmiarów ziemi tylko cieniu
teńka Mońka, ale dla człowieka i jego 
środków technicznych narazie przynaj
mniej bezdenna głębia, niedostępna i ta
jemnicza. To też byłoby nonsensem, gdy
by się chciało zupełnie negować istnienie 
bajecznych potworów morskich, które 
rzekomo od czasu do czasu się pojawia ją.

Bądź jak bądź, morze zdołaliśmy pra
wie wszędzie wymierzyć aż do samego
dna. Ale skorupę ziemi?

Najgłębszy szyb wiertniczy, znajdu
jący się w Kalifornii, sięga

do 3450 metrów.

AUKSANDM GŁOWACKI
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Mija właśnie 25-ta rocznica zgonu wio 
kiego polskiego pisarza Bolesława Prusa 
(Aleksandra Głowackiego), autora „Fara
ona" i „Lalki". Zwłoki Frusa spoczywają 
na cmentarzu powązkowskim w Warsza 
wie. Oto tablica pamiątkowa, znajdująca 
się na jednym z filarów kościoła Św. Iirzy 
ża w Warszawie, wmurowana ku czci te 
go. który — jak głosi napis na niej — był 
„wielkim pisarzem i nauczycielem na

rodu", (Fot PAT)
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Lecz cóż głębokość ta znaczy wobec 
średnicy ziemi, wynoszącej 12 743 km.

Stary dogmat, że temperatura ziemi 
wzrasta o 1 stopień na każde 40 m głębo
kości, okazał się mylnym. W pobliżu 
środka ziemi musiałyby panować wów
czas temperatury kilkuset tysięcy stopni, 
podczas, gdy nowoczesna fizyka ocenia 
je na 8 do 10 tysięcy stopni. Lecz już o 
własnościach warstw ziemi na głęboko
ści 1000 kim nie umiemy nic dokładnie 
powiedzieć, chociaż potrafimy określić fi
zykalnie własności ciał niebieskich, odle
głych od nas o miliony lat świetlnych.

Terenem dziewiczym jest dla nas także

Z naszych kąpielisk nadmorskich

Polskie morze rzuca na nas prze
dziwne uroki. Nie dużo go mamy, nie 
wielkie mamy wybrzeże, a jednak gdy 
raz je kto zobaczył, już za nim stale 
tęskni. I corocznie tam dąży, by w 
słodkim dolce far niente wypocząć po 
trudach i znojach całorocznych, i u- 
koić nerwy przy wiecznym monoton
nym rozhoworaie morza. By w kąpieli 
morskiej i wiatrach nadmorskich za
hartować się i pokrzepić na nowy 
trud. Zdrowy instynkt pcha nas na na
sze wybrzeże, a w szczególności na 
nasz półwysep Helski, gdzie z jednej 
strony mamy nasze spokojne „małe 
morze“, z drugiej zaś strony niespokoj
ne o dużej fali nasze wielkie morze. 
A w pośrodku piękny las, czarny i zie
lony, wyrastający wzdłuż całego pół
wyspu. Idealne więc warunki dla ką
pielisk morskich.

Perłą jednak naszych kąpielisk nad
morskich pozostanie Jurata na Helu, 
która wyczarowana po prostu została 
w ostatnich latach w olbrzymim lesie 
nadmorskim, rozciągającym się od wy

Strajk okupacyjny... dzieci w kinie!
Niebywale xdar&enie w Ameryce

Strajki okupacyjne są „zdobyczą“ naj
nowszych czasów, a już dotarły nawet do 
dzieci. Pierwszy tego rodzaju strajk za
notowano w Ameryce.

W Mexia w stanie Texas pewien kino
teatr wyświetlał filmy dla młodzieży 
szkolnej. Publiczność tego kina składa 
sie tedy prawie wyłącznie z dzieci szkol
nych. Niedawno temu wyświetlano w 
kinie film, który nie znalazł łaski w o- 
czach szanownej publiczności. Po przed-

Naoi król z koroną na głowie
Nużący ceremoniał koronacyjny, który 

dopiero za Edwarda VII. uległ zreformo
waniu i skrócony został do dwóch go
dzin, dał się we znaki również innemu 
władcy Anglii, królowi Jerzemu IV., ko
ronowanemu w 1821 roku.

Po powrocie do pałacu Buckingham, 
daremnie oczekiwano pojawienia się kró
la przy tradycyjnym bankiecie korona
cyjnym W końcu któryś z szambela- 
nów. zaniepokojony przedłużającą się 
nieobecnością monarchy, poszedł na po
koje królewskie. Nie mogąc nigdzie zna
leźć króla. zajrzał do jego sypialni 
Oczom jego przedstawił się nieoczekiwa
ny widok. Król nagi, z koroną na głowie, 
biegał dokoła pokoju, by, jak oświadczył, 
„rozprostować członki“, zmęczone długim 
siedzeniem na niezbyt wygodnym ka
miennym tronie św. Edwarda w katedrze 
Westminsterskiej.

Odtąd też stawia się osobny tron dla 
króla, który jedynie w chwili właściwej 
koronacji siada na prastarym tronie św. 
Edwarda.

Kobiety są krótkowzroczne
Tak twierdzi pewien lekarz amerykań

ski, który po wielokrotnych obserwacjach 
doszedł do wniosku, że wprowdzie daleko 
więcej mężczyzn niż kobiet nosi okulary, 
tym nie mniej jednak większość kobiet 
iest krótkowzroczna. Jeśli mimo to znacz
nie mnie- kobiet nesi okulary. pochodzi 
stąd, że kobieta, bardziej hołdująca mo

Tajemnicza atmosfera
atmosfera na wysokości 2* kim 1 

wyżej.
Właściwościami tych warstw po

wietrznych nauka interesuje się dopiero 
od niedawna, chociaż nie ulega wątpli
wości, że w nich właśnie tworzą się 
wszelkie zjawiska atmosferyczne, prawdo
podobnie przy udziale sit kosmicznych.

Nauki przyrodnicze w ostatnich cza
sach poczyniły wielkie postępy a mimo 
to pełno dokoła nas zagadnień i tajemnic. 
To co wiemy, jest w gruncie rzeczy tylko 
kropelką w porównaniu do bezbrzeżnego 
morza tego, co przed uchem i okiem 
ludzkim jest ukryte i prawdopodobnie u- 
kryte będzie na wieczne czasy. (Kk.)

NAJWIĘKSZA REWELACJA ŚWIATA 
NAJAKTUALNIEJSZY FILM DOBY 

OBECNEJ

Przebieg Uroczystości 
Koronacyjnych w Londynie

w barwach naturalnych 
obrazujący w' Ikość. wspaniałość i świetność 

tradycji Wielkiej Brytanii 
CODZIENNIE 

na ekranach kin
APOLLO 1 METROPOLIS.

ng 42 47'

brzeża do wybrzeża, od plaży do plaży. 
Ale Jurata uchodzi za kąpielisko naj
droższe, a więc... nie dla każdego. Tę 
drożyznę właśnie wziął sobie do serca 
jeden z rzutkich i prawdziwie zdobyw
czych przemysłowców poznańskich, 
który wzniósł w tym roku w Juracie 
okazały gmach, przeznaczony na pen
sjonat dla letników. Gmach wspaniały 
o pięknej architekturze, o 40 pokojach 
częściowo z balkonami do werandowa
nia, z dużą salą jadalną, z werandą nu 
ogród i las. Przy czym pokoje urządzo
ne na wskroś nowocześnie z szafami w 
ścianie wmurowanymi, każdy z przed
pokojem, umywalnią i wodą bieżącą 
zimną i ciepłą. Mowa tu o „Wielkopo- 
lance“, której właściciel postanowił ta
niością cen pensjonatu dokonać wyło
mu w dotychczasowej drożyźnie jurac- 
kiej. Czyli że Jurata, ten klejnot na
szych kąpielisk nadmorskich staje się 
obecnie dostępny dla wszystkich. No
tujemy to z prawdziwym zadowole
niem, życząc dzielnemu inicjatorowi 
„Szczęść Boże“.

stawieniu dzieci wzbraniały się opuścić 
kino i oświadczyły, że strajk okupacyjny 
trwać będzie dopóty, dopóki nie zwróci 
się pieniędzy za bilety. Ponieważ ani 
perswazje ani groźby nie wywarły żadne
go skutku, właścicielowi kina nie pozo
stało nic innego, jak gościom swym zwró
cić wstępne, po czym dzieci zaprzestały 
strajku.

Trudno nie przyznać, że dzieci nasze 
już dużo się od starszych „nauczyły". (Kk)

dzie, niechętnie posługuje się okularami, 
które, jak twierdzi większość kobiet, na
dają im starczy wygląd.

Maj w górach

KOSTIUM KĄPIELOWY 
na lato 1937, model amerykański.

Dostała rozwód, 
bo mąż sypiał na drzewie
Sądy amerykańskie udzielają rozwodu 

nieraz z najbłahszych przyczyn. Rekord w 
tej dziedzinie pobił niewątpliwie sąd w 
stanie New Jersey, który pewnej Amery; 
kance udzielił rozwodu dlatego, że mąż jej 
miał zwyczaj sypiania latem na drzewie. 
W Amerykaninie odezwały się snąć sil
nie atawistyczne instynkty po praprzod
kach odziedziczone i wołał zielone konary 
drzewa niż puchem zasłane łoże małżeń
skie. Połowica jego, nie uznając dziwnych 
upodobań męża, zrezygnowała ze współ
życia z nim, oczywiście za odpowiednim, 
przyznanym jej przez sąd wynagrodze
niem, wynoszącym skromną, jak na sto
sunki amerykańskie, sumkę 10.000 dola
rów. (

Cała drużyna piłkarska 
w komisariacie policji

Było to w jednym z miast niemieckich 
w 1862 roku. Miejscowy klub sportowy po
stanowił po raz pierwszy rozegrać z jakąś 
inną drużyną mecz piłki nożnej, gry przed 
kilku zaledwie miesiącami wprowadzonej 
na kontynent europejski przez sportow
ców angielskich. Mecz, rozgrywany dość 
zapalczywie przez obie drużyny, nie docze
kał się finału. W połowie gdy wtargnęła 
na boisko policja, która, sądząc, że między 
graczami doszło do bójki, zabrała obie 
drużyny do komisariatu, skąd uczestników 
meczu wypuszczono dopiero nad wieczo
rem po wyjaśnieniu .lieporozumienia.

Czytajcie i abonujcie
„Jlustrację Polską“!
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ

Na czele wspaniałego pochodu idei 
narodowej w Polsce kroczy w pierw
szych szeregach przede wszystkim 
młodzież akademicka. Można nawet 
śmiało wypowiedzieć, że ona pierw
sza znalazła się karnie i zwarcie około 
osoby Romana Dmowskiego. Stanęła 
jednak nie poto, bv upajać się głoszo
nym programem, ale by głównie czy
nem dowieść jego wartości.

Polscy akademicy bowiem stali się 
w swej absolutnej większości nie tyl
ko bezkompromisowymi wyznawcami 
idei narodowej, ale również jednymi z 
pierwszych, co zaczęli wcielać program 
narodowy w życie. Obszernych dowo
dów na to nie potrzeba dziś już dawać, 
a wystarczy tylko wspomnieć bez
względną, postawę młodzieży akade
mickiej w walce o spolszczenie wyż
szych uczelni, nauki i kultury polskiej.

A dalej wystarczy podkreślić — 
tak dobrze znaną, i wśród ludu ka
szubskiego i w chacie góralskiej i w 
ogóle we wszystkich częściach nasze
go kraju — pracę społeczną tych stu
dentów, co nie szczędzili sił swoich ni 
innych ofiar w uświadamianiu narodu 
polskiego przed niebezpieczeństwem 
komunizmu, żydostwa i masonerii. 
Tych polskich studentów, co nie omi
jali żadnych okazyj, by wszczepiać spo
łeczeństwu polskiemu jedyną myśl po
lityczną polską —• ideę narodową oraz 
świadomy i celowy patriotyzm — pro
gram narodowy.

Z tych powodów zrosło się z polską 
młodzieżą akademicką nieodłącznie 
słowo: narodowa. Stąd też dła każde
go prawie Polaka, któremu nie zdoła
no jeszcze wpoić jadu nienawiści ży
dowskiej do wszystkiego, co wiedzie 
do Wielkiej Polski lub którego nie za
rażono dotąd zasadami Polsce niosący
mi zagładę; komunizmem — najwięk
szym oszustwem XX wieku, polska 
młodzież akademicka i narodowa mło
dzież akademicka są po prostu synoni
mami.

I rzeczywiście nie można powiedzieć, 
by były to błędne pojęcia. Dokonała się 
bowiem na wyższych uczelniach — je
śli tak można nazwać — stabilizacja 
idei narodowej w sercach, woli i umy
słach polskiego studenta. Szeregi pol
skiej młodzieży akademickiej nie za
ciągnęły się pod sztandar narodowy 
na chwilowy tylko werbunek, ale na 
wieczystą służbę ideałom Boga i Ojczy
zny.

Zlały się te dwa pojęcia polska mło
dzież akademicka i narodowa młodzież 
akademicka w jedno i żadna siła ich 
nie rozłączy. Stało się to wbrew nadziei 
polityków i masonów, -wbrew przypu
szczeń graczy „ideowych“, że tak trwać 
będzie krótki tylko okres, a potem 
k ca Romana Dmowskiego straci szyb
ko na swej sile atrakcyjnej i mocy 
przyciągania młodych i wartościowych 
jednostek z społeczności akademickiej 
w myśl złudnych zasad życia politycz
nego, głoszonych, przez teoretyków ży
dowskich lub ich popleczników.

Obserwując bowiem szybki wzlot i 
upadek własnych doktryn politycz
nych, tworzonych dla osobistych głów
nie korzyści i celów oraz opierając się 
na względności wpływów ugrupowań 
politycznych — po wielkim zwycię
stwie jednej grupy następuje reakcja — 
sądzili, że podobny spotka los zwycię
ski pochód idei narodowej wśród mło
dzieży akademickiej i że nigdy nie na
stąpi stabilizacja jej wpływów.

Jednak omylili się. Stabilizacja idei 
narodowej na wyższych uczelniach jest 
faktem, któremu trudno przeczyć i z 
którym liczyć się muszą również i jej 
przeciwnicy, by nie rozpoczynać bez
nadziejnej i szkodliwej walki z całym 
polskim młodym pokoleniem, które z 
logicznej konieczności obejmie i tak 
zresztą ster narodu i państwa polskie
go.

Kilka przyczyn złożyło się na taki 
stan. Przede wszystkim idei narodo
wej nie można brać na miarę jakichś 
doktryn. Idea narodowa to nie twór 
sztuczny, mający na Celu własny inte
res jej kierowników, ale żywa idea na
rodu — idea, bez której każdy naród, 
podobnie jak człowiek bez serca, ginąć 
powoli musi. Idea to zgodna z tenden
cjami rozwojowymi narodu polskiego, 
wyrosła z duszy i charakteru narodo

U obronie polskiej nauki
Okazuje się, że w chwili obecnej nauka 

polska jest przedmiotem wzmożonego i 
skutecznego ataku żydostwa, które po opa
nowaniu życia ekonomicznego narodu, za
czyna atakować jego mózg — uniwersytety.

Każdy, kto zetknął się z życiem wyż
szych uczelni, rozumie, że rola profesora, 
kierownika katedry, jest niezmiernie do
niosła. Katedry są tymi ośrodkami życia 
narodowego, w których dokonywują się 
odkrycia naukowe. Za pośrednictwem ka
tedr naród zdobywa poznanie prawdy w 
najprzeróżniejszych, niekiedy niezmiernie 
ważnych, dziedzinach życia.

Profesorowie na wyższych uczelniach 
przekazują prawdę poznaną swoim słucha
czom bezpośrednio, a za ich pośrednictwem 
i za pośrednictwem prac naukowych — 
staje się ona własnością spoi jczeństwa.

Na podstawie prawd poznanych, przed
stawiciele nauki tworzą teorie ogólne, któ
re posiadają niesłychanie doniosły wpływ 
na rozwój życia narodowego. Wystarczy 
przypomnieć, jak zgubny wpływ na polską 
myśl polityczną Polski miała pesymistycz
na teoria historyków krakowskich, dopa
trujących się w dziejach naszych samych 
wad, win i błędów.

Ponadto profesorowie wychowują swych 
słuchaczy. Wychowanie to ma inny cha
rakter, niż w uczelniach niższych, wpływ 
jego jednak jest olbrzymi. Profesor bo
wiem, dając wiedzę, kształtuje światopo
gląd słuchacza. Trzeba zaś bardzo wiele sa
modzielności umysłowej lub silnego prze
ciwdziałania z zewnątrz, żeby wpływ’ u- 
jemny profesora sparaliżować.

Nie jest więc obojętne, kto kształtuje 
żywą myśl narodu, poznaje dla niego praw
dę i prawdę tę przekazuje młodym poko
leniom. Jeżeli na katedrach polskich stoi 
człowiek obcego, wrogiego narodu, nigdy 
nie możemy mieć pewności czy prawda 
przez niego odkryta będzie rzetelna, czy 
wyniki naukowe, podawane przez niego 
słuchaczom będą prawdą.

Co więcej, jeżeli do kuźnicy, gdzie się 
wykuwa ideowy oręż narodu — idea, opar
ta o naukowe odkrycia — zakradnie się 
wróg lub człowiek obcy duchowi narodo-

Zażydzenie wyższych uczelni
Tygodnik narodowej młodzieży akade

mickiej „Wszeehpolak" ogłosił w jednym 
z ostatnich numerów wykaz profesorów i 
docentów-Źydów na wyższych uczelniach 
polskich.

Z wykazu tego wynika, że Żydzi obsa
dzili 79 katedr profesorskich, w tym ka
tedry polonistyki, a w jednym wypadku 
nawet katedrę prawa kościelnego.

Lista profesorów-Żydów nie jest jeszcze 
kompletna i „Wszeehpolak“ zapowiada 
dalsze jej uzupełnienie. Równocześnie zaś 
w' tym samym piśmie ma się ukazać spis 
asystentów-Żydów przy katedrach uniwer
syteckich.

Piękna ta i pożyteczna inicjatywa 
„Wszechpolaka" winna się spotkać z gorą
cym poparciem ze strony zdrowo myślące
go społeczeństwa polskiego. Skutecznie

Profesorowie - Żydzi na wyższych uczelniach
Allerhand Maurycy, prof. prawa handlo

wego Uniw. — Lwów, Anigetein Ludwik, 
doc. parazytologii Uniw. — Warszawa: 
Auerbach Marian, doc. filologii klasycznej 
Uniw. — Lwów; Cataban Majer, doc. hi
storii żydów Uniw. •— Warszawa; Beck 
Adolf, prof. fizjologii Uniw. — Lwów; Beck 
Henryk, doc. ginekologii Uniw. — War
szawa; Rolland Arnold, prof. towaroznaw
stwa Wyższ. Szk. Handl. — Kraków; Born- 
stein Benedykt, prof. filozofii Wolnej 
Wszech. — Warszawa; Brokman Henryk, 
doc. chorób dzieci Uniw. — Warszawa; 
Caro Leopold, prof. ekonomii Polit. — 
Lwów; Centnerszwer Mieczysław. prof. che
mii Uniw. — Warszawa; Cytronberg Se
weryn, doc. chorób wewn. Uniw. — War
szawa; Eberman Ludwik, prof. silników 
tłokowych Polit. — Lwów; Ehrlich Ludwik, 
prof. narodów Uniw. —- Lwów; Erlichówna 
Marta, doc. pediatrii Uniw. — Warszawa; 
Eiger Marian, prof. fizjologii Uniw. —- Wil
no; Elzenberg Henryk, doc. filozofii Uniw. 
— Warszawa; Ettińger Adam, prof. kry-

wego, z kultury i dobrej tradycji na
szego narodu, a stawiająca w życiu po
litycznym, gospodarczym i społecznym 
za najwyższy cel — dobro narodu.

Te walory jej i wartości, a głównie 
oparcie prawdziwej polskiej idei na 
zasadach, które głęboko wrosły się w 
ducha i psychikę Polaków w ciągu kil
ku już wieków, na zasadach religii 
rzymsko-katolickiej i na wzniosłym 
naszym patriotyźmie, spowodowały od
danie się całkowite młodzieży akade
mickiej idei narodowej.

Spowodowały to tym łatwiej, że nie 
ma i nie było w czasach nam współ
czesnych żadnej innej idei naprawdę 
nacjonalistycznej, zrodzonej z polskiej

wemu, zawsze' będzie grozić Polsce niebez
pieczeństwo, że oręż ten będzie zly albo 
— samobójczy. Zwłaszcza, jeżeli go roz- 
hartowują tajne sekciarskie sprzysiężenia.

Na koniec jest rzeczą niedopuszczalną, 
żeby młodą inteligencję polską, której prze
znaczeniem jest objęcie kierownictwa nad 
życiem Polski, wychowywali ludzie, nic z 
polskością nie mający wspólnego, a często 
tej polskości wrodzy.

Musimy więc uwolnić jak najprędzej 
polskie uczelnie wyższe od Żydów i nauki 
żydowskiej. Naczelnym hasłem konstytucji 
polskich szkół akademickich musi zostać 
zasada, że katedry mogą w nich zajmować 
wyłącznie Polacy. Jest to zgodne z ich ce
lem i konieczne dla ich należytego rozwoju. 
Nie wystarczy tu jednak tylko walka o- 
bronna. Polskie społeczeństwo akademickie 
powinno się zdobyć na olbrzymi wysiłek, 
nie tylko ofensywny.

Już obecnie trzeba dokładać wszelkich 
starań, żeby na wyższych uczelniach stop
nie i stanowiska naukowe zdobywali Po
lacy. Zdobycze naukowe polskie i grun
towna naukowa twórczość polska powinna 
stać się odcinkiem nie mniej entuzjastycz
nej, zajadłej i zwycięskiej walki, jak zma
gania się z żydostwem na polu ekonomicz
nym.

Trudności w tej walce są olbrzymie. 
Ogół młodzieży akademickiej posiada wa
runki osobiste, utrudniające niezmiernie 
współzawodnictwo z zamożnym na ogół 
żydostwem. Potrzeby życia organizacyj
nego odrywają najzdolniejsze nieraz jed
nostki od pracy badawczej. Nakoniec pa
nujący system polityczny uniemożliwia 
często narodowcom uzyskanie stanowisk 
naukowych.

A jednak nie wolno nam ustąpić. Nie 
wolno zarzucać pracy społecznej, ale obo
wiązkiem narodowym każdego uzdolnione
go Polaka jest prowadzić gruntowne ba
dania naukowe. Stanowiska naukowe i ka
tedry przez pewien niedługi już czas będą 
dla wielu zamknięte, ale zawsze pozostaje 
droga publikowania swych odkryć badaw
czych i zaznajomianie z nimi społeczeństwa 
za pomocą drukowanego słowa.

bowiem można tylko wówczas zwalczać 
wroga, gdy się go dobrze pozna.

Demaskowanie infiltracji Żydów do 
nauki polskiej nie może się jednak na tym 
zakończyć. W ślad za spisami Żydów na 
katedrach i asystenturach uniwersyteckich 
winniśmy przystąpić de sporządzenia szcze
gółowych i dokładnych wykazów nauczy- 
cieli-Żydów, kształcących polską młodzież 
w polskich gimnazjach i polskich szkołach 
powszechnych.

Wyniki tego spisu, który niżej załącza
my, będą wyraźnym dowodem tego, jak 
opanowują Żydzi naukę i kulturę polską.

Spis ten winien być równocześnie 
groźnym memento dla tych, wszystkich, 
którzy nie doceniają niebezpieczeństwa ży

dowskiego w Polsce.

minologii Wolnej Wszech. — Warszawa; 
Fajans Wacław, doc. waluty Wyższej Szk. 
Handl. — Warszawa; Feldman Józef, doc. 
historii nowożytnej Uniw. — Kraków; 
Fuchs, doc. hydromechaniki Polit. — Lwów, 
Grodyński Tadeusz, prof. ekonomii Uniw. 
— Warszawa; Groer Franciszek, prof. pe
diatrii Uniw. — Lwów; Gwiazdomorslci 
Jan, prof. prawa cywilnego Uniw. — Kra
ków; Halban-Blumenstock Leon, prof. pra
wa kościelnego Uniw. — Lwów; Handels- 
man Marceli, prof, historii powszechnej 
Uniw, — Warszawa; Herszfinkiel Henryk, 
doc. radiochemii Wolnej Wszech. —- War
szawa; Hilarowicz-Nussbaum Henryk, prof. 
chirurgii Uniw. — Lwów; Hilarowicz-Nuss
baum Tadeusz, prof. prawa administr. Wol
nej Wszech. — Warszawa; Hirschfeld Lud
wik, prof. bakteriologii Uniw. Warsza- 
wa: Jasinowski Bogumił, nrof. filozofii 
Uniw. —• Wilno; Infeld Leopold, doc. fizyki 
Uniw. — Lwów; Kaufmann Laura, doc. zo
ologii Uniw. — Kraków; Kleiner Juliusz, 
prof. historii literatury polskiej Uniw. —

myśli i przez Polaków kierowanej, a 
zdążającej do skupienia pod jednym 
sztandarem przy wspólnej budowie 
lepszej dla Polski przyszłości całego 
narodu.

Cała polska młodzież akademicka 
przejęła się nawskroś ideą narodową i 
pokazała realną swą pracę nad jej u- 
rzeczywistnieniem. Praca ta w dal
szym ciąg-u nie ustaje i nie ustanie, do
póki nie nastąpi całkowite zwycięstwo 
idei narodowej w Polsce. A bodźcami 
głównymi tej pracy to wiara w Pol
skę, w ideę narodu polskiego i wspa
niała wizja Polski naprawdę nie
podległej.

O. BOŃCZA.

Lwów; Koranyi Karol, doc. prawa zachod.- 
europej. Uniw. — Lwów; Korowicz Henryk, 
prof. nauk społecznych Wyż. Szk. Handt 
— Lwów; Kuratowski Kazimierz, prof. ma
tematyki Uniw. — Warszawa; Langrod 
Jerzy, doc. prawa administr. Uniw. — Kra
ków’; Litauer Jan, prof. procedur.- cywilnej 
Wolnei Wszechn. — W ■ ’¡Loria Sta
nisław. prof. fizyki Uniw. — Lwów; Mar- 
kin Estera, doc. psychologii Uniw. — War
szawa; Micha)owski-Got,:-b Kazimierz, 
prof. archeologii klas. Uniw. — Warszawa; 
Myślieki Ignacy, prof. filozofii Wolnej 
Wszech. — Warszawa; Ormidki-Nuss- 
baum Wiktor, doc. geogr. Uniw. — Kra
ków; Parnas Jakub, prof. chemii Uniw. — 
Kraków; Przeworski Stefan, doc. archeol. 
starożytn. Wschodu Uniw. — Warszawa; 
ltajchman Aleksander, doc. matematyki 
Uniw. — Warszawa; Rappaport Emil, prof. 
prawa karnego Wolnej Wszech. — War
szawa; Reicher Eleonora, doc. chorób 
wewn. Uniw. — Warszawa; Reicher Mi
chał, prof. anatomii Uniw. — Wilno; Reis 
Wiktor, nrof. okulistyki Uniw. — Lwów; 
Reiss Józef, doc. muzykologii Uniw. — Kra
ków; Rosę Maksymilian, prof. neurologii 
Uniw. — Wilno; Rosenblatt Alfred, doc. ma
tematyki Uniw. — Kraków; Rothfeld Jakub 
prof. neurologii Uniw. — Lwów; Schauder 
Paweł, doc. matematyki Uniw. — Lwów; 
Schor Mojżesz, prof. języków semickich 
Uniw. — Warszawa; Segałł Jakub, prof. 
psychologii Wolnej Wszech. — Warszawa; 
Słonimski Piotr, doc. histologii Uniw. — 
Warszawa; Srebrny Stefan, prof. filologii 
klasycznej Uniw. — Wilno; Steinhaus Hu
go, prof. matematyki Uniw. — Lwów; 
Sternbauch Leon, prof. filologii klasycznej 
Uniw. — Kraków; Szenwic Feliks, doc. pra
wa rzymsk. Wolnej Wszech. — Warszawa; 
Sztejnbarg Dina, doc. logiki Uniw. — War
szawa; Tarski Alfred, doc. filozofii Uniw. 
—■ Warszawa; Taubenschlag Rafał, prof. 
prawa rzymskiego Uniw. — Kraków; Ten- 
nenbaum Henryk, prof..przemysłu Polski 
Wyż. Szk. Handl. — Warszawa; Trawiński- 
Teitelbaum Alfred, prof. nauki o środkach 
spożywczych Akad. Weteryn. — Lwów; Tu
ryn Aleksander, prof. filologii klasycznej 
Uniw. — Warszawa; Wachlowski Zenon, 
doc. prawa narodów Uniw. — Lwów; Wal- 
fisz Arnold, doc. teorii liczb Uniw. — .War
szawa; Weinfeld Ignacy, doc. prawa skar
bowego Uniw. — Lwów; Wertehstein Lud
wik, prof. fizyki Wolnej Wszech. — War
szawa; Wiczyński Tadeusz, doc. ginekologii 
Uniw. — Lwów; Zalęcki Gustaw, doc. eko
nomii Uniw. — Lwów; Zalcwasser Zyg
munt, doc. matematyki Wolnej Wszech. — 
Warszawa; Zweig Ferdynand, doc. eko
nomii Uniw. — Kraikw; Zwedbaum Juliusz, 
doc. histologii Uniw. — Warszawa; Zmi- 
gryder-Konopka Zdzisław, doc. historii 
starożytnej Uniw. — Warszawa.

Zjazd
Akademików - Pomorzan
W obecnej chwili, gdy z jednej strony 

zakusy germańskie zagrażają polskości 
Pomorza, a z drugiej strony krecia robo
ta żydowsko-masońska stara się deprawo
wać i dezorganizować ludność Pomorza, 
zagadnienie przyszłości tej ziemi staje się 
troską każdego dobrego Polaka.

Młodzież akademicka Poznania. Gdań
ska, Warszawy, Wilna i Lwowa postanowi
ła zwołać Zjazd Akademików-Pomorzan 
do Torunia na dzień 19 i 20 czerwca br.

W związku z tym wyłonił się Komitet 
z przedstawicieli wszystkich organizacyj 
pomorskich środowiska poznańskiego, na 
którego czele stanął prezes Akademickiego 
Kola Pomorskiego p. Schulz Jerzy.

Celem Zjazdu jest zadokumentowanie, 
że młodzież pomorska stoi na straży przy
należności Pomorza do Polski, że przejęta 
głębokim patriotyzmem i świadoma nie
bezpieczeństwa, potrafi się złączyć, br 
wspólnym wysiłkiem odeprzeć wrogie 
nam zakusy. Zjazd ten ma wykazać, że 
postawa akademika pomorskiego jest zde
cydowana, że zapatrzony w polski Bałtyk 
sercem i duszą przylgnął do tej ziemi i 
dla jej interesów i narodu polskiego gotów 
jest wszystko poświęcić.

Komitet urzęduje codziennie od godz. 
14 do 15 w lokalu Akad. Koła Pomorskiego 
przy ul. św. Marcina 20, I p.

Z ZAGRANICY
Wycieczka studentów polskich na 

Węgrzech. W pierwszej połowie maja ba
nita w Budapeszcie na zaproszenie Kró- 
lewsko-Węgierskiego Urzędu dla Handlu 
Zapjianci&nefto oraz Wietłnia. zaproszona 
przez Izbę Handlową Austriacko-Polską, 
wycieczka 87 studentów Szkoły Giównej 
Handlowej. Polacy byli nadzwyczaj ser
decznie przyjmowani zarówno przez orga
nizacje akademickie, jak i przez społeczeń
stwo, przy czym wymienić należy przyję
cia, wydane przez burmistrzów obu miast 
i rektorów uczelni.

— Zawody strzeleckie między Polską i
Niemcami. Niemiecki Związek Studencki 
zwrócił się z propozycją, rozegrania z AZS 
w czasie 7 12 czerwca rb. koresponden
cyjnych zawodów strzeleckich w kategorii 
broni małokaliborowej. Obie drużyny skła
dać się mają z 10 strzelców.
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„Biegi harcerskie“
W ramach Jubileuszowego Zlotu Po- 

znańakich Harcerzy odbyiy się ćwiczenia 
harcerskie, tzw. „biegi harcerskie". Biegi 
te, poza nazwą spotykaną w lekkiej atle
tyce nie ma|ą nic wspólnego z biegami na 
przełaj. Jest to bieg, wymagający nie tyle 
sprawności fizycznej, ile wykonania roż
nego rodzaju ćwiczeń z zakresu techniki 
harcerskiej.

Zlotowe biegi urządzono w trzech gru
pach. Grupa pierwsza obejmowała harce
rzy do lat 14. W grupie tej specjalnie pod
kreślono przyrodoznawstwo; w drugiej 
grupie harcerzy do lat 16, służbę łączności; 
w' trzeciej wreszcie powyżej lat 16, kła
dziono w pierwszym rzędzie naciek na 
przysposobienie wojskowe. W ćwiczeniach 
wzięło udział 60 zastępów. Na trasie po
szczególne zastępy, poza ćwiczeniami z za
kresu obrony przeciwgazowej, samarytan
ki, pionierki, terenoznawstwa i strzelec
twa. zobowiązane były również przygoto
wać sobie własny posiłek.

W grupie pierwszej na 24 zastępy, 
pierwsze miejsce zajął zastęp „Jastrzębi" 
V hufca, w składzie: A. Nowak, T. Miko
łajczak, B. Szalek, Gawroński Czwojda, 
Szymaniak, Rybarski i Kozanecki zdoby
wając 59 pkt. na <0 możliwych. Dalsze 
miejsca zajęły zastępy: 17. 15, 12 i 20 PDH.

W grupie drugiej na 22 zast. pierwsze 
miejsce zdobyły „Liey" 17 P DH w skła
dzie: Łebiński, Tuszewski, Wadzyńaki, Ju
trzenka, Podhorodeński. Sokół, Schwarc i 
Petri, zdobywając 57 pkt., dalsze miejsca 
zajęły: „Rysie“ i „Orły" z tej samej druży
ny, oraz zastępy 21 i 14 PDH.

’ W grupie trzeciej na 24 zastępów pierw
sze miejsce zajęły „Wilki" V Hufca w skła
dzie R. Nawrocki, E. Klucek, Karaśkie- 
wicz, Frąckowiak, Zieliński, Hellak i Ró
żański 57 pkt. Dalsze miejsca zdobyły za
stępy 20 PDH, „Rysie“ V Hufca, 16 PDH i 
1 Lotn.

V, strzelaniu z broni małokalibrowej, 
które przeprowadzono w ramach biegu, 
największą ilość punktów (64 na 80 moż
liwych) zdobył zespól 16 PDH w składzie 
J. Szanc, J. Bartz, Zd. Jarzębski, Ed. Be
dnarek, B. Kozłowski A. Zyłber, J. Marci
niak i E. Szanc. Całość ćwiczeń prowadził 
hm. Kołodziejczak, mając do pomocy 38 
sędziów ze wszystkich drużyn poznań
skich. (jr.)

Odkryto Stamma
Bodaj jako jedyne pismo w Polsce za

mieściliśmy przy sprawozdaniu z fina
łów mistrzostw pięściarskich Europy, 

obok zdjęć naszych mistrzów i wicemi
strzów Europy, również fotografię trene
ra i opiekuna naszej drużyny, p. Feliksa 
Stamma, podkreślając w ten sposób je
go zasługi w tryumfie naszych pięścia
rzy. Nasi Czytelnicy znają dobrze za
sługi p. Stamma dla polskiego pięściar- 
stwa, znają go jako twórcę słynnej dó 
dziś szkoły poznańskiej, znają go jako 
nauczyciela boksu, który przede wszyst
kim uczył techniki pięściarskiej.

P. Stamm prowadził pięściarzy Pozna
nia od zwycięstwa do zwycięstwa, lecz 
w końcu ustąpił, gdy o kierunku szkole
nia zaczęli decydować „znawcy“, którzy 
zapatrzeni We wzory niemieckie, zarzucili 
technikę na korzyść bijatyki.

Dziś w całej prasie polskiej czytać 
można hymny pochwalne na cześć popu
larnego „Felka“, który dniem i nocą czu
wał nad swymi pupilkami w Mediolanie, 
prowadząc ich umiejętnie z rogu ringu. 
Słusznie domaga się ..Przegląd Sporto
wy“ dla p., Stamma tytułu „naczelnego 
trenera“. Autor artykułu twierdzi zu
pełnie słusznie, że „jego znajomość rze
czy jest tak gruntowna, zasługi tak waż
kie, że naczelne stanowisko należy mu 
się w zupełności. Będzie to rekompen
sata za dotychczasowy stan w równym 
stopniu niewłaściwy, co i niemoralny“.

Automobilizm

kajaku z PolskiPrutem przez Morze Czar
ne, Bosfor, dookoła Malej Azji, następnie 
przez Zatokę Perską i rzekami indyjskimi 
do Delhi — przebywa obecnie w Gdyni, 
przygotowując się do nowej wyprawy. 
Tym razem dr Korabiewiecz ma zamiar 
udać się kajakiem na Olimpiadę w Tokio 
przez Indie, Sjam i Chiny. Do Tokio dr 
Korabiewicz ma przybyć w okresie Olim
piady w 1940 r. Po olimpiadzie dr. Kora
biewicz projektuje dalszą podróż kajakiem 
przez wyspy archipelagu Malajskiego do 
Australii.

W niedzielę o godz. 15 odbędą się VI 
doroczne krótkodystansowe regaty kaja
kowe o mistrzostwo m. Poznania oraz re
gaty propagandowe. Start odbędzie się na 
wysokości placu ćwiczeń saperów. Meta 
przy przystani Pierwszego Poznańskiego 
Klubu Kajakowców, powyżej Łazienek 
Miejskich. Do regat zgłosiły miejscowe 
kluby kajakowe .wszystkie swoje najlepsze 
osady, (kom)

Szamota startuje w AmOryce. Prasa a 
merykańska donosi, że w najbliższych 
dniach, polski kolarz zawodowy, Henryk 
Szamota, startować będzie na mistrzo
stwach kolarskich Ameryki.

HCP organizuje w dniu 27 bm. o godz.
16 na boisku „Warty" przy ul. Rolnej ju
bileuszowy bieg przełajowy na dystansie 
około 3000 m o nagrodę przechodnią. W 
biegu mogą wziąć udział zawodnicy od lat
17 tak zrzeszeni jak i niezrzeszeni. (kom)

Kolarstwo
We czwartek wieczorem P. Z. K. rozpa

trywał warunki niemieckiego związku ko
larskiego co do udziału Niemców w mię
dzynarodowym wyścigu kolarskim dooko
ła Polski. Niektóre z tych warunków są 
niemożliwe do przyjęcia. Niemcy miano
wicie domagają się m. in„ aby każda dru
żyna startująca w wyścigu delegowała 
swego komisarza do kierownictwa wyści
gu. Podobnego warunku Polski Związek 
Kolarski oczywiście nie mógł zaakcepto
wać ze Względów zasadniczych, gdyż skład 
kierownictwa musi oyć ustalony przez 
Polskę. Zarząd P. Z. Ii. postanowi! odpo
wiedzieć niemieckiemu związkowi kolar
skiemu, że polscy kolarze pragną powitać 
serdecznie, jak i dotychczas, niemieckich 
kolarzy w Polsce, ale Warunki niemieckie
go związku są niestety nie do przyjęcia.

P. Z. K. prowadzi poza tym dalsze per
traktacje w sprawie udziału Francuzów 
i Włochów w wyścigu. Są nadzieje, że per
traktacje dadzą wynik pomyślny.

Poza tym zarząd P. Z. K. postanowił: 
urządzić w szeregu punktach Warszawy 
specjalne stoiska dla rowerów, gdzie ro
wery mogłyby być pozostawione pod opie
ką, zorganizować wystawę przemysłu ro
werowego i turystyczną oraz doprowadzić 
do skutku 3-dniową wycieczkę turystycz
ną o charakterze ogólnopolskim na zjeź
dzić kolarzy w Radomiu w końcu Czerwca. 
Wycieczka obejmie dystans ok. 200 km. 
Wszystkim uczestnikom przyznane zosta
ną zniżki kolejowe na zjazd. Dotychczas 
zgłosiło się już przeszło 150 kolarzy.

Lekka atletyka
Zawody o mistrzostwo Wielkopolski 

męskich szkół średnich i zawodowych od
będą się w dniach 22 i 23 bm. na boisku 
Okr. Ośrodka WF (ul. Bukowska 34). W so
botę o godz. 10,30 odbędzie się trójbój, a 
o godz. 16 przedboje w konkurencjach 
100 m, 800 m, 4 X 100 m, kuli, dysku, 
oszczepie i skokach w dal i wzwyż. W nie
dzielę o godz. 10.30 odbędzie się: defilada 
zawodników, reprezentujących 20 uczelni, 
finały wszystkich konkUrencyj oraz roz
danie nagród. Zawody organizuje Polski 
Związek Wychowawców Fizycznych.

Glen Morris został aktorem filmowym. 
Agencja Reutera donosi, że słynny mistrz 
świata i olimpijski w dziesięcioboju, Glen 
Morris podpisał kontrakt z wytwórnią fil
mową w Hollywood. Glen Morris w ten 
sposób stał się zawodowcem.

publiczność ustosunkowała się szczególnie 
nieprzychylnie do niemieckich bokserów 
i bez względu na to, czy Niemcy walczyli 
z Włochem. Polakiem, Szwedem, czy Wę
grem. Po zwycięstwie Muracha wroga de
monstracja publiczności trwała tak długo, 
że nawet hymn narodowy był odegrany 
podczas gwizdów publiczności. Przewódca 
bokserów niemieckich zapowiada, że na 
przyszłość Niemcy będą musialy podjąć 
kroki, aby nie dopuścić do podobnych de- 
monstracyj przeciwko niemieckim spor
towcom.

Tenis
Akademicki Związek Sportowy w Po

znaniu urządza na swych kortach przy ul. 
Noskowskiego 4 w czasie od 27 do 30 bm. 
turniej otwarcia sezonu, dla stowarzyszo
nych i niestowarzyszonych. Początek gier 
27 bm. o godz. 9 rano. Zgłoszenia przyjmu
je kierownictwo turnieju przy ul. Noskow
skiego 4 do dnia 26 bm. godz. 18.

Mistrzostwa Francji. — Zs względu na 
środowy deszcz wszystkie spotkania Po
laków zostały' przełożone na czwartek.

Para Hebda — Tloczyński wyelimino
wała parę amerykańsko - nowozelandzką 
Robertson — Coombe 1:6, 8:6, 6:4, 6:4. Po 
południu nasza reprezentacyjna para ro
zegrała drugie spotkanie ze świetną parą 
francuską Borotra — Bernard przegrywa
jąc ją dopiero po ostrej pięciosetowej wal
ce 7:5, 6:1, 3:6, 1:6, 1:6. Gra byia wyrów
nana, w ostatnich dwóch setach Polacy 
opadli jednak na silach i nie mogli już 
stawiać oporu Francuzom.

Tarłowski walcząc wraz z Grekiem 
Stalios'em pokonali przed południem pąrę 
belgijską Borman — Geclhand 2:6, 6:4, 6:4, 
6:4. Wieczorem para polsko - grecka na
potkała na reprezentacyjną parę francu
ską Boussus — Petra, przegrywając 6:0, 
6:4, 6:2.

Jędrzejowska odniosła dwa pełne suk
cesy, przed południem grając w grze po
dwójnej pań wraz z Angielką Noel, wyeli
minowała parę Lcbailly — Varin 6:2, 6:4. 
Wieczorom w grze mieszanej Jędrzejow
ska do spółki z południowo - afrykańskim 
Farquharson'em. wyeliminowała parę 
francuską Herner — Merlin 6:3, 6:3.

Pierwszą przeciwniczką Jędrzejowskie 
będzie niegroźna Francuzka Belliares. W 
drugiej turze Polka natrafi na Francuzkę 
Gorodnitchenko lub Jugośłowiankę Ko
vacs. W razie zwycięstwa, Jędrzejowska 
walczyć będzie w ćwierćfinale z pierwszą 
rakietą świata, Amerykanką Helen Jacobs.

Tloczyński spotyka na drodze juniora 
francuskiego Sangliera, a następnie będzie 
musiaf. stoczyć walkę z trzecią rakietą 
Francji Feretem.

Tarłowski walczy w pierwszej rundzie 
z Anglikiem Viliardem, a następnie napo
tyka na Francuza Boussusa.

Pierwszym przeciwnikiem Hebdy bę
dzie Lessu er.

Na razie rozegrano pierwsze spotkania 
w grze podwójnej panów. Ciekawsze wy
niki: Hughes, Tuckey —- Jamain, Pelizza 
6:3, 6:2, 6:1, Boussus, Petra — Frame, 
Shaves 6:1, 6:4, 6:2. Cramm, Henkel —- 
Berthet, Rodeł 6:2, 6:1, 6:2. Farquharson, 
Kirby' — Cavrani, Deśśair 6:1, 6:4, 6:2.

Błogosławiona solidarność
Solidarność małżonków tworzy dobrobyt ro

dzin; solidarność rodzeństwa prowadzi do fortu
ny i potęgi rodowej, solidarność obywateli kła
dzie fundament pomySIn iści kraju, a solidarno*« 
narodów rodzi postęp ludzkości. My Polacy, wie
le zawdzięczamy solidarności narodowej, bo nia 
tylko przetrwanie niewoli, lecz i odzyskanie u- 
traconej niepodległości IV poczuciu wiec tej so
lidarności wznieśliśmy w Poznaniu wspólnym 
kosztem — bo z ofiar ogółu — Pomnik Wdziec»- 
ności wobec Boga za wskrzeszenie Ojczyzny.

Nie wolno nam jeszcze zrywać solidarności 
naszej w tym dziele, gdyż Pomnik ten nie jeet 
jeszcze w całości wypłacony. To też w imię tej 
błogosławionej solidarności dołóżmy chętnie, co 
kto może, na pokrycie reszty kosztów budowy 
Pomnika.

Ofiary uprasza sie nadsyłać do Komitetu Bu
dowy Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa w 
Poznaniu, ul. św. Marcina 69 m. 17, za blankie
tem P. K. O. na konto czekowe nr 207 470.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś urocza operetka „Domek trzech 
dz i C Wi* 7 P V*

W sobotę 22 i w niedzielę 23 bm. „Do
mek trzech dziewczą-t“.

Już w poniedziałek 24 bm. atrakcyjny 
występ słynnego baletu hinduskiego Uday- 
Shan-Kar, odznaczonego I. nagrodą na o- 
limpiadzie berlińskiej, w 1936 r. Znakomi
ty ten zespół liczący szereg świetnych tan- 
eerok i tancerzy, posiadający oryginalną 
orkiestrę hinduską, stanowić będzie niela- 
da sensację artystyczną w naszym mieście.

Z Teatru Polskiego
Do niedzieli włącznie grana będzie 

świetna sztuka „Jutro niedziela“, która już 
schodzi z repertuaru. W niedzielę po po
łudniu po cenach do połowy zniżonych 
„Niezwykła transakcja“.

Od poniedziałku rozpoczyna gościnne 
występy znakomity artysta Stefan Jaracz 
w komedii Molliera „Szkoła żon“ oraz Mi- 
rabeau „Woźny i minister“.

Z Teatru Nowego
Dziś w piątek po raz ostatni arcyweso- 

ła farsa „Bobby z Ameryki“ ze znakomi
tym komikiem M. Dowmuntem w roli 
głównej. W niedzielę po południu Popis 
Rytmiki pod art. kier. M. Milewskiej. Bi
lety po cenach najniższych od 50 gr do zł 
1.5Ó do nabycia w firmie Zygarłowski.

Morski jeż
Tak by' można nazwać rybę, która jest 

postrachem głębin morskich. Mała, nie
pozorna rybka, różniąca się od innych 
mieszkanek morza tym, że ma długi dziób 
ostro zakończony i pokryta jest kościsty
mi iglicami, tkóre normalnie ułożone są 
gładko wzdłuż ciała. W chwili niebezpie
czeństwa lub też znużenia, potworek mor
ski głębokim wdechem wciąga w Siebie 
duże ilości powietrza, które gromadzi się 
w komorach osadzonych przy ścianach 
przełyku i żołądka. W ten sposób podłuż
ny kształt ryby zamienia się w kulę, naje
żoną kolcami. Ukąszenie ryby tej jest 
bardzo bolesne i co gorzej — trojące.

„Catch as Catch Can“
Kałek na ringu

Dziś walczy znany już na terenie Po
znania atleta Michał Kałek, który po po
wrocie z Argentyny wyzwał wszystkich 
biorąćych udział w obecnych zawodach 
o zloty pas do walki. Kałek jest w dosko
nałej formie i etanowi klasę zapaśniczą. 
Wczorajsze walki dały następujące rezul
taty: Martinson zwyciężył Skrockiego w 
6 minucie. Stresnyak przez k. o. odniósł 
zwycięstwo nad Skwarkiem w 26 min. 
Din" i Grabowski remisowali. Zikof uległ 
w 23 min. Arisinayowi. Od dziś walki 
„catch as catch can“ przechodzą w sta
dium walk finałowych.

dg 231846

Teatr Nowy
Dzisiaj w’ piątek, 21. bin., „Bobby 

z Ameryki“, głośna farsa, pełna komicz
nych sytuacji z M. Dowmuntem w kapi
talnej roli Flita.

W sobotę, niedzielę i poniedziałek
najweselsza komedia St. Kiedrzyńskiego
„Kobieta, wino i dancing" wzbudzająca 
istny szal wesołości wśród rozbawionych 
widzów. Przedsprzedaż w firmie Zygarłow
ski, ul. 27 Grudnia, nar. ul. Pierackiego. 

zg 27064

Z wezwaniem do licznego naśladowania
resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa 

w Poznaniu złożyli do dnia 30 kwietnia 1937 r.

Wyniki raidn krajoznawczego. Jak wia
domo, w ubiegły poniedziałek zakończony 
został wielki raid krajoznawczy po Polsce, 
zorganizowany przez Polski Touring- 
Klub. Udział w raidzie wzięło 96 uczestni
ków, z czego 39 samochodów i motocykli 
dojechało do mety głównej w Warszawie. 
Rozstali natomiast ukończyli raid na jed- l 
nej z met regionalnych.

Obliczenia wyniku raidu potrwają oko
ło tygodnia i po tym zapadnie decyzja ju
ry. Według nieoficjalnych obliczeń, prze
byli w raidzie ponad 2.006 km. (podając 
alfabetycznie): Borowik Łucjan z Warsza
wy, Janecki Aureliusz z Bydgoszczy, inż. 
Orange Stanisław ze Lwowa i minister 
Switalski Ferdynand z Warszawy,

Aczkolwiek ilość przebytych kilome
trów* nie przesądza jeszcze ostatecznych 
wyników raidu (miarodajna dla tych wy
ników punktacja ogólna składa się z sze
regu współczynników jeszcze nicobliczo- 
nych), to jednak z prawdopodobieństwem 
przyjąć można, że uczestnicy ci zajmą czo
łowe miejsca.

Kajakarstwo
Kajakiem z Polski do Tokio. Dr. Wac

ław Korabiewicz, który — jak wiadomo — 
odbył w 1934 r. wraz z małżonką podróż na

Piłka nożna
Każdy piłkarz otrzyma! samochód. Jak

już podaliśmy, piłkarski puchar Francji 
zdobyła drużyna Sochaus, bijąc w finale 
Racing - Club ze Strasburga 2:1. Opieku
nem drużyny Sochaux jest słynny fabry
kant samochodów Peugot, którego fabry
ka zresztą mieści się w Souchaux. Przed 
decydującym meczem oświadczył on drw 
żynie, że, jeżeli jego klub wygra, każdy z 
graczy otrzyma od niego w prezencie sa
mochód. Nie przypuszczano, że słynny fa
brykant ma zamiar dotrzymać obietnicy. 
Tymczasem, gdy drużyna powróciła do ro
dzinnego miasta, przed dworcem stało 15 
samochodów, które otrzymali nie tylko 
gracze drużyny, ale również i rezerwowi.

Pięśeiarstwo
Niemcy są niezadowoleni z mistrzostw 

Europy. Niemieckie Urzędowe Biuro In
formacyjne zamieszcza artykuł przewódcy 
Sportu pięściarskiego Rzeszy, radcy dr 
Metznera. o mistrzostwach bokserskich Eu
ropy. Radca Mefzner krytykuje organiza
cję mistrzostw, a następnie twierdzi, że 
niemieccy bokserzy musicli walczyć nie 
t,vlko z przeciwnikiem, ale również z pu
blicznością. Dr Metzner uważa, że wioska

Ze Skarbony prwy Pomniku 
wybrano:

29. 4. 37 8.4S
30. 4. 37 5,59
J. Czubak Dąbrową

przez Akc._ Kat. 5,—
J. Galęzeweki, Kielce 2,—
A. Kwiecień, Kielce 2.—
,T. Kąteeka. Tarnów 5.—
E. Szewczyk, Szceakowa 1,— 
Z. Cichowicz 1 B. Wdo-

wicka, Sosnowiec 5,—
T Sporny, żnin 3.—
E. Żółtowski, Lublin 2,—
M. Morawska. Warszawa 1.—
E. Nowicki, Warsaa-WA 5,—
Izubieiioka, Zasów 1,—-
K. Suchanek, Węg. Górka 1,— 
Adw. A. Jackowski, War

szawa i,—
T. Chowaniec, Stflnieła- 

wów 5.-
L. Angielska, Sambor 2.-
A Czerwiński, Budzyń 1.-
M Steczniowski. Strzćlto 2.—
St. Nagórski, Łasin 5,
Adw M. Doreziński, Tu

chola 5.—
M. Bziechmlński. Sizowce 19.— 
T. Wierzchleyski, Karsin-

ce
Not. J. Zieliński. Zamość 
M, Kalinowska. Warszawa 
A. Joszoaok. Warszawa 
.VI, Mrowiński. Września
W. Pa walczakowa. Leszno
L. Stawicki, Pyzdry 
fi. Bakowska. Pyzdry
M. Piekarczyk. Gniezno 
Fr. Gieiala. Brenna
St, Kowalczyk. Ostrów 
M. Mikołajewska, Mia

steczko

2,_5'_
L- 
5.—
5,— 
2.1,
1.—1.
3.

N N. Gniezno z pod«, za 
polep, «dr. z pr. o doi. 1.

B. Sieczkowska. Otwock 
A. Prządką, Borek 
Kaczmarek W., Goniec 
Fr. Kotowicz, Września 
M Zielińska, maj. Srebr

na
A. BiAlómma, maj. Srebr

na
Z. Ostrowski, maj. Srebr

na
,1. Tuezyńwki. Płock 
Adw. J. Palęeki. Warsza

wa
E. Dżiegońeka. Żyrardów 
Adw. I)r J. Schmidt. 

Lwów
B. Medyńska. Garbatka
16 Miś. Wijewo 
D............. ~

1.50
Adw. Dr K. Kulczycki,

J asłó 1,—ś
M. Konieczna, Kraków 1,—ł
W. T.omulski, Mogiła 1,—i
Wl. Czaja, Sosnowiec 3.—
B. Dzieeic, Stary Sącz 2.—
J Mandlowa, Zagnańsk 1,—i
J. Dembski. Starogard z 

1. z pr.

3.—
40.—
10.-
20.—
2,—
1,—
3.—

10.—
1.—
2.—
2.90Kubiak. Podpniewski 

i E. Suirmińscy. Lwów 5.- 
Wojkowski. Lwów 2-
Krupkowa. Lwów 1.—
Boclafo Jutrosin 2.—
W. Żielińsk.l Parze- 

ozewo 23,—
A. Habrykowa. Odolanów 2.— 

Kędzierska. Sanok 1.— 
Czarnecki. Gdynia 3.— 
Stachowiak. Rohakowo 5,— 
Warda. Głowy 5.—
Cielecka. Łuck 1.—

Adw. W. Godlewski. Łuck 3.— 
E. Sikora. Opałów Kie!. 3.— 
Fr, Trebski. Siewierz 2.— 
M. lSorzystawski, Chorzów 2.— 
J. Wormanowicz. Rutaa- 

nów 2.—
Adw, Dr T. Bosakowski, 

Kołomyja 1.
.1. Pikulik. Piesno 10.
M. Iiulisz. Sokolniki 1,—

Er.
M
W.
Wl.
K«

J.
A.
W.
A.
44.

wdz za odebr 
o dal. blog.

L. Gasiorek. Leszno 
St. Langie, Lwów
A. Fonfara. Ostrów
B. Lisowska, Łowicz 
J. Ostaszewska, Turek 
Pewna osoba w pew. int. 
Rozwadowska. Warszawa 
A. Zaczyński. Zgierz 
Abramowiczowie, Warsza

wa
M. Taniewska. Warsaawa 2,—

Karpowicz. Pozrań 4.— 
Leszcz. Stara Wieś 10.— 
W. Czapliński. Łęczyca 5,— 
Knippe, Łódź 5.—
Magiclski, Jabłonka 10,—

8,~
2.—1.—
1,—
2,— 
1.— 
3,— 
5.—! 
5,— 
2.-y

P 
R.
Dr 
L
St. . _
Sod. Mar. Panów, Gostyń 
Doc. Dr K. Nowakowski. 

Poznań
Domagalski. Poznań 
.1. Gadomski. Poznań 
F. Sobek. Lwówek 
Fr. Wątrobą. Pruszków 
A. i Z. Szyba!« y. Siedlec 
Adw. M Leski. Puck 
T. Tomaszewski. Nieśwież 
A. Wczfowski, Pińsk 
A Jastrzębski. Stotpce 
Ks. B. Przybyszewski.

Wieliczka
L. Sydlówna. Ujsoły 
„Zachęta". Zakopane

5,—
2_
1,— 
5.—o,_
1.— 
L— o_

-.50
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Zaiste, pracą, oszczędnością i grą na loterii napewno dochodzi się do maj'ątku 
Oto dzisiaj’ padło w mej Kolekturze

30.000 zł na nr 80 861
Dnia 20 maja 1937 r. rozstał się nagle z tym światem 

namaszczony Olejami św., nasz nieodżałowany szef, ś. p. ’

Grzegorz Czerniewicz
przeżywszy łat 30.

Pamięć o Zmarłym zachowamy w sercach naszveh na zawsze J
Personel firmy Edm. Czerniewicz

Poznań - Czerwonak.

10.000 » „ s 141666

1.000 » „ „ 147121 

oraz znaczna ilość średnich wygranych

Poprzednio zaś padło w obecnym 
ciągnieniu

20.000 na nr. 141626 
5.000 . „ 2 691

. , 53 540
„ 38 406

5.000
1.000

Losy I. klasy są już do nabycia

zg 27 C36
Stefan Centowski Poznań, plac Wolności 10

Dnia 18 maja 1937 r., zasnęła w Bogu, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., nasza najdroższa matka, teściowa 
i babcia, ś. p. Pg 27 744-5,265

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w nie- 
uzmlę. 23. bm. o godz. 16 z kaplicy cmentarza 
v. O. Zmartwychwstańców w Dęibcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
Poznań, 21. 5. 1937 r. dzieci i rodzina.

Zakl. Pogrz. Br. Nowak. PI. Nowomiejski 10. tel. 10-46.

oryginalne fińskie
oraz

wyrobu krajowego

Prejiary tnystyczne
termosy, puszki do 
Chleba, kubki, me
nażki, noże, wi
delce, . łyżki, scy
zoryki i maszynki 
okowie, wszelkiego 

rodzaju poleca

5

W czwartek, dnia 20 maja 1937 r., zasnęła 
w Bogu, nasza najukochańsza matka, ś. p.

z Jakubowiczów

Jadwiga Jasińska
przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w sobo
tę, 32. bm. o godz. 18 z domu żałoby przy ulicy 
Dąbrowskiego 66 na cmentarz jeżycki.
Pg 27756-55,2*9 W smu. tu pogrążone

córki.
Zakl, Pogrzeb. „Ceremoniał", ul. Towarowa 25, tel 31-80.

J. Grejurowicz
dawn. Ed. Karge 

Szlifiernia 
Poznań, ul. Nowa 7/8 

Telefon 50-18

Pg 27 737/8-17.37/8

TĄMATOL

Najlepszy rower 
najtańsza cena! 

fachowa obsługa od lat 30

^KASTOR,
ŚW. MARC IN 55

ng 42 723

Skład
kolonialny, towarem, trzypokojo
wym mieszkaniem zaprowadzony, 
magiel, egzystencja pewna 
sprzedam. Strusia 5, skład.

zd 7 501

Mszyebkim Przyjaciołom i Znajomym, pnzedewesyśtkim 
feBauowm y fn Eoikato-rom za oddanie ostatniej posługi mężowi i ojcu ¡naszemu. ś. p.

Hugo Leschnitzowi
ora« za łkane Wieńce i wyrazy współczucia składamy ser- ueozne . •~ podziękowanie.
Pg 27 T5o-56,270 Rodzina.

po z drowie
i wypoczynek

NIEMIRÓW-ZDRÓI
TANI SEZON WIOSENNY 1. V. - 19. VI.

W sobotę, dnia 22 maja 1937 r. 
o godz. 8 wieczór

otwarcie wytwornego ogrodu
. ~ r

ul. Piekary 16/17 i Ratajczaka 15
„Pasaż APOLLO“

« braizy. metalurgicznej i znajomością metod organizacji 
fabrycznej do Odlewni Żelaza w Wielkopolsce poszukiwany. 

Oferty do Kuriera Poznańskiego pod dg 23152

Występy artystyczne sił krajowych 
i zagranicznych.

Ogród czynny codziennie od godz. 8 wieczór.
UWAGA: W niedzielę i święta „Five o’clock 

Tea“ z pelnyni programem artystycznym, 
kawa, herbata lub piwo 1,- zł. Wstęp wolny!

dg 23 194
DYREKCJA

W. Dąbrowski i L. Szylkowa

ier lob leilmik odlewniczy
w charakterze asystenta kierownika fabryki do Odlewni Że
laza w Wielkopolsce poszukiwany. Oferty do Kuriera Poz- 

nańskiego pod dg 23151

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z. a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie noże przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

1. CDWY^PARCELE

Kamienica
trzypiętrowa., bezpodatkowa, Fo
cha, wpłata 70.000 lub idealna po
łowa 35.000.— Właściciel: Lodowa 
1. m. 4. zdg 7 292

Parcela
(place budowlane) Górna Wilda. 
Fradzyńskiego. Umińskiego bar
dzo korzystnie na sprzedaż. Po
znań, Górna Wilda 92. ogród.

zdg 6 624 /5
Domek

Luboń-Dębiec kupie, wpłacę 6.009 
reszte hipotekę od gospodarza. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 282-3
Kamienica

nowa, komfortowa, wolna stem
pli. podatków, dochód 8,760. ce
na 82.000 Karalus, Poznań. Mar
szalka Focha 25. zdg 7 530

Mam
dwie realności w Lesznie, chetnie 
zamieniłbym lub z dopłata jed
nej lub drugiej strony za realność 
w Krakowie. Lwowie. Tarnówiie 
lub w Przemyślu. Antoni Spia- 
łek. Brzeżany. Małopolska.zdg 6 757

Magazyn z bocznicą
przy dworcu głównym, stosowny na hurtownię żelaza, 
materj. budowlanych, węgla itp. korzystnie do odstąpienia. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznańskiego pod Pg 27 647-19,53.

Spichlerz- Składnica
piętrowa murowana ca 400 m2, bocznica,. Główny 
Dworzec Poznań, na sprzedaż. Ofert/ Kurier 

Poznański zg 27035

WALNE ZGROMADZENIE
członków podpisanej Spółdzielni odbędzie się w sobotę, dnia 
29 maja 1937 r. o godz. 7,30 wieczorem w lokalu restauracji 
Gospoda Polska. Aleja Marsz. Piłsudskiego 7, dawniej św. 
Marcin 40. Zg 27 033
BANK SPÓŁDZIELCZY MŁODYCH PRZEMYSŁOWCÓW

z odpowiedzialnością ograniczoną w Poznaniu. 
_____ Rada Nadzorcza: Wił. Zakrzewski, p r ez es.

Dnia 25 maja 1937 r. odbędzie się w Poznania

Ha 3 - pięlro wego lira
z oficynami w pierwszorzędnym stanie, narożnik ul. Gen. 
Chłapowskiego 9 i Dąbrówki nr. 1—2 z dochodem czynszo
wym około zł 12.000 rocznie. Bliższych wiadomości udzieli

kancelaria p. adwokata Czesława Przestaszewskiego w Po
znaniu, ni. Rzeczypospolitej 7, lub kancelaria p. adwokata 
Dra N. Oberlaendera w Krakowie, ul. Piłsudskiego 8.

ng 43 135
Zarząd Miejski w Bydgoszczy, Wydz. V/7 — 

Szpitalnictwa rozpisuje niniejszym

Przetarg
Oddział

publiczny, pisemny na Warunkach obowiązujących przy 
ubieganiu się o roboty i dostawy miejskie w Bydgoszczy“ 
na dostawę:

a) mebli i urządzeń wykonanych z metaln
b) lamp operacyjnych
c) urządzenia laboratorium

dla nowego szpitala miejskiego.
Kosztorysy w cenie: 6,— zł ad a), po 0,50 zł ad b) i c) 

nabywać można w Sekretariacie wyżej wymienionego Wy
działu ul. Jagiellońska 18, gdzie również na żądanie udzie
lać się będzie bliższych informacyj.

Oferty w kopertach zalakowanych, zaopatrzonych od
powiednim napisem, składać należy w wyżej wymienionym 
Wydziale w nieprzekraczalnym terminie do dnia 4 czerw
ca 1937 r. godz. 12-tej, o której nastąpi otwarcie ofert w 
obecności oferentów.

Do oferty należy dołączyć kwit na. złożone w Głównej 
Kasie Miejskiej wadium w wysokości i>% od sumy ofero
wanej.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta, prawo ewentl. podziału dostawy pomiędzy 
dwóch iub kilku oferentów, jakofeż prawo zwiększenia lub 
zmniejszenia dostawy wzgl. wógóle unieważnienia prze
targu.

Bydgoszcz, dnia 21 maja 1937 r. ng 42 555
Za Prezydenta Miasta:

(—) Dr E. Sóboczyński. Dyrektor Szpitali Miejskich.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Parcele
tanio na sprzedaż 10 minut tram
waju. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 7 256-7

Kamienicę
komfortowa, dochód 9 500, sprze
dam 65 008 — wpłaty 50 000.- 
Gruszczyński. Aleje Marcinkow
skiego 17a. zdg 7 383

Kto
przeprowadzi »drenowanie domu. 
Zgłoszenia pocz. od 24. 5. godz. 
3—7. Wilda, Bojowa 7, m. 1. 
______ zdg 7 384

Sprzedam
wóz 2*/s cala 2 szyny kolejowe, 
8 tragarzy 16. 2«/j mtr długie. — 
Wiadomości Wielkie Garbary 19 

zdg 7 360

Willę
4 pokojowa Puszczykówku sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 7 353

8 000,—
pożyczki, I hipoteka gospodar
stwo 60 mórg. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 7 265-6

Uwaga!
Poszukuje pożyczki 500 zł za pro- 
cent daje pobyt nad morzeni — 
śliczna okolica, bardzo ładna pla
ża. Zgłoszenia do Kuriera Pozn

zdg 74 427

Orłowo
morskie. Pensjonat „Słońce" — 
otwarty od ,15 maja, poleca poko
je z utrzymaniem 5 zi dziennie, 
:lla wczesnych urlopów, upal nad 
morzem. zdg 7 537

K3. LETNISKA VI

Szczawnica
Chrześcijański

Pensjonat „Wanda“
pokój z utrzymaniem 4 zl dzien
nie. dg 23176

Krynica
pensjonat

Sokolica
Śliczne parkowe położenie. Ogród 
— Tarasy. Znakomita kuchnia. 
Fachowe kierownictwo. Ceny 
przystępne. dg 23 1284)

Przyjmę
letników na stancje. Poioch. 
Brcnno, Leszno. zdg 7 039

Letnisko
urocze tuż nad jeziorem, tanio. 
Międzychód. Mickiewicza Kriiger 

idg 7 404

Wieś
przy jeziorze, lesie obfita kuch
nia. Strzelecka 26 — 3.

zdg 7 440

Dyplom, masażystka
H. Giernatowska. ul. Szkolna 13, 
m. 5. zdg 3 261

Manicurę
0.S0. 3 Maja 4. zdg 6 663

Unieważniam
zagubiony weksel na 200 zł z pod 
pisom żyrantów: Maksymilian 
Bensch, Koźmin, Tadeusz Bensch 
Poznań, Dąbrowskiego. Aleksan
der Dembiński, Zwierzyniecka 20.

zdg 7 377

Dobrze
pielęgnowane napoje, wybór po
traw poleca śniadalnia Sobczyń- 
skiego. Ratajczaka 2. zd 3 537-8

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

P. Klara
która pracowała w

Szarotce
Aleje Marcinkowskiego 28, przyj
muje obecnie w własnym zakła
dzie przy Al. Marcinkowskiego 5, 
dawniejszej firmie

Koziołek
zdg 7 367

OŻENKI

Dla
mego syna, akademika, lat 25 — 
średniego wzrostu, posiadającego 
kamienice, wartości 100 tys. zt — 
bez długu, szukam odpowiedniej 
partii, panie, posiadające odpo
wiedni majątek, średniego wzro
stu do lat 23 zechca złożyć swe 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 7 441

Panna
lat 36. pjsiadajaca w miasteczku 
mały i n ter esik poszukuje celem 
zamążpójśoia panów starszych. 
Emeryci lub z zawodem mile wi
dziani. Zgłoszenia proszę kiero
wać pod Kurier Pozn. zdg 7 578

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory n 
akie ceny Poznań. Wrociawsk 
lo. Coroczna wystawa na Ta: 
gach Międzynarodowych.

Ng 41 668
Leżaki

meble ogrodow" tanio Koszewski 
Stary Rynek 61, zrlg 595:

Tabliczki
emalj. i mos. tanio Koszewski, 
Stary Rynek 61 zdg 5 951

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego “rodzaj 
Skiad fabryczny. Wrocławska 1 

de 22 951

Skład
maki z mieszkaniem sprzedał 
korzystnie. Adres Kurier Pozi 

zdg 7 012
Meble

największy wybór najtaniej ku
pisz tylko

„Hali Mebli“
Wrocławska 38. Dogodne warun- 
kiki spłaty. Pg 27 735-55,257
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Motocykl
prryewpka okazyjnie sprzedam.
Ha!» Mebli". " roclawska Pg 27 734-55.256

38.

Kawiarnia
centrum egzystencja, pewna ko
rzystnie. Adres Kurier Pozn.

z« lg 7 .544

Trzypokojowe
dwupokojowe wolne. Informacje komfortowe, 
Web. suterena. Focha 114. ¡in. 2. 

zdg 7 564 

Dwa
Wały Wazów Is — 5 — 

zdg 7 272

Meble
aajianiej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19 dg 22 91.1

elegancki.
Wózek

Woźna 18 — 4. 
zdg 7 542

3-pokojowe
Zgłoszenia Wielkie Garban^ 41 
ra. 3. zdg 7 40«,

automatyczne

19
poleca tanio
R. Schneider,

Gdańsk Reitbąhn 
13 Inform. udzieli 
.1 N. Ulatowski. — 
Poznań. Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

ng 42 918

Sypialnie
tanio sprzedam dobre wykona
nie. Stolarnia. Póiwiejska 22.

zdg 7 536

10. MAJĄTKI X
kuchnia 
7, m. 4.

Pokój
w’olr.e 38 zł.

Dobrze
umeblowany ićekiepujący. Wierz-» 
hięcice 37 a. m. 9. zdg 7 250

I Od
|1. 6. kulturalnemu nu stanowisku

Graniczna komfortowy utrzymaniem. Mic- 
zilg 7 841 kiewiezn 27, ni, ».______zdg 7 232

Grobla

lia —

22. ZGUBY a
Zgubiono

zegarek damski 20. 3. na ulicy 
Wały Wazów. Uczciwego zna
lazcę uprasza sic o zwrot u P. 
Hoffmanna. Aleje Marcinków 

¡»kiego 5, m. 7, za wynagr 
Iniem 16 zł.

Iz
7 335

Susza
zabija wszystkie rośliny węłe 
polewania, .poleca najtaniej, _Mą-

do
teeh. Marcina 65. dg 22 937

Majątek
5.500 mórg okazyjnie sprzeda —- 
400.000, wpłaty 250.000 reszta a- 
mortyzacja. Jackiewicz, Poznań 
plac Nowomiejski 5a.

zdg 7 528

5 pokojowe
z pełnymi wygodami na parterze 
elegancko i gruntownie odnowio
ne. (założone już światło i gaz) w 
zdrowej i spokojnej dzielnicy —; n.ł. przy Parku Wilsona, ul. Matejki ”*^ajcza^a 
46. zaraz do wynajęcia na do
godnych warunkach. Również 
pokojowe na J11 p. Informacje 
inieszk. 1. zdg 7 520

Niekrępujęcy
Kraszewskiego li — 16.

zdg 7 230
Przyjezdnym

9 — 8. zdg 7 434

bez.
Utrzymaniem

Szymańskiego 8 — 9. 
zdg 7 567

Ratajczaka
94. pokoik 26.—. 

zdg 7 366

23. ROZMAITE

Wolności
Elegancki
10 — 12. zdg 7 361

• Deski
odziomkowe IW, szalówfce 
•oenowe. kantówkę dębowa, pod
kłady dobowe dda kolejek wąsko
torowych i normalnotorowych ma 
na sprzedaż tartak Parowy m*’ 
iatitu Berducha •„Gąabcl. barny

Nasz znany

lŁ^SZUKAJPOKOJU

Pokój
umeblowany ewentl. telefonem 
centrum r niekrepujacy panu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 311

Salon fryzjerski
?eweryn Ratajczak. Aleje Mar- 
•in ko w« kiego 20. Specjalność fir

my: trwała ondulacja farbowa
nie najlepsza farba francuska 
Inecto-Rapjd-In»ułax‘’ ^tosni je

my płukanke „Łuminez . Bez
płatne fachowe porady.

ng 43120 _______

iłCKU neruuw..- StaroScińska 5. Telefon
______ ng 43 132_________ _

Kawiarenka
dobrze zaprowadzona. Adres Ku- 
ner Poznański zdg G 966

121. Plakatowy
Rozkład Jazdy Kolei owej

Student
V» żuku je pokoju, absolutnie 
irepuineeffo. Oferty Kurier 
znański zdg 7 271

mr
Po-

Konie młode, 
zdrowe przyjmują

na
wypas:

Browary Huggera. .Puznntjg P™.- i e j s k a 25_______ P g 27 6o2-lQ.67

Łóżka
materacami, umywalka. 
\Vilda 17 — 5. _____ 7'dg

Gńrna 
7 276

Pierścień
męski trzema brylantami 2'/i ka
rata korzystnie. Oferty Kurier 
Poznański 7/1 g 7 27.»

Motor
2 5 KM na yd st iły. Stocznia 
Gdańska. J."5 kw. 440 v. 5 a. 1.250 
obrotów z. ulenie na motor — 
2 KM prąd zmienny. Poznań w. 
ul. Gnieźnieńska 32.____ zdg 7 264)

latowy 1937
(obowiązujący od 22 maja rb.>

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje, kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w mym wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

na sezon

Skromnego
bez pościeli, dzielnica Jeżyce. Ma
tejki, cena. Oferty Kurier Pozn.
 zdg 7 402

Małżeństwo
próżnego pokoju, niekrepuiacego, 
do 20 zł. Oferty Kurier Poznański zdg 7 372

Niekrępujęcy
11» pana na czerwiec z całkowi
tym utrzymaniem. Oferty Kurier 
Poznański z podaniem warunków 

zdg 7 346

Szpice
6 tygodniowo radowe czujne 
sprzedaż po JO. Wesoła 3.

zdg 7 240
10 egzemplarz

Dobrze
kapeluezy

?nprosperujący skład _----
damskich z powodów rodzinny C; 
•przedarn. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 7 236
Restaurację

sprzedam z powodu choroby, pień 
lat w jednych rekach. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 331

430 mórg
uroczo położone, 5 km od miasta 
gimnazjalnego, ziemia peeenno- 
buraczana, w tym 40 mórg lak 
z. torfem, kontyngent buraków 
cukrowych. 28 krów. 8 jalo-wego. 
K koni. 16 owiec, inwentarz mar
twi- nad kompletny — wplata 
100 000 zł. — Groblewski, Ostro
wite. stacja kolejowa i telefon 43 
Trzemeszno. ___ dg 23 1«śfi/7

Magiel
jak nowa (Schammla) »przedarn. 
Olcrty Kurier Pozn. zdg 7 475

Torebki 
damskie

Parasole — Laski 
Walizy — Paski 

Czysz, 
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12.18-19

1 000 samochodów
rozebranych używane części pod 
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskled. Po
znań. Dąbrowskiego 59. tel. 46-74 

dg 22 966-7
Meble

używane, lustra, obrazy. Cheł 
mońskiego 9 — 10. zdg 73 385-6

Wózek
dziecięcy duży w dobrym stanie 
sprzedam. Kościelna 22. m. 22. 

zd 7 375
Motocykl

na sprzedaż, gotów do jazdy, 
na 200 zł. Jeżycka 27. m. 10.

zdg 7 457

dobre
Pianino

450 zł. Marcina 
zdg 7 439

22. podw

Philipsa zmienn 
Poznański zdg

Radio
iy. Oferty 
7 424

Kurier

Jadalnia
Chypendal pierwszorzędne w; 
nanie oraz inne bardzo tanio.

Jadalnia
dębowa 12 krzeseł skórze, zega
rem Beckera okazyjnie.

Jadalnia
flamandzka 12 krzeseł, zegarem 
tanio.

Gabinet
piękny okazały wyjatkowso tanio

Sypialnie
eleganckie orzechowe, hrzomrw 
jesionowe, korzystnie Poznańs 
Dom Komisowy. Dominikańska 

Pg 27 690-19.88
Dywan

Smyrna 260 X 340. jadalnia Bie 
mayer tanio. Marcina 46, _ 
dwórze. zdg '

majątku 
6 rano. (

Mleko
do składów . 

ferty Kurier 
zdg 7 415

Rower
bagażowy. trzykołowy. rov 
damski. G. Wilda 19. Cyklon.

zdg 7 374
Rower

mało używany pół wyścigowy. 
Debiee, Aleja Czechosłowacka 
m. 6. zdg 7 !i

Żydowska 33.
Kiosk

groszy za

w administracji naszej przy św. Marcinie 70.
Administracja „Kuriera Poznańskiego*

Pokoju
umeblowanego pan poszukuje La 
zarz. Oferty I Kurier Poznański

 zdg 7 344

zg 1478/9

11. KUPNA

Brylanty
srebro, złoto kupuje

Kruk
ul. 27 Grudnia 6.

12 DO WYNAJĘCIA

zdg7 490

Pokój I
kuchnia. Sołacz, gospodarzą z 22 I. 
góry, wynajęcia. Kraszewskiego ¡bez. 
8, rowery. zdg 7 507

Mieszkania
dwupokojowe, słoneczne w no- 

Ng 40 560’wym domu. Ks. Kordeckiego 26.
Górczyn. zdg 7 396

3 pokojowe komfort, 
mańska

Al Het-

Czteropokojowe
słoneczne, obszerne, willa, piece, 
balkon, wolne o<l 1 czerwca. Ła
zarz. Winklera'14. od srospoda- 
rza. zdg 6 903

Grunwaldzka
mieszkanie 3'/i pokojowe komfor
towe 1 lipca wolne. Telefon 35-19. 

dg 23 177
6 lub 8 pokojowe

mieszkanie komfortowe, słonecz
ne, z obszernymi przynależnośeia- 
mi, centralnym ogrzewaniem ul. 
Słowackiego, wysoki parter oraz

2 pokoje
na biura wolne zaraz Zgłoszę- 
nia Loga. Słowackiego 18.

Pg 27 290-17.156
Trzypokojowe

nowe, IV piętro. Prusa 6 —
stróż. Pg 27 719-55.239

Pięciopokoj owe
wygodami balkon, o-d czerwca 
później. Kreta 7. m. 9. 

zdg 6 751
Mieszkania

3 pokojowe, komfortowe. Plac 
Asnyka 3, wynajmie właściciel, 

zdg 6 808
Do

wynajęcia mieszkanie 4 pokoj*owe 
z wygodami, początek Jeżyc. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 299
Dwupokojowe

40, rok z góry. Kanałowa 17. — 
skład żelaza. zdg 7 042

2
pokoje kuchnia do wynaj’ecia. — 
Adre« Kurier Pozn. zdg 7 235

Dwupokojowe
komfortowe, bezpodatkowe. sło
neczne, balkonem. Łazarz. Kop
czyńskiego 27. zdg 7 325

Pokój
od gospodarza, willi. Sołacz. — 
przystanek tramwajowy ezynoz 
naprzód Mazowiecka 6.

zdg 6 851/2
3 pokoje

łazienka. Tomickiego 7. obok ko-
ścioła św. Jana, Śródka. tania 
dzierżawa. zdg 7 467

Trzypokojowe
kuchnia. Iuac świętokrzyski 3. 
in. 12. zdg 7 446.

Jednopokojowe
łazienką, dom nowry. Łazarz. 40 
złotych, właściciel. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 7 435

Trzypokojowe
65,— zł bez podatku, I piętro. t— 
słoneczne, zaraz. Cbociszewskie- 
go 37a, gospodarz. Popi i ńsk ich 9 
in. 8. zdg 7 423

Pięciopokoj owe
komfortowe TT piętro od 1 czerw- 
ca. Małeckiego 35. ni. 6. Oglą
dać w dnie powszednie od 12 do 

114. Pg 27 754-55.268
2

kuchnia, służbowy. Traugutta 
zdg 7 411

13

Komfortowe
pierwszorzędne mieszkanie, 8 po
kojowe w pięknej okolicy w po
bliżu Izby Handlowej t na II. 
piętrzę od 1. 7. do wy dzierżą wie- 

Zgłoszenia pisemne tylko od 
dowanych bezpośrednich re- 
intów przyjmuje „Par“ pod 
>. Pg 21712-20.240

Dwa
Prusa 20 -. ’10.

zdg 7 48o ‘ '

urzędnikowi. Gen. 
stróż. zdg 7 390

Czteropokojowe
ka, balkon. Staszica 5. — 
kanie 7. zdg 7 550

7 pokoi
komfortowy Ogrodowa 10. ITT. — 

macje u stróża. zdg 7 379
Pięciopokojowe

nileezkanńe komfortowe na I 
od 1. 6. — 95 7À. Rynek 
i 5 — stróżka.

Pg 27 666-19.73

mniejsze i 
Ratajczaka

pie-
Ła-

Mieszkania
Zgłoszenia 

zdg 7 355

Mielżyńskiego
m. 7. gabinet utrzymaniem 

zdg 7 336

Przyjezdnym
stałym. Młyńska 12a — 9. dzwo
nek nocny. zdg 7 221

Komfortowy
utrzymaniem. Pocztowa 21 — 4. 

zdg 7 459

Dywan
perski oraz obrazy. Skarbowa 1J 
m G. zdg i 3 »

Akuszerka
Poznań Strzelecka 2.

przy świętokrzyskim
rzyjmuje udziela porady. 

cy • położniczej. dg lu-jz

Która
pani poleci uczciwa dziewczynę 
gotowandeni. Wierzldęcice 3 —3. 

zdg 7 327

Biegle
Hafciarki

złoto jedwabie, potrzebne. Pere- 
dyńska. -

Emerytka
poszukuje próżnego, słonecznego, 
wprost gospodarza. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 7 343

!» i w <l 11 ir, |H,IIO’ ■>«.'. ■ ■
Marcina 9. zdg 7445

Bezpłatnie
Irafologini przepowiada Marcin

Ksiażkowości
stenografii udzielam. Ogrodową 
16, II. .Próżnego

pokoju zaraz samotna pani, cena 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 342

17. LOKALE 31
Ubikacja

przemysłowe. Mostowa 29, stróż 
wskaże. zdg 7 216

Próżny
balkonem, piętro. Kocha 81. m. 15 

zdg 7 521.

Skład
na każda branże do wynajęcia. — 
Kanałowa 17. Liezbiński. 

zdg 7 041

zdg 7 251

Student
wyjezdzie na kondycje- Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 7 395

Korepetytora
za obiady. Oferty Ku- 

' 7 492poszukuje za obiady 
rier Poznański zdg

25. MUZYKA

Gabinet
Dąbrowskiego 43 — 6.

zdg 7 559

Poważna instytucja
puoszukuje lokalu 5-cio pokojowe
go ,nadającego sic na biuro, nie 
wyżej I piętro w śródmieściu.. 
Oferty Kprier Pozn. żdg 4 306

Skrzypek
1,.,,«, repertuar, wolny. Oferty 
urier Poznański zdg 7 290prima 

R

26. SZUKA POSADYli
Pokój

umpblownny. Pierackiego 12. — 
m.' 11. zdg 7 555

Szymańskiego
1«. zd 7 543

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 

zdg 7 339
3«.

18. DZIERŻAWY

Ogród owocowy
Sprzęt owocu około 700 drzew 
przeważnie Grafsztynki, Żelaźnia- 
ki poza tym brzoskwinie, morele, 
truskawki i inne owoce wydzier
żawi Majętność Dębe, poczta Lu
basz, powiat Czarnków.

, Pg 27 741-55,234

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy pó jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dziewczyna
wszystkiego dobremi świadect
wami poszukuje posady pierwsze
go czerwca. Oferty Kurier Pozn.

zdg 7 301 

.Programy raduTwg
OGÓLNOPOLSKIE

wy (płyty); 19.45 swawolny kwa
drans; .Przemiana materii" — 
Alfreda Chrzanowskiego; 20.00 — 
„Chwila muzyki polskiej" (płyty).

Sardou (ze Lwowa). Opracował 
Julian Krzemiński; 17.00 trans
misja z sali hotelu .Bristol". W 
przerwie ok. godz. 17.55 pogadan
ka aktualna; 19.00 ..Z mojego war
sztatu" — szkic literacki Stani
sława Milaszewskiego; 19.15 pro
gram na jutro; 19.20 VII audycja 
z cyklu „Słynni dyrygenci" „Lo- 
renzo Molajoli i Mediolańska Or
kiestra Symfoniczna' (płyty); — 
2(1.20 wiadomości sportowe; 20.40 
przegląd polityczny : 20.50 dzien
nik wieczorny; 21.00 ..Nitouche z 
Bocianowic' — lekka komedia mu
zyczna (ze Lwowa); 21.30 Robert 
Schumann: Kreisteriana — w 
wykonaniu Artura Hermelina — 
(fortepian); 22.00 koncert muzyki 
lekkiej w wykonaniu Wileńskiej 
Orkiestry.

Sobota, 22 maja.
11.30 „Śpiewajmy piosenki"; 

11.57 sygnał czasu; 12.03 „Mar
sze i walce koncertowe" łptyty); 
12.40 dziennik południowy; 12.50 
skrzynka rolnicza: 14.30 „Weso
ły zwierzyniec" — dla dzieci 
młodszych; 15.00 wiadomości go
spodarcze; 15.15 koncert salonowy 
P. R. 16.15 „Krajobrazy w muzy
ce"; 17.00 nabożeństwo majowe 
z Ostrej Bramy w Wilnie: 17.51) 
przegląd wydawnictw. 18.20 na
strojowe piosenki (płyty); 19.00 
audycja muzyczno-slowna dla Po
laków za granica „Na polska nu
tę"; 19.30 koncert rozrywkowy; 
20.30 nowości poetyckie; 20.45 
dziennik wieczorny 21.00 koncert 
kwartetu Polskiego Radia /Sta
nisław Włodarski — I skrzypce, 
Eugeniusz Skowroński — II 
skrzypce. Henryk Trzonek — al
tówka, Rafał Halber — wiolon
czela); 21.35 cliór Orlanda w 
swoim repertuarze; 22.00 „To i 
owo" — dawny światek literacki 
w satyrze Prusa: 22.30 muzyka 
taneczna.

Niedziela, 23 maja.
8.00 audycja poranna; 0.00 —- 

„Głosy Zielni Kościańskiej" — 
regionalna transmisja (przez Po
znań). Nabożeństwo z kościoła pa
rafialnego w Kościanie — odpra
wi ka. prób. Stanisław Bednar- 
kiewicz — chór im. ks. dr. Bu
rzyńskiego odśpiewa Mszę św. ks. 
Burzyńskiego pod dyr. Stanisława 
Wojciechowskiego. Kazanie wygi, 
ks. prof. Eugeniusz Kapusta: — 
11.00 „Ze świata czarów" (płyty); 
11.57 sygnał czasu: 12.03 poranek 
muzyczny (z Łodzi). Wykonawcy: 
Łódzka Orkiestra Fil harmoniczna 
i Stanisława Pawlikowska — for
tepian; W przerwie ok. godz. 13.00 
przegląd teatralny: 14.00 regio
nalna transmisja z Racotu (przez 
Poznań); 14.30 „Na swojska nu
tę" — orkiestra mandolinistówPokój „Hejnał" (ze Lwowa); 15.15 Łu-

holknnnwT telefon MIrńalt« 3   eian Kamiński: Wesele kujawskiebalkonowy, telefon. Młyńska 3 Qp 2(| ng chCr .ef|gk! z )ow fQr
m- 111 Z"K ‘ tepianu (z Torunia): 15.30 „Dzia-

Działyńskich ly . wyaUawanie miodzie-
11, frontowy, niekrepujacy. Ma
tuszek. parter. zdg 7 085

większo. 
15. m. 6.

13 SZUKA MIESZK.

PROPONUJEMY LAMPOWI GZOM
Mieszkania

8 pokojowego poszukuje w 
Poznaniu od 1 lipca lub sierpnia 
pewny płatnik. Oferty do Kurie
ra Poznańskiego pod zdg 6 759

Poszukuję
Poznański zdg 7 2$S

•wny
>erty

płatnik
Kurier

Emeryt
poszukuje za miesięczną dzierża
wą jedno- dwupokojowego kuch- 
mą. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 261
Poszukuję

mieszkanie 5—6 centrum, nie wy
żej II piętro 1. 7. 37. Oferty Ku
rier Poznański zdg 7 246

Urzędnik
etatowy na stałym stanowisku, 
pobory 215 zł mieś, poszukuje 
dwupokojowego mieszkania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 570

*15. POKOJE UMEBL?

(Nowy 
ki 5 —

Przyjezdnym
Rynek) Plac Kołegjac- 
3 (dzwonek nocny), 

dg 23 038
Pokój

do wynajęcia. M. Focha 56, m. 7. 
zdg 7 135

od zaraz.
Próżny

Marsz. Focha 
zdg 5 902

126 S.

Nobliwy
duży, łazienka, używanie kuchni, 
Małeckiego 4. m. 7. Zgłoszenia 
w godz. 9 -11 i 30 21- zdg 7 274

WARSZAWA
Sobota, 22 maja. 

Warszawa ll — 13.10 muzyka
rozrywkowa lpłyty); 14.10 „Wia
domości z życia stolicy": 14.05 
„Słynne orkiestry filharinonicz- 
ne“ (płyty): 23.05 muzyka tanecz
na w wyk. Małej Orkiestry P. R. 
z udz. Krystyny Potockiej i Ste
fana Sasa (refreny).

Niedziela, 23 maja.
Warszawa II. — 23.05—24.00 — 

Muzyka taneczna (płyty).

POZNAN
Sobota, 22 maja.

Poznań — 12.03 świetne wyko
nania (płyty); 12.50 „O rolniczym 
konkursie Rozgłośni Poznań
skiej" — pogadanka rolnicza; 
13.00 koncert rozrywkowy (pły
ty); 13.55 przegląd giełdowy; 15.15 
muzyka z płyt; 15.35 życie kultu
ralne i społeczne Poznania; 15.50 
„Z nowoczesnej muzyki symfo
nicznej" (płyty); 18.20 pieśni kom
pozytorów poznańskich w wyk. 
chóru mieszanego „Lutnia" pod 
dyr. Mariana Weigta; 16.40 
„Sprawy miasta Poznania"; 23.00 
„Walce i tanga" (płyty).

Niedziela, 23 maja.
Poznań — 8.21 gawęda gospo

darcza: „Co nowego w polu"; *— 
8.35 muzyka z płyt; 11.00 orkie
stra symfoniczna i soliści (płyty); 
Ok. 13.00 audycja dla dzieci. — 
„Matka" — wiersz i opowiadania 
różnych autorów; 16.00 zespól wo
kalny pod kierunkiem Janusza

ży wiejakiej", pogadanka — wygł.
Waci. Gaj, gospodarz (z Pozna
nia), „Przegląd rynków produk
tów rolnych''; 16.00 „Comedian 
harmonists — śpiewają" — (pły
ty); 16.25 Teatr Wyobraźni: frag
ment słuchowiskowy ze sztuki .......„ ____ _
„Madame Sans-Gcne" Wiktora Nowaka; 19.11 koncert rozrywko.

Sobota, 22 maja.
15.10 KBnigsw. — Wesołe pio

senki. Praga — Muzyka wioska 
16.00 KBnigsw. — Wesoła audy
cja z płyt. Praga — Muzyka lek
ka. 17.45 KBnigsw. — „500-lecie 
muzyki cygańskiej" zdjęcia 
dźwiękowe. 18.00 Budapeszt — 
Muzyka cygańska, 18.45 Berlin
- Wesoły koncert. 19.00 KBnigsw. 
r— Wesoły kabaret, 19.25 Wiedeń
— ..Pan burmistrz" kom. muz. 
Beli von Ajj. 19.50 Praga — 
i.Król włóczęgów" opt. Krimia. 
20.00 KBnigsw. — Wesoły wie; 
Czór muzyczny. Lipola — Wielki 
koncert ork. symf, 20.30 Radio 
Paris — Konc-rt symf. pod dyr. 
Prusisa. 21.00 Mediolan — „Król 
Edyp" oper -oratorium Strawiń
skiego i „La Passione" poemat 
muz. Malizaero. Londyn Reg. — 
„Psy z Devon” op. kom. Bullo- 
cka. 23.00 KBnigsw. — Koncert 
rozrywkowy do 0.58. 24.00 Sztnt- 
gart — ..Wolny strzelec" op. 
Lortzenga.

Niedziela, 23 maja.
6.00 Koenigaw. — Koncert por

towy z Hamburga. 7.05 Praga. — 
Koncert z Karlovycli Varów. 9.00 
Koenigsw. — Beztroski poranek 
muzyczny. 11.15 Praga. — Muzy
ka słowacka. 11.30 Koenigsw. — 
Lekka muzyka organowa. 11.45 — 
Wiedeń. — Koncert symf. 12.00 
Koenigsw. — Koncert ork.woj
skowej. 15.30 Mediolan. — „Tri- 
sta i Izolda" op. Wagnera. 16.00 
Koenigsw. — Muzyka lekka. 17.00 
Radio Paris. — Koncert stów, 
muz. „Lamoreux“. 18.00 Koenigs- 
wiisterliausen. — Piękne melodie 
z płyt. 20.00 Berlin, — „Miłość" 
wiazanka melodii. Koenigsw. — 
Wesoły program. Frankfurt. — 
„Reguiem niemieckie" .7. Brahm
sa. Hamburg. — „Wesołe ku
moszki z Windsoru' op. Nicolai'e- 
go. 20.15 Radio Romania. — „Włó
częgi' opt. Ziehrera. Sztutgart. — 
Utwory Mozarta. — 20.30. Wieża 
Eiffla. — Koncert symf. 20.45 — 
Lyon. — „Wolny strzelec" op. 
Webera. 21.15 Rzym. — Koncert 
węgierskiego kwartetu smycz., 
(kobiecego). 24.00 Frankfurt. — 
Koncert nocny.
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Dziewczyna
z prowincji do wszelkich prac 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 7 304

Przyjmę
poeade do samotnego pana. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 7 264

Pracę
no malarzach przy.ime. szybko i 
tanio. Oferty Kurier Poznański 
.____________zdg 7 263____________

Panienka
z prowincji szuka posady do dzie
ci zarań. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 7 2-35

Panienka
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego 2 osób lub 1. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 254

Kucharka
szuka posady lub do wszystkiego. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 333

Kucharka
do wszelkich prac domowych po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 326

Panienka
poszukuje posady niemowląt — 
starszych, zna szycie, robótki. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 324

Sierota
szuka posady, dzieci wszystkiego 
bez prania. Oferty Kurier Po
znański zdg 7 323

Posługi
popołudniowej poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 473

Posługi
poszukuje dziewczyna czysta. — 
pracowita na cały dzień. Oferty 
Kurier Poznański zd 7 472

Dziewczyna
uczciwa, -zysta z dobrym goto
waniem. w ostatniej posadzie 4 
lata, obecnie poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 452

Gosposia Ekspedientka
samodzielna, smacznie gotuje, za- poszukuje posady od zaraz. Ofer 

~ Poznaf
Poszukuję

ty Kurier
------------- ----- posady. Złoże 1000 zł ‘kaucji. —IWKwwr« wwa W

oznański zdg 7 349-50 lOferty Kurier Pozn. zdg 6 955 tV<* X

TEATRY
Poznań,"piątek. 21. 5.

TEATR POLSKI: Piątek, 21.
5. ...Jutro Niedziela“.
Sobota. 22. 5. ..Jutro Niedziela". 
Niedziela. 23. 5. o godzinie 16: 
„Niezwykła transakcja“. 
Niedziela. 23. 5. o godzinie 20: 
„Jutro Niedziela“.
_ TEATR WIELKI: Piątek. 21. 
5. ..Domek Trzech Dziewcząt" 
Sobota. 22. 5, „Domek Trzech 
Dziewcząt".
Niedziela, 23. 5. o godzinie 20: 
„Domek Trzech Dziewcząt".

HALA REPREZENTACYJ
NA TARGÓW POZNAŃSKICH 

DZIŚ i codzienr.iie w Hali Re
prezentacyjnej Targów Poznań
skich elominacyjne walki ..catch 
as catch can“.

KINA
Poznań, piątek, 21. 5. 
APOLLO: „Tańczący pirat' 
CORSO: „Byli sobie dwaj 
taję".
GLORIA: „Roberta". 
GWIAZDA: „Matura". 
METROPOLIS: „Szept milo 
OŚWIATOWE T. C. L.: 
cieniu samotnej sosny“.

hul-

SŁONCE: „Ostatni Mohikaji". 
SFINKS: „Czy Lucyna to 
dziewczyna".
ŚWIT: ..Detektyw z Honolulu". 
TĘCZA-Łazarz: „Pan z Milio 
nami".
TKCZA-Wilda: „Niewidzialny 
Promień".
WILSONA: „Zaproszenie do 
walca".

prawia. prasuje, chów drobiu po' 
szukuje posady do samotnej oso
by. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 448

Dziewczę
uczciwe, poszukuje pracy, skrom
ne gotowanie. Oferty Kurier Po
znański zdg 7 442

Samodzielna
gosposia, znająca wszelkie prace 
domowe z dobrymi długoletniemi 
świadectwami i poleceniami — ] 
przyjmie posadę od 15 lub póź
niej. Oferty Kurier Poznański i

zdg 7 429

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, — 
pracowita, uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 426

Służąca
szuka posady od 1 do wszystkie
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 7 392

Sierota
uczciwa długoletnie świadectwa, 
samodzielnym gotowaniem szuka 
posady od 15 lub 1 czerwca do 
dobrego domu. Najchętniej bez
dzietnych. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 7 535

Młodsza
z prowincji do wszystkiego z go- 
towaniiem szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 387

Panienka
z dobrymi świadectwami z hafto
waniem, kocha dzieci i do lekkich 
prac domowych poszukuje posa
dy 1 czerwca albo później. Łaska
we zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 7 3S8

Dziewczyna
z dobrymi świadectwami z goto
waniem, czysta, sumienna, ucz
ciwa szuka posady od 1. 6. 1937. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6 897

Poszukuję
posługi zaraz lub 1. Oferty Ku
rier Poznański zdg 6 949

Dziewczyna
wiejska, dwudziestoletnia, uczci
wa. czysta, chętna, j>om-oc pani 
domu, do dzieci, zmieni posadę 1-5.
6. w śródmieściu. Zgłoszenia Ku
rier Poznański p. 20 585

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje poeady 
zaraz hub 1. Oferty Kurier Po
znański zdg 6 997

Dziewczę
z prowincji szuka posady do 
dzieci, lub pomocy pani domu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg < 936

Dziewczyna
wiek średni, samodzielnie gotuje 
dobre świadectwa szuka posady 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rier Poznański zdg 7 211

Dziewczyna
uczciwa z dobrym świadectwem 
poszukuje posady do lepszego pań
stwa zaraz lub od I-go. znam się 
na samodzielnym prowadzeniu 
kuchni i umiem wszelkie prace 
hafciarskie. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 7 049

Dziewczyna
Doszukuje.-posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 024

Lwowianka
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem: _ Oferty Kurier 
Poznański zdg 7176

Poszukuję
pracy d^ wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 174

Młoda
szuka posługi zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 7 132

Dziewczyna
czysta, uczciwa poszukuje posady 
i-go. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7140

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi z go
towaniem od zaraz lub później. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 196

Panienka
posługi 2 lub 3 X tygodniu. Ofer
ty Kurier Poznański zdg i 113

Gosposia
młoda szuka posady do wszyst- 
kiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 123

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem — 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 235

Szukam
poeługi na pól dnia. Oferty Ku
rier Poznański zdg 6 875

Dziewczyna
uczciwa, samodzielna poszukuje 
posady w lepszy dom. Oferty Ku
rier Poznański zdg 6 936

Pomocnik - gorzelniczy
szofer kawaler uczciwy, sumien- 
jy* Pięć lat praktyki gorzelniczej 
joitora roku szoferem, zna ślusar
kę. elektromonterke wykonywa 
remont gorzelni płatkarni, własne 
narzędzia, dobre świadectwa — 
szuka posady. Oferty Kurier Po-

Praczka
swka prania. Zgłoszenia Karto 
Poznański zdg 7 020

Przyjmę
posadę z kaucją 100 zl. w branży 
kolonialnej lub cukierni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 509

b) Inni

Leśnik
40. 26 lat praktyki, samodziel- 
energiczny, zdolny, sumien-

Oferty Kurier Poznański 
zdg 7 284

Nauczycielka
ii, pozwolenie, z długa 
cą prywatna i rządową, 
»ki i niemiecki przygoto- 
o gimnązium i daje korę; 
, zajmie sio młodszymi 
. Miejscowość obojętna. 
Kurier Poznański

zdg 7 291

Chłopak
woźnicy lub innej. — 

5Ć obojętna. Oferty

Rządca gospodarczy
od

zł
padlo działaj w mojej kolektorze na nr. 2 691 i 53 540. 

Poprzednio zaś w obecnym ciągnieniu padio

20 000,- zt na nr. 141 626

Krawcowa
wyporządza bieliznę 1.00 dzien
nie. Oferty Kurier Poznański

zdg 6 467

Inwalida
wojenny przemysłowiec poemiku- 
je posady inkasenta, kasjera 1. P. 
1 000 zł kaucji do banku. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 826

Panienka
lat 22 poszukuje posady do dzieci 
zna język polski, francuski, nie 
miecki. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 098

Absolwentka
szkoły wydziałowej poszukuje po
sady biurowej lub innej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 302

Gastronomiczny
pomocnik (bufet, obsługa), mło
dy, poszukuje posady na wyjazd. 
Kurier Poznański zdg 6 928

Zatem bezustannie darzy Fortuna moją kolekturę swymi 
W względami. .g««»/?
I.llwl I klasy 39 loterii są już do nabycia 

ćwiartka 10,- zt

Stefan Centowski, Poznań, plac Wolności 10.
Krawcowa Chłopak

w dom. M. Piłsudskiego 15117, — do posyłek od zaraz, 
restauracją. zdg 7 234 Matejki 66.

Fotograf.
ebemigraf potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 7 318

Ogłoszenia w „Kurierze Poznańskim“ doskonale 
informują o bieżącym życiu handlowym.

Pomocnik I Française
kupiecki żelaźniak, obeznany w cherche place pour les vacances, 
zkle porcelanie, branży koîonial- Conversation, Leçons, examens 
iej, sześcioletnia praktyka, z zą- E-crvie Kurier Poznańskine.i. _______.------- .

miłowaniem do szoferstwa, znaj 
łujacy się w opłakanych warun
kach, przyjmie jakakolwiek. po
sadę za małym wynagrodzeniem. 
Kaucja: zabezpieczenie hipotecz
ne. Łaskawe oferty Kurier Pozn. 

zdg 6 533

Fryzjerka
kursistka szuka posady zaraz. — 
Oborniki, Poznańska 2.

zdg 7 279

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 40. 20 lat wszech-
stronnej praktyki wzorowych ma
jątkach, ostatnia posada 8 lat. 
dobre świadectwa oraz referencje 
przyjmie posadę, samodzielnego 
lub pod dyspozycje 1 lipca. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 7 267

Duet
zgrany wolny. Grzadzielewski, 
Inowrocław, Kościelna 1.

ng 43 505

Urzędnik
gospodarczy, doświadczony, _ su
mienny, szuka posady od 1. <. 3i 
Polecenia zgłoszenia. Mielęcki, — 
Buszewo. poczta Lubósina.

ng 43 502

Urzędnik gospodarczy
ukończoną szkołą rolniczą i prak
tyka w Poznąńskicm. dwuletnią 
zagranica obejmie trzeci rok .sa
modzielnie w mniejszym mająt
ku poszukuje posady od 1 lipca 
lub później. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg 6 470

Syn
uczciwych rodziców szuka jakiej 
kolwiek posady. _ Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 548

Chłopak
uczciwy 16 letni szuka 
Oferty Kurier Pozn.. z

zdg 5 364

27.WOLNE MIEJSCA

Bona
do 2 dzieci, 7 i 6 lat. ewentl. 
prawem uczenia, z dobremi świa
dectwami. poleceniami na wieś 
od zaraz lub 1. 6. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 6 956

Uczciwa
uczciwych rodziców przyjmę. 
Zgłoszenia Rokietnica p. Poznań 
Koterwa, rzeźnictwo.

zd 7416

Pomocnik
krawiecki, dzielny potrzebny za
raz. Kanałowa 1, m. 1.

zd 7 410

Kilku panów
energicznych, wymownych ponad 
lat 24, bez względu na stan i do
tychczasowe zajęcie przyjmie się 
do stałej pracy handlowej. Do
chód gwarantowany. Zgłoszenia 
Długa 4. mieszkanie 19. od 19 do 
12 i 15 do 17. Pg 27 732-55,255

Rutynowana
gospodyni

do . większego przedsiębiorstwa 
gastronomicznego w wieku od 25 
do 35 do nadzoru licznego perso
nelu i dopilnowania magazynów 
itp. poszukiwana. Oferty pod 
zdg 7 289 Kurier Poznański

Lakiemiczki
lakiernicy do liniowania ram ro
werowych potrzebne. Zieliński. 
Mylna 18.__________ zdg 7 2-8(1

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz. — 
A. Lupa. Św. Marcin 58.

zd 7 401

Posługaczka
lo wszystkiego bez gotowania. 
Górna Wilda 42, m. 11.

zdg 7 317

Fryzjer
fiotrzebny od zaraz Kalmarczyk. 
Koźmin. zdg 43 496

Kartoniarki
potrzebne. Kartonaż. Dąbrow
skiego 79. zdg 7 481-2
Apteka w Poznańskim poszukuje 

magistra (stry)
z praktyką lub bez od 1-go
czerwca lub 15 czerwca. Oferty 
wraz z warunkami do Kuriera 
Poznańskiego dg 23190

Służąca
samodzielne gotowanie, kochająca 
dzieci, św. Marcin 62, Kosicka. 
skład obuwia. zdg 7 443

Fryzjer
damsko-męski, potrzebny. Pół- 
wiejska 10. zdg 7 425

Uczennica
rzeźnictwo. Cbwaliszewo 71. 

zdg 7 579

Potrzebny kucharz
do pierwszorzędnego pensjonatu 
w Juracie na Helu od 20 czerwca 
na sezon letni. Znajomości kuch
ni warszawskiej pożądana. Spie
szne zgłoszenia z podaniem .wa
runków i dobrymi referencjami 
kierować: Wawrzyniak, Kruszy
ny. zdg 7 577

Gospodyni - pokojówka,
znająca wykwintną kuchnie pol
ską, do lepszego domu na Pomo
rzu zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw i fotogra
fią Kurier Poznański zdg 7 576

Księgowy
młody, rzutki, samodzielny bilan: 
sista do załatwienia interesów i 
prowadzenia ksiąg handl. w mły
nie gosp. i handlu towarowym 
potrzebny. Oferty z pod kwalifi
kacji i wynagrodzenia dp Kurie
ra Poznańskiego zdg 7 575

Żelaźniak
młodszy po wojskowości, obezna
ny w okuciach budowlanych. — 
Przyborach rolniczych. dobry
ekspedient w Poznaniu potrzebny. 
Zgłoszenia szczegółowe z poda; 
niem wymagań Kurier Poznański 

zdg 7 574

Fryzjerka
posada stała. 3 Maja 4.

zdg 7 571

Posługaczka
młoda świadectwa. Rzepeckiego 
58, mieszkanie 1. blisko Palacza, 

zdg 7 568

Służąca
wszystkiego. Grunwaldzka 19 — 
m. 13. zdg 7 561

Potrzebny
kucharz, kawaler, trzeźwy, zna
jący kuchnie warszawską, zimny 
bufet oraz uczeń gastronomiczny, 
który już byt praktyce. Oferty 
Ognisko Kasyno, Skarżysko. 
Kamienna 2. zdg 7 558

Panienka
do ekspedycji i korespondencji 
potrzebna. Wrocławska 29. pkłnri 
kwiatów. z.dg 7 552

Spawacz
młodszy potrzebny zaraz. Woliń
ski. Dąbrowskiego 78a.

zdg 7 418

Piekarnia 
zdg 7 557

Wychowawczyni
ze znajomością języków do oś
mioletniej dziewczynki poszuki
wana. Zgłoszenia Gdynia, 3 Ma- 

27, Jasińska. ng 43 344

Bufetowa
•zebna. Fotografie. Swiadect- 
nadsytać: Kawiarnia „Bri- 

", Bydgoszcz. ng 43137

Służąca
Wodna 25 — 7. 

zdg 7 491

Matejki 68.
Fryzjerka

zdg 1506

Dziewczyna
lółdziennej pracy polecona. Łu
kaszewicza 2 — 6. zdg 7 522

Leśnik
pierwszorzędnymi kwalifikacja

mi, potrzebny do większego ob
iektu. Oferty, odpisy świadectw 

referencje kierować do biura 
ogłoszeń „Promień“. Łódź. An
drzeja 2. sub. „133“ ng 43 591

Retuszerka
utrzymaniem potrzebna od za

raz. Foto Artos, Błochowiak — 
Żnin. ng 43 509

Fryzjer
męski, dzielny na stalą posadę od 
1. 6. z wolnym utrzymaniem. —■ 
Zofia Gorzelniak, Wolsztyn. 5-go 
Stycznia 13. ng 43 503

Potrzebna
pokojowa dobrym gotowaniem do 
dzieci. Pocztowa 31 — 5.

zdg 7 487

Uczciwa
zdrowa .czysta, pomoc knchni. —• 
Ogrodowa 16, m. 7. zdg 7 391

Służąca
potrzebna. Wielkie Garhary 48. 
m. 19. zdg i i'’
Praktykantki Posłańców
Ratajczaka 15 — 6. zdg 7 357

29. ROZRYWKA

Milionami
zarz.

Pan
— Kino Tęcza. Ł»- 

zdf i 401
Kino

Renaissance 
„Oliver Twist“

Mordecze
walki policji

z bandytami. Pg 27 i!).j-_n.293

„Kapelusz“
modnie przefasonowany . odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud- 
ni a 2 podwórze. zdg o

Na piękne i barwne

perkale , ■ ■
woale ...» 
batysty . . •
ćponge-pasy . 
nicianki-frotte 
etaminy . . -
tkaniny niemnace

w bogatym wyborze 
POLECA

KOM HANDLOWY

pracy — 
dg 7 348

Krawczyni
Poznanianka z długoletnia prak
tyką w szwalniach miarowych, 
świadectwa dobre, poszukuje po
sady w Poznaniu, na żądanie zło
ży kaucje, lub też wyjedzie na 
wieś. Łaskawe oferty Kurier 
Pozn. zdg 6 191 

Panienka
do reki krawca lub krawcowej
szuka' posady. Oferty 
Poznański zdg 6 893

Kurier

Młoda
przystojna, inteligentna, panien
ka początkującą, poszukuje po
sady w piekarni - cuk.ęrni z cał
kowitym utrzymaniem zaraz ¡uh 
później, najchętniej w Poznaniu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 223

Pomocnik
fryzjerski jako praktykant PO; 
szukuje posady od zaraz na dość 
dogodnych warunkach. Łaskawe
oferty Marian Joks. Koźmin ..... - -
Wlkp. ng 43 493-41 Oferty Kurier Pozn

Przedpłata w ekspedycji zl *3.20. w agencjach w m oście at 3 50. z od no* zen iem do
-----------------—------------ - domu w Poznanir at 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie al 4.10, kwartalnie zl 12.30. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00. w innych 
krajach zt 7,00—950, W razie wypadków, »powodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

Karmelarski
pomocnik obznajniiony z gotowa
niem i ciągnięciom cukru po
trzebny. Zgioszeńia „Goplana" 
od 10—12. Li. św. Wawrzyńca 11 

zdg 7 278

Fryzjer
trwała, wodna, ewtl. bez potrze
bny od zaraz. Zgł. warunki Ku
rier Poznański zdg 7 409

T Woźniak
ÍOZNAK3TARY RYNHK 85 RYNKOWA

ng 34 474 5

Humor zagraniczny

Bufetowa
uczciwa od zaraz. . Wielkie Gar
bił ry 13. restauracja. zdg 7 233

Sekretarkę
samodzielną korespondentkę,

maszynistkę
do pisania rachunków poszukuje 
biuro bandl. zaraz lub od 1.6.— 
Reflektuje tylko na pierwsezorzęd- 
ne siły. Zgłoszenia z krótkim ży
ciorysem do Kuriera Poznańskie
go zdg 7 329 

Służąca
uczciwa do wszystkiego potrze
bna. Firlik. Cbwaliszewo 49, m. 
20. zd 4 320

Ogłoszenia

— Nic odwracaj eię. Zdaje óię, żc za nami idzie jakiś 
mężczyzna. (M)

(Prager Presse. Praga)

na stronie 6-lamowei 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej» 30u gr. na stronie 
drugiej (lub trzeciej» 120 gr. przed wiadomościami pt-tocztiemi 200 gr 

otl 1-lainoweeo milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżen'em miejsc;» 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłycn wvp, Izach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (w.eczornego) ..drobne" do g. 11.10 w dn przelśw a-
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